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บทที่  1 
 

บทนํา 

 

1.1  ความเปนมาและความสําคญัของปญหา 

มาตรฐานการบัญชี (Accounting Standard) เปนคําที่ใชในความหมายเดียวกับ 
หลักการบัญชทีี่รับรองทั่วไป (General Accepted Accounting Principle หรือ GAAP) โดยถือวาส่ิง
ใดที่เปนมาตรฐานการบัญช ี ส่ิงนั้นก็เปนหลักการบัญชทีี่รับรองทั่วไปดวย (เมธากลุ เกียรติกระจาย
และ ศิลปพร ศรีจั่นเพชร, 2547) โดย หลักการบัญชี หรือ มาตรฐานการบัญชี หมายถึง แนวทางที่
แนะนําใหนักบัญชีใชยึดถือเปนหลักปฏิบตัิในการรวบรวม จดบนัทึก จําแนก สรุปผล และรายงาน
เหตุการณที่เกีย่วกับการเงิน (สมาคมนักบญัชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทย, 2538: 6) 
และ หลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป หรือ มาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไป หมายถึง แนวทางที่
ไดรับการรับรองและยอมรับเปนสวนใหญจากผูมีอํานาจหนาที่ในวิชาชีพการบัญชี เพื่อใหนักบัญชี
ใชยึดถือเปนหลักปฏิบัติในการรวบรวม จดบันทึก จําแนก สรุปผล และจัดทํางบการเงินอยางมี
หลักเกณฑ มมีาตรฐาน โดยกระทําขึน้อยางสม่ําเสมอและสามารถเขาใจไดงาย (สมาคมนักบัญชี
และผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทย, 2538: 53) ซ่ึง “ความระมัดระวัง (Conservatism)”   
เปนหนึ่งในหลักการบัญชีที่ทรงอิทธิพลตอแนวทางในการปฏิบัติทางการบัญชี (Watts, 2003a) 

หลักความระมดัระวังมีขึน้เพือ่ใหเกดิความมั่นใจวา กิจการไดคํานึงถึงความ
เสียหายหรือความไมแนนอนที่อาจเกดิขึ้น จากสภาวะทีม่ีความเสี่ยงหรือความไมแนนอนจากสภาพ
เศรษฐกิจ โดยหลักความระมัดระวังจะใชในกรณีที ่ กิจการอาจเลือกวิธีปฏิบตัิทางการบัญชีได
มากกวาหนึ่งวธีิ นักบัญชีควรเลือกวิธีที่จะแสดงสินทรัพยและกําไรในเชิงที่ต่ํากวาไวกอน กลาวคอื 
การพิจารณาบนัทึกสินทรัพยในกรณีที่มีวิธีใหเลือกปฏิบตัิได 2 วิธี ใหเลือกใชวธีิที่มีราคาต่ํากวา 
และถาเปนรายการหนี้สินกใ็หเลือกใชวิธีที่มีราคาสูงกวา สําหรับการพิจารณาบนัทึกเปนตนทนุ 
คาใชจายและรายไดในกรณทีี่มีขอสงสัยก็ใหพิจารณา โดยถือเกณฑตามวิธีที่จะใหผลขางนอยตอ
กําไรสุทธิไวกอน (เกษรี ณรงคเดช, 2539) ในมาตรฐานการบัญชีไทยกลาวถึงความระมัดระวังวา 
หมายถึง การใชดุลยพินิจทีจ่ําเปนในการประมาณการภายใตความไมแนนอน เพื่อไมใหสินทรัพย
หรือรายไดแสดงจํานวนสูงเกินไปและหนีสิ้นหรือคาใชจายแสดงจํานวนต่ําเกินไป(แมบทการบัญชี, 
ยอหนา 37)   ตัวอยางของการใชหลักความระมัดระวงั เชน การตัง้คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ โดย
พิจารณาจากสถานะของลูกหนี้แตละรายที่คาดวาจะไมไดรับชําระ สินคาคงเหลือแสดงตามราคาทุน
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หรือมูลคาสุทธิที่จะไดรับแลวแตราคาใดจะต่ํากวา เปนตน (เมธากลุ เกียรตกิระจาย และ ศิลปพร  
ศรีจั่นเพชร, 2547)  ซ่ึงส่ิงที่พึงสังเกตสําหรับผลของหลักความระมดัระวัง คือ ความไมเทาเทียมกนั
ของการรับรูกําไรกับขาดทุนในงบการเงนิ โดยหากมีสถานการณใดกต็ามที่นักบัญชเีกิดขอสงสัยวา
จะเกดิผลขาดทุน (เชน มีโอกาสที่จะไมไดรับชําระหนี้จากลูกหนี)้ นักบัญชีตองรับรูผลขาดทุนทันท ี
แตถามีสถานการณที่นกับัญชีคาดวาจะเกดิผลกําไร (เชน เงินลงทุนระยะยาวมีมูลคาสูงขึ้น) นกับัญชี
ก็จะไมรับรูผลกําไรดังกลาวในงบกําไรขาดทุน    

คุณสมบัติของกําไรทางบัญชีตามหลักความระมัดระวัง เปนประเดน็ทีไ่ดรับความ
สนใจจากนักวจิัยในปจจุบนั (เชน Pope และ Walker,1999; Ball และคณะ, 2000; Givoly และ 
Hayn, 2000; Ball และคณะ, 2003; Giner และ Rees, 2001; Garcia Lara และ Mora, 2004; Raonic 
และคณะ, 2004 เปนตน) เพราะเหตวุา การจัดทําบัญชีที่มีความระมัดระวังนัน้เปนประโยชนตอผูใช
งบการเงินในการชวยลดตนทุนความเสี่ยงจากการคาดการณมูลคาของกิจการในปจจบุัน ซ่ึงผูใช   
งบการเงินจะมีความเสี่ยงสูงในกรณีที่กําไรหรือสินทรัพยแสดงมูลคาสูงเกินไป มากกวากรณีที่กําไร
หรือสินทรัพยแสดงมูลคาต่ําเกินไป (Pae และคณะ, 2004) อนึ่ง การจัดทําบัญชีที่มีความระมัดระวัง
ยังชวยใหผูใชงบการเงินเชื่อมั่นตองบการเงินของกิจการวา กิจการไดคํานึงถึงความเสียหายหรือ
ความไมแนนอนที่อาจเกดิขึ้นกับกิจการอยางทันทวงที ซ่ึงเปนสิ่งสําคัญในการปองกันไมใหผูใชงบ
การเงินตัดสินใจจากทางเลือกทางเศรษฐกจิที่ไมเหมาะสมได (เมธากุล เกียรติกระจาย และ ศิลปพร          
ศรีจั่นเพชร, 2547)  โดยการศึกษาครั้งนี้มวีัตถุประสงคหลัก 2 ประการ คือ ศึกษาความระมัดระวัง
ของกําไรทางบัญชี และผลกระทบของขนาดของสํานักงานสอบบัญชีตอความระมัดระวังของกําไร
ทางบัญชีของบริษัทจดทะเบียน ที่ไมใชกลุมบริษัททางการเงินในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย 
ระหวางป 2542 - 2545 

งานวิจยัในอดตีช้ีใหเห็นวา ในตลาดหลักทรัพยของประเทศที่พัฒนาแลว บริษัทจด
ทะเบียนจะมีความระมัดระวงัในการนําเสนอกําไร โดย Basu (1997) ไดพัฒนาตวัแบบสวนกลับ
สมการถดถอยของกําไรตอผลตอบแทน เพื่อทอดสอบความระมัดระวังของการนําเสนอกําไรใน
สหรัฐอเมริกา ซ่ึงความระมัดระวังสําหรับการวิจยันี้หมายถึง การที่ขาวรายถูกรับรูในงบกําไร
ขาดทุนเร็วกวาขาวดี (Basu, 1997: 15) ผลการศึกษาพบวาในสหรฐัอเมริกามีการรับรูขาวรายใน   
งบกําไรขาดทนุเร็วกวาขาวดตีามสมมติฐานที่ตั้งไว ซ่ึงสอดคลองกับหลักความระมัดระวัง และ
ผลการวิจัยในลําดับตอมาก็สนับสนุนขอสรุปนี้ (Pope และ Walker,1999; Ball และคณะ, 2000; 
Givoly และ Hayn, 2000; Ball และคณะ, 2003; Watts, 2003a; Pae และคณะ, 2004)                       
ในขณะเดยีวกนั Ball และ Shivakumar (2001) ก็พบวาในสหราชอาณาจักรทั้งบริษัทเอกชนและ
บริษัทมหาชนตางก็มีการนําเสนอกําไรตามหลักความระมดัระวังดวย และในออสเตรเลีย Taylor 
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และ Taylor (2003) พบวาบริษัทในตลาดหลักทรัพยมีการนําเสนอกําไรสอดคลองกับหลักความ
ระมัดระวังเชนกัน 

สําหรับผลการศึกษาเชิงเปรยีบเทียบเกีย่วกบัความระมัดระวังในการจดัทําบัญชีนั้น 
Ball และคณะ (2000) ไดศกึษาความระมดัระวังในการจดัทําบัญชีใน 7 ประเทศ ไดแก ออสเตรเลีย 
แคนาดา สหราชอาณาจักร สหรัฐอเมริกา ฝร่ังเศส เยอรมัน และญี่ปุน พบวากลุมประเทศที่ถือวา 
การบัญชีเปนแนวปฏิบัตแิบบจารีตประเพณี (Common law) มีการใชระดับความระมัดระวังในการ
จัดทําบัญชีสูงกวา กลุมประเทศที่ถือวาการบัญชีเปนบทบัญญัติตามกฎหมาย (Code law) และ
งานวิจยัในภายหลังกใ็หหลักฐานที่สอดคลองกันวาประเทศตาง ๆ จะมีระดับความระมัดระวังที่
แตกตางกนั เนื่องจากความแตกตางในสภาพแวดลอมของกฎระเบียบและกฎหมาย รวมทั้งระดบั
ของการกํากับดูแลที่ดี ความโปรงใสของผูบริหาร และคุณภาพการตรวจสอบบัญชีของแตละ
ประเทศ (Pope และ Walker,1999; Giner และ Rees, 2001; Garcia Lara และ Mora, 2004; Raonic 
และคณะ, 2004) 

อยางไรก็ตามการศึกษาความระมัดระวังในการจัดทําบญัชีของประเทศ ฮองกง       
มาเลเซีย สิงคโปร และไทย ระหวางป 2527 – 2539 กลับพบวากําไรของทุกประเทศไมเปนไปตาม
หลักความระมดัระวัง กลาวคือ 4 ประเทศนี้ขาดการรับรูขาวรายอยางทันทวงทีในงบกําไรขาดทุน
เมื่อกิจการประสบกับภาวะความไมแนนอนจากการดําเนินงาน (Ball และคณะ, 2003) โดยประเดน็
ที่นาสนใจที่มาจากการศึกษานี้คือ ประเทศไทยมีการนําเสนอกําไรที่มคีวามระมัดระวังต่ําที่สุดใน 4 
ประเทศนี้ ซ่ึงผลการศึกษานีส้อดคลองกับทัศนะของผูมีสวนไดเสยี เชน นักลงทุนและนักวิเคราะห
จากตางประเทศ ที่มีตอมาตรฐานการบัญชไีทยหลังจากเกิดวกิฤตเศรษฐกิจในป 2540 ที่วามาตรฐาน
การบัญชีไทยยังไมไดระดับมาตรฐานสากลทําใหไมสามารถสะทอนภาพที่แทจริงของกิจการ ไม
สามารถสะทอนถึงปญหาหรอืสัญญาณเตือนภัยไดทันทวงที (พรสรัญ รุงเจริญกิจกุล, 2542; เสาวนีย 
สิชฌวัฒน, 2543) ซ่ึงการทีร่ายงานการเงนิไมสะทอนถึงปญหาหรือสัญญาณเตือนภยัไดทันทวงทนีี้ 
มีความเกีย่วของกับการขาดความระมัดระวังในการจัดทาํบัญชีโดยตรง เพราะเมื่อกจิการขาดความ
ระมัดระวังในการจัดทําบัญชียอมแสดงวา กิจการไมไดคํานึงถึงความเสียหายหรือความไมแนนอน
ที่อาจเกิดขึ้นกบักิจการอยางทันทวงทีนัน่เอง ฉะนั้น จากการขาดความเชื่อมั่นในขอมูลทางการบัญชี
นี้เอง สมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทยจงึไดทําการปรบัปรุงและพัฒนา
มาตรฐานการบัญชีใหม โดยมีวตัถุประสงคเพื่อใหมาตรฐานการบญัชีของประเทศไทยมีความเปน
สากลและสนองตอบตอสภาพแวดลอม และพัฒนาการทางเศรษฐกิจของประเทศและของโลกที่
เปลี่ยนแปลงอยางรวดเร็ว จุดมุงหมายคือ ตองการใหรายงานทางการเงินของไทยเปนที่นาเชื่อถือ
และเปนประโยชนตอผูใชทกุฝาย (สมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทย, 
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2542)  ซ่ึงภายหลังจากทีป่ระเทศไทยประกาศใชมาตรฐานการบัญชีใหมตั้งแตป 2542 คําถาม
เกี่ยวกับคณุภาพของขอมูลทางบัญชี  โดยเฉพาะการนําเสนอกําไรตามหลักความระมดัระวังทางการ
บัญชียังคงเปนประเด็นทีน่าสนใจ ดังนัน้ วัตถุประสงคแรกของการศึกษาครั้งนี้ผูวิจยัจึงประสงคที่
จะศึกษาวา ภายหลังการประยุกตใชมาตรฐานการบัญชรีะหวางประเทศ บริษัทจดทะเบียนที่ไมใช
กลุมบริษัททางการเงินในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยมีการนําเสนอกําไร เปนไปตามหลัก
ความระมัดระวังหรือไมซ่ึงการศึกษานี้จะเปนประโยชนในการใหหลักฐานเกีย่วกับความระมัดระวงั
ในการจดัทําบญัชีในประเทศไทยเพิ่มเติมจากงานวิจยัในอดีต และผูใชงบการเงินสามารถใชผล
การศึกษานี้ประเมินความเชื่อถือไดของขอมูลกําไรที่กิจการนําเสนอได เนื่องจากความเชื่อถือได 
(Reliability) เปนหนึ่งในลักษณะเชิงคณุภาพของงบการเงินตามแมบทการบัญชี ซ่ึงประกอบดวย
ลักษณะรอง 5 ประการ คือ การเปนตัวแทนอันเที่ยงธรรม เนื้อหาสําคญักวารูปแบบ ความเปนกลาง 
ความระมัดระวัง และความครบถวน เหตุผลที่ความระมัดระวังมีความสัมพันธกับความเชื่อถือได
ของขอมูลเพราะ โดยทั่วไป การดําเนินงานของธุรกิจมักมีความไมแนนอนเกิดขึ้นเสมอ การจัดทํา
งบการเงินจึงจาํเปนตองใชความระมัดระวงัในการรับรูความไมแนนอนนี้ไวดวย เชน กรณีที่บริษทั
กอสรางประสบกับปญหาตนทุนการกอสรางเพิ่มสูงขึ้น และมีความเปนไปไดคอนขางแนวาจะสูง
กวารายไดคากอสรางทั้งส้ิน  บริษัทก็ตองรับรูขาดทุนที่คาดวาจะเกดิขึน้เปนคาใชจายทันที เปนตน 
ซ่ึงหากบริษัทไมรับรูความไมแนนอนนี ้ งบการเงนิก็จะขาดความเชื่อถือไดเนือ่งจากมีการแสดง
รายไดในงบการเงินสูงกวาทีค่วรแสดง 

งานวิจยัในอดตีที่เกี่ยวกับ ความสัมพนัธระหวางคณุภาพการตรวจสอบกับขนาด
ของสํานักงานสอบบัญชีพบวาในสหราชอาณาจักร สํานักงานสอบบญัชีขนาดใหญมีความถูกตอง
ในการแสดงความเหน็ตองบการเงนิของลูกคาที่ตองประสบกับการลมละลาย มากกวาสํานักงานที่
ไมใชสํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญ (Lennox, 1999) อยางไรก็ตาม สําหรับประเทศไทยกลับพบวา
สํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญกับสํานักงานที่ไมใชสํานักงานสอบบญัชีขนาดใหญ มีความสามารถ
ในการใหขอมลูเพื่อระบุบริษทัที่อาจถูกเพิกถอน จากการเปนบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย
แหงประเทศไทยไมแตกตางกัน(วชิระ บุณยเนตร, 2546) สําหรับการศึกษาผลกระทบของขนาดของ
สํานักงานสอบบัญชีตอคุณภาพขอมูลทางบัญชีของบริษัทลูกคานั้นพบวา ในแคนาดา ความคลาด
เคล่ือนการพยากรณกําไรในกลุมลูกคาของสํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญ จะมีมากกวากลุมลูกคา
ของสํานักงานที่ไมใชสํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญ    (Davidson และ Neu, 1993)*         ในขณะที่ 
______________________________________________________ 

*Davidson และ Neu (1993) มีสมมติฐานวา มีความเปนไปไดที่ลกูคาของสํานักงานสอบบัญชีขนาดเล็กจะทําการจดัการ

กําไรที่รายงานใหแตกตางเพียงเล็กนอยกับกําไรที่พยากรณไวมากกวาลูกคาของสํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญ ซ่ึงการที่
ลูกคาของสํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญมีการจัดการกําไรนอยกวาจึงหมายถึง คุณภาพขอมูลทางบัญชทีีสู่งกวา 
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สหรัฐอเมริกาก็พบวา กลุมลูกคาของสํานักงานที่ไมใชสํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญ มีระดับการ
จัดการกําไรมากกวากลุมลูกคาของสํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญ (Becker และคณะ, 1998) 
อยางไรก็ตามผลการศึกษาในเอเชีย เชน สิงคโปร และเกาหลีใต กลับไมพบผลกระทบของขนาด
ของสํานักงานสอบบัญชีตอคุณภาพขอมูลทางบัญชีของบริษัทลูกคา กลาวคือ ในสิงคโปร พบวา
ความคลาดเคลื่อนการพยากรณกําไรในกลุมลูกคาของสํานักงานสอบบญัชีขนาดใหญ กับลูกคาของ
สํานักงานที่ไมใชสํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญไมมีความแตกตางกนั (Lam และ Chang, 1994) 
และในเกาหลีใตก็พบวาลูกคาของสํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญ กบัลูกคาของสํานักงานที่ไมใช
สํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญมีระดับการจัดการกําไรไมแตกตางกนั (Jeong และ Rho, 2004) 

สาเหตุที่สํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญ มคีุณภาพการตรวจสอบสูงกวาสํานักงาน
ที่ไมใชสํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญเนื่องจาก (1) สํานกังานสอบบัญชีขนาดใหญเปนสํานักงานที่
มีช่ือเสียงและมีความเปนอิสระในการตรวจสอบสูงกวาสํานักงานสอบบัญชีขนาดเล็ก กลาวคือ 
โดยทั่วไปสํานักงานสอบบญัชีขนาดเล็กจะมีลูกคาขนาดใหญนอยราย ที่เปนที่มาของรายไดจํานวน
มากของกิจการจึงเปนไปไดที่สํานักงานสอบบัญชีขนาดเล็กจะพยายามรักษาลูกคาที่สําคัญนี้ไว จน
เปนเหตใุหผูสอบบัญชีลดระดับความเปนอสิระของตนดวยการคลอยตามการชี้นําของลูกคา และ
อาจเกิดกรณีการออกรายงานที่ผิดพลาดมากกวาทีจ่ะยืนหยัดในขอเท็จจริง และอาจถอนตัวจากการ
ตรวจสอบ ซ่ึงตรงกันขามกับนกังานสอบบัญชีขนาดใหญทีก่ารรักษาลูกคาขนาดใหญไวจะมี
ความสําคัญนอยกวาการปกปองชื่อเสียงของสํานักงาน เพราะเหตทุี่สํานักงานเหลานี้มีลูกคาขนาด
ใหญหลายราย ความกดดันที่ผูสอบบัญชีจะลดระดบัความเปนอิสระของตนเพื่อเอาใจลูกคาเพยีง
ไมกี่รายจึงมนีอยกวา ส่ิงสําคัญยิ่งกวาจึงเปนการรักษาความมีช่ือเสียงและความเชื่อมั่นจากลูกคาไว 
เพราะหากลูกคาขาดความเชือ่มั่นในการใหบริการแลว สํานักงานก็จะประสบกบัความยากลําบาก
ในการดําเนินงานและไดรับความเสียหายจํานวนมาก ดงันั้น จึงทําใหสํานักงานเหลานี้มีแรงจูงใจที่
จะปกปองชื่อเสียงของสํานักงานไว ดวยการใหคณุภาพการตรวจสอบที่สูงแกลูกคาของพวกเขา 
(DeAngelo, 1981)  

 (2) สํานักงานสอบบญัชีขนาดใหญถูกมองวาเปนผูชํานาญในการตรวจสอบ        
อุตสาหกรรมหนึ่ง ๆ เฉพาะ เนื่องจากมีลูกคาในกลุมอุตสาหกรรมนั้นมากและตรวจสอบกลุม      
อุตสาหกรรมนั้นมานาน (Francis, 2004) และ (3) สํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญมีผูเชี่ยวชาญ
เฉพาะในหลาย ๆ ดาน ทําใหมีการพัฒนาการใหบริการดานเทคโนโลยีทางบัญชีและการตรวจสอบ
โดยเฉพาะใหมีความแตกตางจากผูสอบบัญชีอ่ืน (Craswell และคณะ, 1995) ซ่ึงการศึกษา
ผลกระทบของขนาดของสํานักงานสอบบญัชี ตอความความระมดัระวังของกําไรทางบัญชีของ
บริษัทที่ถูกตรวจสอบในประเทศที่พัฒนาแลว ก็ช้ีใหเห็นวาขนาดของสํานักงานสอบบัญชีนั้นมี
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ผลกระทบตอความระมัดระวังของกําไรทางบัญชี โดยกจิการที่ถูกตรวจสอบโดยสํานักงานสอบ
บัญชีขนาดใหญจะมีระดับความระมัดระวงัในการนําเสนอกําไรที่สูงกวา กิจการที่ถูกตรวจสอบโดย
สํานักงานที่ไมใชสํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญ (Basu และคณะ, 2001; Ruddock และคณะ, 2002; 
Beekes และคณะ, 2004) ดังนั้น วัตถุประสงคที่สองของการศึกษาครัง้นี้ผูวิจยัจึงประสงคที่จะศึกษา
วา ขนาดของสํานักงานสอบบัญชีมีผลกระทบตอความระมัดระวงัของกําไรทางบัญชีของบริษัท    
จดทะเบยีนทีไ่มใชกลุมบริษทัทางการเงินในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยหรือไม ซ่ึงการศึกษา
นี้จะใหหลักฐานเกี่ยวกับ ผลกระทบของขนาดของสํานักงานสอบบญัชีตอความระมัดระวังในการ
จัดทําบัญชีของประเทศไทยวา มีความเหมือนหรือตางจากผลการวิจยัในประเทศอืน่หรือไม และ   
จะชวยใหผูใชงบการเงินทราบถึง ผลกระทบของขนาดของสํานักงานสอบบัญชีที่มีตอลักษณะเชิง
คุณภาพของงบการเงิน ซ่ึงหากในประเทศไทยขนาดของสํานักงานสอบบัญชีมีผลกระทบตอความ
ระมัดระวังของกําไรทางบัญชี ก็จะสนับสนุนความเชื่อของผูใชงบการเงินกอนหนานีท้ี่วา คุณภาพ
การตรวจสอบของสํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญกับขนาดเล็กนั้นแตกตางกัน ในทางตรงกันขาม    
หากขนาดของสํานักงานสอบบัญชี ไมมีผลกระทบตอความระมัดระวังของกําไรทางบัญชีก็จะชวย
สรางความมั่นใจแกผูใชงบการเงินวา บริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยไมวาจะถูกตรวจสอบ
โดยสํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญหรือขนาดเล็กตางก็ตระหนกัในความระมัดระวังเหมือนกนั คือ 
มีความระมัดระวังในการจดัทําบัญชีใกลเคียงกัน 

 
1.2  ปญหาการวิจัย 

1.     ระหวางป 2542 - 2545 บริษัทจดทะเบียนที่ไมใชกลุมบริษัททางการเงินใน 
ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยมีการนําเสนอกําไรเปนไปตามหลักความระมัดระวังหรือไม 

2. ขนาดของสํานักงานสอบบัญชีมีผลกระทบตอความระมัดระวังของกําไรทาง
บัญชีของบริษัทจดทะเบยีนที่ไมใชกลุมบริษัททางการเงนิ ในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย 
หรือไม 

 

1.3 วัตถุประสงคของการวิจัย 
 
1. เพื่อศึกษาความระมัดระวงัของกําไรทางบัญชีของบริษัทจดทะเบียนที่ไมใชกลุม

บริษัททางการเงินในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย ระหวางป 2542 - 2545 
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2. เพื่อศึกษาผลกระทบของขนาดของสํานักงานสอบบัญชีตอความระมดัระวังของ
กําไรทางบัญชี ของบริษัทจดทะเบียนที่ไมใชกลุมบริษัททางการเงินในตลาดหลักทรัพยแหง
ประเทศไทย 

 

1.4  ขอบเขตของการวิจัย 

 การวิจยันี้เนนศึกษาความระมัดระวังของกาํไรทางบัญชี และผลกระทบของขนาด
สํานักงานสอบบัญชีที่มีตอความระมัดระวังของกําไรทางบัญชี เฉพาะกิจการที่จดทะเบียนในตลาด
หลักทรัพยแหงประเทศไทยจากทุกหมวดอุตสาหกรรม ยกเวน บริษัทที่อยูในกลุมเงนิทุนหลักทรพัย 
(Finance and Securities) กลุมธนาคาร (Banking) กลุมประกันชีวติและประกันภัย (Insurance) 
บริษัทที่อยูในระหวางการฟนฟูกิจการ กองทุนรวม และบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย MAI 
โดยขอบเขตระยะเวลาทีใ่ชในการศึกษาอยูระหวางป 2542 ถึง 2545 

 

1.5  ประโยชนท่ีคาดวาจะไดรับ 

1.      ใหหลักฐานเกี่ยวกับ   ความระมดัระวังของกําไรทางบัญชีในประเทศไทย 
เพิ่มเติมจากงานวิจยัในอดีต จากการที่ประเทศไทยมกีารเปลี่ยนแปลงมาตรฐานการบัญชีใหมตั้งแต
ป 2542 ซ่ึงผูใชงบการเงินสามารถใชผลการศึกษานี้ประเมินความเชื่อถือไดของขอมูลกําไรที่กิจการ
นําเสนอได 

2.  ทําใหทราบถึง ผลกระทบของขนาดของสํานักงานสอบบญัชีตอความ
ระมัดระวังในการจัดทําบัญชีของประเทศไทยวา มีความเหมือนหรือตางจากผลการวิจัยในประเทศ
อ่ืนหรือไม และจะชวยใหผูใชงบการเงินทราบถึงผลกระทบของขนาดของสํานักงานสอบบัญชีที่มี
ตอลักษณะเชิงคุณภาพของงบการเงิน ซ่ึงหากในประเทศไทยขนาดของสํานักงานสอบบญัชีมี
ผลกระทบตอความระมัดระวังของกําไรทางบัญชี ก็จะสนับสนุนความเชื่อของผูใชงบการเงินกอน
หนานี้ทีว่า คุณภาพการตรวจสอบของสํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญกับขนาดเล็กนั้นแตกตางกัน 
ในทางตรงกันขาม หากขนาดของสํานักงานสอบบัญชีไมมีผลกระทบตอความระมัดระวังของกําไร
ทางบัญชี ก็จะชวยสรางความมั่นใจแกผูใชงบการเงินวา บริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยไมวา
จะถูกตรวจสอบโดยสํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญหรือขนาดเล็ก ตางก็ตระหนักในความ
ระมัดระวังเหมือนกัน คือ มีความระมัดระวังในการจัดทาํบัญชีใกลเคียงกัน  
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 3.  ภายหลังจากที่ประเทศไทยมีการปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีใหมตั้งแตป 2542 
คําถามที่วา บริษัทในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยมีความระมัดระวังในการจดัทําบัญชีหรือไม
ยังคงไมมีการศึกษา ดังนัน้ ผลการศึกษานีจ้ึงมีประโยชนคือ ใหคําตอบที่สําคัญทั้งแกคณะกรรมการ
มาตรฐานการบัญชีและตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยที่เปนหนวยงานกํากับดูแลวาการปรับปรุง
และพัฒนามาตรฐานการบญัชีใหมที่ประสงคให รายงานการเงนิของไทยเปนที่นาเชื่อถือและมี
คุณภาพนั้น บริษัทในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยมีความระมดัระวังในการจดัทําบัญชีบรรลุ
ตามวัตถุประสงคที่ตั้งไวหรือไม อีกทั้งผลการศึกษานีย้ังชวยใหคณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีใช
เปนแนวทางในการพิจารณาเพื่อพัฒนามาตรฐานการบญัชีในอนาคตดวย เพราะการประยุกตใช
แนวคดิความระมัดระวังในมาตรฐานการบญัชี จะชวยปองกันไมใหกําไรหรือสินทรัพยของกิจการ
แสดงจํานวนที่สูงเกินไป และหนี้สินหรอืคาใชจายแสดงจํานวนต่ําเกนิไปได ซ่ึงเปนสิ่งสําคัญใน
การปองกันไมใหผูใชงบการเงินตัดสินใจจากทางเลือกทางเศรษฐกิจทีไ่มเหมาะสม 
 
 

1.6  วิธีดําเนินการวิจัย 

การวิจยัในครัง้นี้เปนการวิจยัเชิงประจกัษ (Empirical Research) ดําเนินการโดย 
ทําการเก็บรวมรวมขอมูลตามเกณฑการคดัเลือกกลุมตัวอยางตามที่ไดกําหนดไว การวิเคราะห
ขอมูลเบื้องตนใชสถิติเชิงพรรณนา (Descriptive Statistics) เปนการสรุปขอมูลเบื้องตน คือ แสดง
ดวย คาเฉลี่ยเลขคณิต สวนเบี่ยงเบนมาตรฐาน คามัธยฐาน คาสูงสุด และคาต่ําสุด การวิเคราะห
ขอมูลเชิงอนุมานใชการวิเคราะหถดถอยเชงิพหุ (Multiple regression analysis) และใชสัมประสิทธิ์
ในการตัดสินใจ R2 เพื่ออธิบายอิทธิพลของตัวแปรอิสระ  

การศึกษาความระมัดระวังของกําไรทางบัญชี ใชตัวแบบสวนกลับสมการถดถอย
ของกําไรตอผลตอบแทนทีพ่ัฒนาโดย Basu (1997) ในการทดสอบ และการศึกษาผลกระทบของ
ขนาดของสํานักงานสอบบัญชีที่มีตอความระมัดระวังของกําไรทางบัญชี จะทําการแบงกลุมตัวอยาง
ออกเปนกลุมลูกคาของสํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญ 5 แหง (Big 5)* กับกลุมลูกคาของสํานัก
งานสอบบัญชีที่ไมใชสํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญ 5 แหง (Non-big 5) แลวทดสอบวาระดับ
ความระมัดระวังของกําไรทางบัญชีของทั้ง 2 กลุม มีความแตกตางกนัหรือไม นอกจากนี้ ยังทําการ
วิเคราะหเพิ่มเติม        เพื่อทดสอบความระมัดระวังของกําไรทางบัญชีตามวิธีความแตกตางในความ 
___________________________ 

*ในป 2546 สํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญเหลือเพียง 4 แหง เนื่องจาก บริษัท เคพีเอ็มจี ออดิท (ประเทศไทย) 

จํากัด กับ บริษัท เอสจีวี ณ ถลาง จํากัด ไดรวมกิจการกันในช่ือ บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิไชย สอบบัญชี จํากัด 

  



                                                                                                                  
                                                                                                              

 
9 

ตอเนื่องของกาํไรดวย เนื่องจากการทดสอบวิธีแรกนัน้มขีอจํากัดเกี่ยวกับความไมสมบูรณของราคา
หลักทรัพยที่ทาํใหตวัอยางบางสวนถูกคัดออก การทดสอบเพิ่มเติมดวยวิธีความแตกตางในความ
ตอเนื่องของกาํไรจึงถูกนํามาใชเพื่อชวยลดขอจํากัดดังกลาว 

 

1.7  ลําดับขั้นตอนในการเสนอผลการวิจัย 

เนื้อหาของวิทยานิพนธที่ทําการนําเสนอสรุปได ดังนี ้

บทที่ 1 เสนอ ความเปนมาและความสําคัญของปญหา  ปญหาการวิจยั 
วัตถุประสงคของการวิจยั ขอบเขตของการวิจัย ประโยชนที่คาดวาจะไดรับ และวิธีดาํเนินการวิจยั 

บทที่  2     เสนอ  แนวคิด ทฤษฏี และงานวิจยัที่เกีย่วของประกอบดวย แนวคิด
ความสัมพันธระหวางกําไรทางบัญชีและผลตอบแทนของหลักทรัพย และทฤษฎีประสิทธิภาพของ
ตลาด รวมทั้งเอกสารและงานวิจัยทีเ่กีย่วของกับความระมัดระวังทางการบัญชี และการพัฒนา
สมมติฐานการวิจัย 

บทที่ 3   เสนอ ระเบียบวธีิวิจัย ประกอบดวย ขอมูลและการเก็บรวบรวมขอมูล    
ตัวแบบทีใ่ชในการศึกษาเพือ่ทดสอบสมมติฐานการวจิัย และตัวแปรที่ใชในการศึกษา 

 

บทที่ 4    เสนอ   ผลการศึกษาความระมดัระวังของกําไรทางบัญชี และผลกระทบ
ของขนาดของสํานักงานสอบบัญชีตอความระมัดระวังของกําไรทางบัญชี ของบริษัทจดทะเบียนที่
ไมใชกลุมบรษิัททางการเงนิในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย ระหวางป 2542–2545 

บทที่ 5    เสนอ สรุปผลการวิจัย อภิปรายผล และขอเสนอแนะ 
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บทที่  2 
 

แนวคิด ทฤษฏี และงานวิจัยท่ีเก่ียวของ 

 

ในบทนี้จะกลาวถึงแนวคิดและทฤษฎีที่เกี่ยวของกับ การศึกษาความระมัดระวังใน
การจัดทําบัญชี ประกอบดวย แนวคดิความสัมพันธระหวางกําไรทางบัญชีกับผลตอบแทนของ
หลักทรัพย และ ทฤษฎคีวามมีประสิทธิภาพของตลาด จากนั้นจะเปนการทบทวนเอกสารและ
งานวิจยัที่เกีย่วของและสวนสุดทายจะเปนการพัฒนาสมมติฐานการวจิยั 

 

2.1  แนวคิดและทฤษฎี 

แนวคดิและทฤษฎีที่เกี่ยวของกับการศึกษาความระมัดระวังในการจัดทาํบัญชีที่
สําคัญมี ดังนี้ 

2.1.1 ความสัมพันธระหวางกําไรทางบัญชกัีบผลตอบแทนของหลักทรัพย 

ในการวิเคราะหหลักทรัพยตามแนวความคดิการวิเคราะหปจจัยพืน้ฐานนั้น กําไร
ทางบัญชีกับอัตราผลตอบแทนของหลักทรัพยมีความสมัพันธกันเนื่องจาก ผูวิเคราะหจะใชรายงาน
การเงินที่นกับญัชีจัดทําขึ้น และขอมูลที่เกี่ยวกับภาวะเศรษฐกิจตาง ๆ ในการพยากรณกําไรและ   
เงินปนผลเพื่อใชในการตัดสินใจในการซื้อหรือขายหลักทรัพย ซ่ึงขอมูลกําไรถือไดวาเปนขอมูล
หลักที่สําคัญที่ผูวิเคราะหจะใชในการวัดประสิทธิภาพในการดําเนินงานของกิจการ และใชในการ
คาดคะเนผลกาํไรและเงินปนผลในอนาคต  

แมบทการบัญชี ยอหนา 17 กลาวถึงความสําคัญของงบแสดงผลการดําเนินงาน   
ไววา ขอมลูเกี่ยวกับผลการดําเนินงานและความแปรผนัของผลการดําเนินงานของกิจการเปนสิ่ง   
จําเปน และมีความสําคัญตอการประเมนิการเปลี่ยนแปลงในอนาคตที่อาจเกิดขึน้กับทรัพยากรทาง
เศรษฐกิจที่อยูในความควบคมุของกิจการ โดยเฉพาะเรื่องความสามารถในการทํากําไร ขอมูล
ดังกลาวเปนประโยชนตอผูใชงบการเงิน ในการคาดคะเนความสามารถของกิจการในการกอใหเกดิ
กระแสเงินสดจากทรัพยากรที่มีอยู และในการพจิารณาประสิทธิผลของกิจการในการจัดหา
ทรัพยากรเพิ่มเติม 
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การเปลี่ยนแปลงในมูลคา
ทางบัญชีของกิจการ 

)( itVALUEΔ  

 
 
 

 
 
Link 1 

กําไรทางบัญชี 
(Accounting Income) 

 
                                  Link A 
                                    
 

                        
 
 
                               
 
 
 
 
 

Link 2 
                      

กําไรที่คาดหวัง
ในอนาคต 

  
  

 

ขอมูลอื่น 
(Other Information) 

                                Link 3 Link 6 

  

ผลตอบแทนของหลักทรัพย 
(Stock Returns) 

  
 
Link 5 

การเปลี่ยนแปลงในราคา
ตลาดของกิจการ 

)( itPRICEΔ  

                             
 
 
 
 
 
 
 
 

       
                               Link B 

                        

 
 
 
 
 
 
 
 
                       
                   Link 4     
                    

เงินปนผลที่
คาดหวังในอนาคต 

     ที่มา: Dietrich, Muller และ Riedl (2003); Nichols และ Wahlen (2004) 
        

       รูปท่ี 2.1 แสดงความสมัพันธระหวางกําไรทางบัญชีกับผลตอบแทนของหลักทรัพย 

   

  ตามรูปที่ 2.1 สามารถอธิบายความสัมพันธระหวางกําไรทางบัญชีกับผลตอบแทน
ของหลักทรัพยไดวา การเปลี่ยนแปลงในราคาตลาดของกิจการระหวางงวดเวลาหนึ่งนั้น เกิดจาก 
ขอมูล 2 แหลง คือ จากขอมูลกําไรทางบัญชี (Link 2-4) และจากขอมูลอ่ืน ๆ เชน ฐานะการเงิน 

  



                                                                                                                  
                                                                                                              

 
12 

สภาพคลอง ความเสี่ยงทางธรุกิจของกิจการ และภาวะทางเศรษฐกิจ เปนตน ซ่ึงราคาของหลักทรัพย
จะมีการเปลีย่นแปลงไปเสมอ เมื่อปจจยัพื้นฐานของหลักทรัพยหรือขาวที่เกีย่วของกับหลักทรพัย
นั้นเปลี่ยนแปลงไป กลาวคือ หากการวิเคราะหปจจัยพื้นฐานคาดวาสภาพเศรษฐกจิและ
อุตสาหกรรมโดยเฉลี่ยจะเติบโตดี บริษัทจะมีผลประกอบการดี อัตราเพิ่มของกําไรของบริษัทและ
อัตราเพิ่มของเงินปนผลจะสงู ราคาหลักทรัพยยอมสูงขึ้น ในทางตรงกนัขาม ถาคาดวาโดยเฉลี่ย
เศรษฐกิจจะซบเซาอุตสาหกรรมตกต่ํา บริษัทจะมีผลประกอบการที่ไมดี อัตราเพิ่มของกําไรของ
บริษัทและอัตราเพิ่มของเงินปนผลจะต่ํา ราคาหลักทรัพยยอมต่ําลงดวย ซ่ึงการประเมินราคา
หลักทรัพยจากปจจยัพื้นฐานตามแนวคิดรูปที่ 2.1 ในทฤษฎีทางการเงินเรียกวา การประเมินราคา
หลักทรัพยโดยวิธีคิดลดกระแสเงินปนผล  

  การประเมินราคาหลักทรัพยโดยวิธีคิดลดกระแสเงินปนผล นับเปนรากฐานของ
การประเมินราคาหลักทรัพย เนื่องจากเงินปนผลคือกระแสเงินสดรับที่ผูถือหุนสามัญจะไดรับ
โดยตรงจากกจิการ ซ่ึงตัวแบบคิดลดเงินปนผลที่ใชในการประเมินราคาหลักทรัพย คือ 
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เมื่อ  = ราคาตลาดของกิจการ i ณ ส้ินงวดที่ t itPRICE

     = เงินปนผลในงวดเวลาที่ t tD

    = อัตราผลตอบแทนขั้นต่ําที่สอดคลองกับความเสี่ยงของหุนกจิการนั้นๆ sk

 t   = ปที่ 1 ถึงตลอดไปคือ ∞ 
 

จากผลการประเมินขางตน เรียกราคาตลาดของกิจการที่คํานวณไดนี้วา มูลคาที ่  
แทจริงของหลกัทรัพย (Intrinsic Value) ถาคาที่ประเมินไดสูงกวาราคาตลาดที่ซ้ือขายอยู และผู
ประเมินคิดวาผลการวิเคราะหและผลการประเมินที่ไดมานั้น มีความนาเชื่อถืออยูในระดับสูง แสดง
วาหลักทรัพยนั้นมีราคาต่ํากวาที่ควรจะเปน (Undervalued) ผูประเมินก็จะทําการซื้อ แตถาคาที่
ประเมินไดต่ํากวาราคาตลาดที่ซ้ือขายอยูแสดงวาหลักทรพัยนั้น มีราคาสูงกวาที่ควรจะเปน 
(Overvalued) ผูประเมินก็จะขาย กลไกนี้จะสงผลใหราคาตลาดของหลักทรัพยเขาหามูลคาที่แทจริง 
กลาวคือ ในกรณีที่ราคาตลาดต่ํากวามลูคาที่แทจริงและผูลงทุนเขาซ้ือหลักทรัพยนั้น แรงซื้อจะ     
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ทําใหราคาหลักทรัพยสูงขึ้นจนเทากับมูลคาที่แทจริง ในกรณีที่ราคาตลาดสูงกวามูลคาที่แทจริงและ
ผูลงทุนขายหลักทรัพยนั้น แรงขายจะทําใหราคาตลาดของหลักทรัพยต่ําลงจนเทากบัมูลคาที่แทจริง 
อยางไรก็ตามเมื่อปจจัยพืน้ฐานของหลักทรัพยนั้นเปลี่ยนแปลงไป มูลคาที่แทจริงของหลักทรัพยนัน้
ก็จะเปลีย่นแปลงไปดวย 

กลาวโดยสรุป กําไรทางบัญชีกับผลตอบแทนของหลักทรัพยมีความสัมพันธกัน
เนื่องจาก นักลงทุนไดใชขอมูลกําไรทั้งในอดีตและปจจุบันในการคาดการณการเพิม่(ลด)ของกําไร
และการเพิ่ม(ลด)ของเงินปนผลของกิจการในอนาคตแลวคิดลดกระแสเงินปนผล กําหนดเปนราคา
ของหลักทรัพยของกิจการ ณ เวลาปจจบุันแลวใชราคาที่กําหนดไดนี้ในการพิจารณาตัดสินใจเพือ่
ซ้ือหรือขายหรือถือหลักทรัพยนั่นเอง (Nichols และ Wahlen, 2004) 

 

ตารางที่ 2.1 แสดงนิยามของกําไรทางบัญชีกับผลตอบแทนของหลักทรพัย 

 

กําไรทางบัญช ี ผลตอบแทนของหลักทรัพย 
ผลตอบแทน (Return) จากการลงทุนในหุนสามัญ
ประกอบดวยองคประกอบ 2 สวน คือ  

กําไรทางบัญชี (Accounting Income) หมายถึง 
จํานวนที่เปนตัวเงินของสินทรัพยสุทธิเมื่อสิ้นรอบ
ระยะเวลาบัญชีสูงกวาจํานวนที่เปนตัวเงินของ
สินทรัพยสุทธิเมื่อเริ่มรอบระยะเวลาบัญชี จํานวนที่
เพิ่มขึ้นนี้จะตองไมรวมรายการที่      เกิดจากการ
แบงปนสวนทุนใหกับเจาของ หรือ  เงินทุนที่ไดรับ
จากเจาของ (แมบทการบัญชี, ยอหนา 104.1) กลาว
อีกนัยหนึ่งคือ กําไร (จํานวนคงเหลือจากรายไดหัก
คาใชจาย) แสดงถึงผลตอบแทนที่เกินทุนที่ลงไป 
ในขณะที่     ขาดทุน (จํานวนคงเหลือเมื่อคาใชจาย
สูงกวารายได) แสดงถึงผลตอบแทนที่ตํ่ากวาทุนที่
ลงไป 

Yield = กระแสเงินสดหรือรายไดที่ผูลงทุนไดรับระหวาง
ชวงระยะเวลาลงทุน คือ เงินสดปนผลที่บริษัทผูออกหุนจาย
ใหแกผูถือ 
Capital gain  (loss) = กําไร (หรือขาดทุน) จากการขาย
หลักทรัพยไดในราคาที่สูงขึ้น (หรือตํ่าลง) กวาราคาที่ซื้อไว 
หรือเรียกวาเปน การเปลี่ยนแปลงของราคา (Price change) 
ของหลักทรัพยนั่นเอง ในกรณีผูลงทุนอยูในภาวะซื้อเพื่อรอ
ขาย (Long position) ผลตอบแทนสวนนี้ไดแก คาความ
แตกตางระหวางราคาที่จะขายหรือราคาขายหลักทรัพยกับ
ราคาซื้อ 

  

∴กําไร=จํานวนคงเหลือจากรายไดหักคาใชจาย ∴ผลตอบแทนจากการลงทุนที่แสดงในรูปรอยละ คือ      
กําไร (ขาดทุน) = รายได - คาใชจาย อัตราผลตอบแทน = เงินปนผล + การเปลี่ยนแปลงของราคา

                                                ราคาตนงวด 
เงินปนผล อาจมีคาเปน 0 หรือ + 
การเปลี่ยนแปลงของราคา อาจมีคาเปน 0 หรือ + หรือ - 
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อัตราผลตอบแทนที่เปนบวกเกิดจาก  กําไรสุทธิเกิดจาก        รายได > คาใชจาย 
   การเปลี่ยนแปลงของราคาหลักทรัพยที่เพ่ิมขึ้น  
   ระหวางงวด ซึ่งการเพิ่มขึ้นนี้เปนผลมาจากการ  
   คาดการณแนวโนมผลการดําเนินงานของบริษัทจะดี  
   และสามารถกอใหเกิดกระแสเงินสดแกผูถือหุนคุมกับ  
   อัตราผลตอบแทนที่ผูถือหุนตองการ ซึ่งจะทําใหความ  

    ตองการซื้อหุนของบริษัทนั้นจะมากราคาหุนจะสูงขึ้น 
ขาดทุนสุทธิเกิดจาก    รายได < คาใชจาย อัตราผลตอบแทนที่เปนลบเกิดจาก 

   การเปลี่ยนแปลงของราคาหลักทรัพยที่ลดลงระหวาง 
   งวด ซึ่งการลดลงนี้เกิดจากการคาดการณแนวโนมผล 
   การดําเนินงานของบริษัทจะเสื่อมลง และกระแสเงินสด    
   ที่จะใหแกผูถือหุนไมคุมกับอัตราผลตอบแทนที่ผูถือหุน 
   ตองการ ความตองการซื้อจะนอยและการเสนอขาย 
   หุนสามัญของบริษัทนั้นจะมาก ราคาหุนจะต่ําลง 
    

 

 

  2.1.2 ประสิทธิภาพของตลาด (Market Efficiency) 

  สมมติฐานของความมีประสิทธิภาพของตลาดมีความสําคัญ ในการวิจยัทาง      
การบัญชีที่ศึกษาความสัมพนัธระหวางขอมูลทางบัญชีกับราคาหลักทรัพย เพราะวา ตลาดทีม่ี       
ประสิทธิภาพ ราคาของหลักทรัพยที่มีอยูในตลาดจะสะทอนขอมูลขาวที่เกีย่วของทั้งขอมูลในอดีต 
ขอมูล ณ ปจจุบัน และขอมูลที่เกิดจากการคาดการณทีเ่กี่ยวของในอนาคตดวย ทั้งนี้ขอมูลจะเปน
ขาวสาร (Information) ไดก็ตอเมื่อ    เปนสาระสําคัญที่เกี่ยวของกับการประเมินราคาของหลักทรัพย 
(Relevant Information)    และการเปลี่ยนแปลงของราคาหลักทรัพยภายหลังการตอบสนองตอ    
ขาวสารนั้น จะเปนการเปลี่ยนแปลงไปสูดลุยภาพของราคาหลักทรัพยใหม (พรอนงค บุษราตระกลู, 
2547) ซ่ึงภายใตแนวคดิของตลาดที่มีประสิทธิภาพ มีสมมติฐานที่สําคัญ คือ 
   1.  ตลาดประกอบไปดวยนกัลงทุนจํานวนมากที่ไมมีอิทธิพลโดยตรง กับ
การเปลี่ยนแปลงของราคา (Price Taker) 
   2.    ขอมูลขาวสารเกิดขึ้นอยางเปนอิสระในเชิงสุม 

3. นักลงทุนแตละรายมีโอกาสไดขอมูลขาวสารเทาเทียมกนั โดยไมมี
ตนทุนในการไดมา 

4. นักลงทุนมีการตอบสนองตอขอมูลขาวสารอยางรวดเรว็ 
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ความมีประสิทธิภาพของตลาดสามารถจําแนกได 3 ระดับ คือ 
 

   1.  ตลาดที่มีประสิทธิภาพระดับต่ํา (Weak Form Efficiency) หมายถึง 
ตลาดที่ราคาหลักทรัพยไดสะทอนขอมูลขาวสารในอดีตที่เกิดขึ้นแลว ซ่ึงสามารถเรียกขอมูลในอดตี
นั้นวาเปนขอมูลตลาด (Market Information) อันหมายถึง ขอมูลเกี่ยวกับราคาและปริมาณการซื้อ
ขายสินทรัพยทางการเงินในอดีต ซ่ึงการพยากรณราคาของหลักทรัพยในอนาคตในตลาดทีม่ี
ประสิทธิภาพระดับต่ํา จะใชการวิเคราะหเชิงเทคนิค  

 2.  ตลาดที่มีประสิทธิภาพระดับกลาง (Semi Strong Form Efficiency) 
หมายถึง ตลาดที่ราคาหลักทรัพยในตลาดไดสะทอนถึงขอมูลขาวสารที่เกี่ยวของ คือ เปนขอมูล        
ตลาด และขอมูลสาธารณะอื่น ๆ (Public Information) ที่เกี่ยวของไมวาจะเปนขอมูลใน   งบการเงิน 
ขอมูลปจจุบันทางเศรษฐกิจ โดยรวมถึงขอมูลที่เกิดขึ้นแลว ขอมูลในปจจุบัน และขอมูลที่เกิดจาก
การคาดการณในอนาคต ดงันั้น การนําขอมูลเหลานี้มาประกอบกันเพื่อการวิเคราะหการลงทุนจึง
เรียกวา การวเิคราะหปจจยัพืน้ฐาน (Fundamental Analysis)  

 3.  ตลาดที่มีประสิทธิภาพระดับสูง (Strong Form Efficiency) หมายถึง 
ตลาดที่ราคาของหลักทรัพยไดสะทอนขอมูลทุกประเภทไวหมดแลว (All Information) โดยรวมถงึ
ขอมูลที่มิใชขอมูลสาธารณะดวย เชน ขอมูลภายใน (Insider Information) ดังนั้นถาตลาด                      
มีประสิทธิภาพในระดับสูงแลว นักลงทุนทุกคนในตลาดจะไมสามารถหากําไรสวนเกินกวาปกติ 
ไดเลย 

 

2.2 เอกสารและงานวิจัยท่ีเก่ียวของ 

2.2.1 หลักการบัญชีท่ีรับรองทั่วไปในประเทศไทย 

หลักการบัญชทีี่รับรองทั่วไป (Generally Accepted Accounting Principles หรือ 
GAAP) เปนแนวทางกวาง ๆ ที่กําหนดขึน้ครอบคลุมถึงประเพณนีิยม กฎเกณฑ และวิธีตาง ๆ ที่
เกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชี ซ่ึงนักบัญชีเห็นพองรวมกันและกาํหนดขึ้นเพื่อเปนแนวทางให
ปฏิบัติเปนมาตรฐานเดยีวกนั ซ่ึงถือกันวาสิ่งใดที่เปนมาตรฐานการบญัชี ส่ิงนั้นก็เปนหลักการบญัชี
ที่รับรองทั่วไปดวย (เมธากลุ เกียรติกระจายและ ศิลปพร ศรีจั่นเพชร, 2547) ซ่ึง หลักการบัญชี หรือ 
มาตรฐานการบัญชี หมายถึง แนวทางทีแ่นะนําใหนกับญัชีใชยึดถือเปนหลักปฏิบัติในการรวบรวม 
จดบันทึก จําแนก สรุปผล และรายงานเหตกุารณที่เกีย่วกบัการเงิน (สมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชี
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รับอนุญาตแหงประเทศไทย, 2538: 6) และ หลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป หรือ มาตรฐานการบัญชทีี่
รับรองทั่วไป หมายถึง แนวทางที่ไดรับการรับรองและยอมรับเปนสวนใหญจากผูมอํีานาจหนาทีใ่น
วิชาชีพการบญัชี เพื่อใหนักบัญชีใชยึดถือเปนหลักปฏิบตัิในการรวบรวม จดบนัทึก จําแนก สรุปผล 
และจัดทํางบการเงินอยางมีหลักเกณฑ มีมาตรฐาน โดยกระทําขึ้นอยางสม่ําเสมอและสามารถเขาใจ
ไดงาย (สมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทย, 2538: 53) โดยมาตรฐานการ
บัญชีฉบับแรกของไทยคือ แถลงการณเกี่ยวกับมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 เรื่อง ขอสมมติขั้นมูล
ฐานของการบญัชี  เริ่มถือปฏิบัติตั้งแตวันที่ 1 กันยายน 2522 ซ่ึงกอนที่ประเทศไทยจะประสบกับ
วิกฤตทางเศรษฐกิจเมื่อ 2 กรกฎาคม 2540 สมาคมฯ ไดประกาศใชมาตรฐานการบัญชีทั้งส้ิน 31 
ฉบับ 

ภายหลังจากประเทศไทยประสบปญหาวกิฤตเศรษฐกิจในป 2540 ทั้งภาครัฐบาล
และภาคเอกชนตางก็มีการกลาวถึงแนวคดิของความโปรงใสและการกาํกับดูแลกจิการที่ดี (Good 
Corporate Governance) อยางมาก เฉพาะในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยนั้น ความโปรงใสใน
การบริหารงานและการเปดเผยขอมูลของบริษัทจดทะเบียนฯ เปนสิ่งที่นักลงทุนใหความสนใจ
เพิ่มขึ้นมาก ซ่ึงงานทางดานบัญชีเองกถู็กมองวา เปนสวนที่สําคญัสวนหนึ่งทีจ่ะทําใหเกิดความ
โปรงใส และการกํากับดแูลกิจการที่ดใีหเกิดขึ้นกับบรษิทัจดทะเบยีนฯ เชนกัน ดวยเหตนุี้สมาคม
นักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทย จึงทําการทบทวนมาตรฐานการบัญชีใหม
ทั้งหมดตั้งแตป 2541 เปนตนมา 

ที่ผานมานั้น การพัฒนามาตรฐานการบัญชขีองประเทศไทยใชการอางอิง    มาจาก
มาตรฐานการบัญชีของสหรัฐอเมริกา (เดมิเปน Accounting Principles Board: APB. Opinion 
ปจจุบันเปน Statement of Financial Accounting Standard: SFAS) จนกระทั่งตอคณะกรรมการ
มาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ (International Accounting Standard Board: IASB) ไดมีการ
กําหนดมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ (International Accounting Standard: IAS) ใหประเทศ
สมาชิกไดถือปฏิบัติโดยไมมีการบังคับ จึงไดใชมาตรฐานการบัญชจีากทั้งสองแหลงเปนเกณฑใน
การกําหนดมาตรฐานการบญัชีของไทย สําหรับแนวนโยบายการกําหนดมาตรฐานการบัญชไีทย 
ตามประกาศของสมาคมฯ เมื่อ 22 เมษายน 2542 นั้น   มีนโยบายในการกําหนดมาตรฐานการบัญชี
ใหม คือ ใชมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศเปนเกณฑในการกาํหนดมาตรฐานการบัญชีของ
ประเทศไทย โดยมาตรฐานการบญัชีที่กําหนดขึน้จะมีความสอดคลองกับมาตรฐานการบญัชี
ระหวางประเทศ โดยจะทําใหมีความยืดหยุนทีเ่ปนประโยชน คือ อาจตัดทางเลือกที่พิจารณาเหน็วา
ไมเหมาะสมกบัสภาพการณทางธุรกิจในประเทศ นอกจากนี้ หากประเทศไทยจําเปนตองกําหนดขอ
ปฏิบัติทางการบัญชี ซ่ึงมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศไมไดกําหนดไว ก็สามารถนํามาตรฐาน
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การบัญชีของสถาบันอื่น มาพิจารณาประกอบการกําหนดเปนมาตรฐานการบัญชีของประเทศไทย
ได กลาวไดวาประเทศไทยเปนประเทศลําดับตน ๆ ในการนํามาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศมา
ถือปฏิบัติเปนหลัก สําหรับตางประเทศนั้นพบวาประเทศสมาชิกของสหภาพยุโรป (European 
Union: EU) จะถือปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศอยางชาในป 2548    (Garcia Lara 
และ Mora, 2004)   

 

2.2.2 แนวปฏิบตัิทางการบัญชีในมาตรฐานการบัญชไีทยท่ีเก่ียวของกับแนวคิด
ความระมัดระวังในการแสดงสินทรัพยหรอืรายไดไมใหมีจํานวนที่สูงเกินไป 

     หลักความระมัดระวัง เปนแนวคิดที่นาํมาใชในกรณทีี่กิจการอยูในสภาวะที่มีความ
เสี่ยงหรืออยูในสภาพที่ไมแนนอนทางเศรษฐกิจ ทั้งนี้เพื่อใหเกดิความมั่นใจวากจิการไดคํานึงถึง
ความไมแนนอนหรือความเสียหายที่อาจเกิดขึ้นไดอยางทันตอเวลา ในแมบทการบญัชี (Accounting 
Framework) ที่เปนแนวความคิดพื้นฐานในการจัดทาํและนําเสนองบการเงินไดกลาวถึง ความ
ระมัดระวังไววา หมายถึง การใชดุลยพินจิที่จําเปนในการประมาณการภายใตความไมแนนอน เพือ่
ไมใหสินทรัพยหรือรายไดแสดงจํานวนสูงเกินไป และหนี้สินหรือคาใชจายแสดงจาํนวนต่ําเกินไป 
ซ่ึงพบวาในมาตรฐานการบญัชีไทยทั้งกอนและหลังการปรับปรุงในป 2542 ตางก็มีการประยุกต
หลักความระมดัระวังเปนแนวทางปฏิบัติในการรับรูและวัดคาทางบัญชีในหลายฉบบั ซ่ึงตอไปนี้
เปนการสรุปแนวปฏิบัติทางการบัญชีในมาตรฐานการบญัชีไทย ที่เกี่ยวของกับแนวคิดความ         
ระมัดระวังเปรียบเทียบกอนและหลังจากมกีารประยกุตใชมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ 
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ตารางที่ 2.2 เปรียบเทียบหลักความระมัดระวังในมาตรฐานการบัญชไีทยกอนและ
หลังการปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีใหม 

 

มาตรฐานการบัญชีกอนป 2542 มาตรฐานการบัญชีท่ีสอดคลองกับ IAS 

ม.บช. ฉบับท่ี 1 ขอสมมติขั้นมูลฐานของการ แมบทการบัญช ี
   ยอหนา 37 …ความระมัดระวัง (Prudence)  
รวมถึงการใชดุลยพินจิที่จําเปนในการ ประมาณ
การภายใตความไมแนนอน เพื่อไมใหสินทรัพย
หรือรายไดแสดงจํานวนสูงเกินไป และหนี้สิน
หรือคาใชจายแสดงจํานวนต่ําเกินไป อยางไร  
ก็ตาม การใชหลักความระมดัระวัง มิไดอนุญาต
ใหกจิการตั้งสํารองลับ หรือตั้งคาเผื่อไวสูง
เกินไป การแสดงสินทรัพยหรือรายไดใหต่ํา
เกินไปหรือแสดงหนี้สิน หรือคาใชจายใหสูง
เกินไปโดยเจตนาจะทําใหงบการเงิน ขาดความ
เปนกลาง และทําใหขาดความนาเชื่อถือ 

บัญชี 
 ยอหนา 9 หลักความระมดัระวัง (Conservatism) 
หมายถึงวาในกรณีที่ อาจเลอืกวิธีปฏิบัติทางการ
บัญชีไดมากกวาหนึ่งวิธี นกับัญชีควรเลือกวิธีที่
จะแสดงสินทรัพย และกาํไรในเชิงที่ต่ํากวาไว
กอน หลักโดยยอคือ “ไมคาดการณวาจะไดกําไร 
แตจะรับรูการขาดทุนไวอยางเต็มที่       ในกรณี
ที่สงสัยใหตัดเปนคาใชจายทนัที” อยางไรก็ตาม 
มิไดหมายความวา หลักความระมัดระวังจะเปน
เหตุผลสนับสนุนใหกิจการตั้งสํารองลับได 
 

 
ม.บช. ฉบับท่ี 6 การรับรูรายได ม.บช. ฉบับท่ี 37 การรับรูรายได 
   ยอหนา 17 หาก ณ เวลาที่ขายหรือใหบริการ  
ยังไมสามารถ ที่จะประเมนิอยางมีเหตุผลแนชัด  
ไดวาจะสามารถเก็บเงินไดในที่สุด ก็ไมสมควร
รับรูรายไดนั้น การรับรูรายไดเมื่อไดรับเงิน  
จะเหมาะสมกวา 

   ยอหนา 33 กิจการจะรับรูรายไดก็ตอเมื่อมี
ความเปนไดคอนขางแน ที่ประโยชนเชิง
เศรษฐกิจ ที่เกี่ยวของกับรายการบัญชีจะเขาสู
กิจการ อยางไรก็ตาม กิจการตองรับรูจํานวน
ตอไปนี้เปนคาใชจาย และตองไมนําไปปรบัปรุง
กับจํานวนรายไดที่ไดรับรูไปเมื่อเร่ิมแรก    ยอหนา 18 หากมีความไมแนนอนในการเรียก

เก็บหนีเ้กิดขึน้ภายหลังจากวนัที่ขาย หรือให 
บริการแลว สมควรที่จะตั้งประมาณการเผื่อไว
สําหรับความไมแนนอนนี้ตางหาก แทนทีจ่ะไป
ปรับปรุงจํานวนรายไดเดิมทีไ่ดบันทึกไว 

1. จํานวนที่เคยบนัทึกเปนรายไดแตตอมา
เกิดความไมแนนอนในการเรียกเก็บ 

2. จํานวนที่ไมสามารถเรียกเกบ็ได 
3. จํานวนที่คาดวาจะไมไดรับคืน เนื่องจาก

สถานการณปจจุบันทําให ความเปนไป
ไดคอนขางแนที่จะไดรับคนืหมดไป    
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ม.บช. ฉบับท่ี 8 การบัญชีสําหรับงานกอสราง ม.บช. ฉบับท่ี 49 สัญญากอสราง  
ตามสัญญา    ยอหนา 27 …กิจการตองรับรูจํานวนรายไดคา

กอสรางตอไปนี้เปนคาใชจาย และตองไมนําไป
ปรับปรุงกับจํานวนรายไดคากอสราง ที่กิจการ
เคยรับรูไปแลว 

   ยอหนา 9 ไมวาจะใชวิธีการบัญชีสําหรับงาน
กอสรางตามสัญญาดวยวิธีใด ถาปรากฏวา
ระหวางการกอสรางมีผลขาดทุนเกดิขึ้น และ/
หรือคาดหมายไดอยางสมเหตุผลวา จะเกิดขึ้น
จากงานกอสรางสวนที่ยังไมเสร็จ ใหรับรูผล
ขาดทุนทั้งจํานวนทนัท ี

1. รายไดคากอสรางที่เคยบันทกึเปนรายได
แตตอมาไดเกดิความไมแนนอนในการ
เก็บ 

2. รายไดคากอสรางที่ไมสามารถเรียกเก็บ
ได 

   ยอหนา 27 เมื่อประมาณการรายไดและตนทุน
งานกอสรางแลวปรากฏวามผีลขาดทุนเกิดขึ้น  
ใหรับรูทั้งจํานวนทันทีโดยไมตองคํานึงวา 3. รายไดคากอสรางที่คาดวาจะไมไดรับคืน  

      เนื่องจากสถานการณในปจจุบัน     ทําให 1. งานกอสรางตามสัญญาจะไดเร่ิมทําแลว
หรือไม       ความเปนไปไดคอนขางแนที่จะไดรับ 

      รายไดคืนนั้นหมดไป 2. งานกอนสรางตามสัญญาที่ทําไปแลว    
อยูในขั้นใดหรือเสร็จไปเพียงใด    ยอหนา 31 เมื่อกิจการไมสามารถประมาณผล

ของงานกอสรางไดอยางนาเชื่อถือ กิจการตอง
ปฏิบัติตามขอกําหนดทุกขอตอไปนี ้

3. จะมีกําไรที่คาดวาจะไดรับจากสัญญา
กอสรางอื่นหรือไม 

1. กิจการตองรับรูรายได เปนจํานวนไมสูง
กวาตนทนุการกอสราง ที่เกิดขึ้นซึ่งมี
ความเปนไปไดคอนขางแนที่จะไดรับคนื 

   ยอหนา 28 ในกรณีที่ผลขาดทุนซึ่งคาดวาจะ
เกิดขึ้น มีความไมแนนอนคอนขางมากอาจ
บันทึกผลขาดทุนนั้นหรือเพยีงเปดเผยไวกไ็ด 

2. กิจการตองรับรูตนทุนการกอสราง เปน
คาใชจายในระหวางงวด ที่ตนทุนนั้น
เกิดขึ้น 

   ยอหนา 35 เมื่อมีความเปนไปไดคอนขางแนที่
ตนทุนการกอสรางทั้งส้ิน จะสูงกวารายไดคา
กอสรางทั้งส้ิน กิจการตองรับรูขาดทุนที่คาดวา
จะเกดิขึ้นเปนคาใชจายทนัท ี
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ม.บช. ฉบับท่ี 9 ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ ม.บช. ฉบับท่ี 32 ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ  

   ยอหนา 27 สวนที่เพิ่มขึน้ของราคาตามบัญชี
ของที่ดิน อาคารและอุปกรณ อันเนื่องมาจาก
การปรับราคาใหสูงขึ้นตามปกติใหเครดิต บัญชี
สวนเกนิทุนจากการตีราคาทรัพยสิน   โดยแสดง
ภายใตหวัขอสวนของผูถือหุน      และจํานวนนี้
จะไมสามารถนําไปจายเปนเงินปนผล 

   ยอหนา 36 กิจการตองบันทึกราคาตามบัญชี
ของสินทรัพยที่เพิ่มขึ้น จากการตีราคาใหม
โดยตรงไปยัง สวนของเจาของภายใตบัญชี 
“สวนเกินทนุจากการตีราคาสินทรัพย”… 
   ยอหนา 37   กจิการตองบันทึกราคาตามบัญชี
ของสินทรัพยที่ลดลง จากการตีราคาใหมเปน
คาใชจายทนัท ี อยางไรก็ตาม หากสินทรัพยนั้น
เคยมีการตีราคาเพิ่มขึ้น และยังมยีอดคงคางอยู
ในสวนของเจาของ สวนทีล่ดลงจากการตีราคา
ใหมตองนําไปหักออกจาก “สวนเกินทนุจากการ
ตีราคาสินทรัพย” ไดไมเกนิจํานวนซึ่งเคยตีราคา
เพิ่มขึ้นของสินทรัพยรายการเดียวกัน สวนที่เกิน
ใหรับรูเปนคาใชจายทนัท ี

     สวนที่ลดลงของราคาตามบัญชี ของที่ดิน 
อาคารและอุปกรณอันเนื่องมาจาก การปรบัราคา 
ใหถือเปนคาใชจาย เวนแตวาสวนที่ลดลงนี้เปน
สวนหนึ่งของ มูลคาที่ปรับเพิ่มขึ้นในครั้งกอน
ซ่ึงแสดงอยูในบัญชีสวนเกินทุน จากการตีราคา
ทรัพยสิน กใ็หนําไปหักออกจากบัญชีสวนเกิน
ทุนนั้น 
    ยอหนา 52 กิจการตองปฏิบัติตามมาตรฐาน  

การบัญชี เร่ือง การดอยคาของสินทรัพย ในการ
กําหนดวารายการที่เปนที่ดนิ อาคาร และ
อุปกรณดอยคาหรือไม 

  
ม.บช. ฉบับท่ี 11 หนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญ 

   ยอหนา 5 ในสภาพความเปนจริงทางธุรกิจ แม
ลูกหนี้โดยสวนใหญจะชําระหนี ้ เมื่อถึงกําหนด 
หรือตามที่คาดหมายไว แตก็มีกรณีที่ลูกหนี ้ 
บางรายไมชําระหนี ้ และในทางปฏิบัตจิะไม
สามารถระบุแนชัดวา ลูกหนี้รายใดจะไมชําระ
หนี้จนกวาจะถึงกําหนดชําระ          หรือไดมีการ 
 
 
 

  



                                                                                                                  
                                                                                                              

 
21 

มาตรฐานการบัญชีกอนป 2542 มาตรฐานการบัญชีท่ีสอดคลองกับ IAS 
ทวงถามจนถึงที่สุดแลว ทําใหมูลคาของลูกหนี้ที่
จะแสดงในงบการเงิน มีจํานวนสูงกวาความเปน
จริง ดังนั้น จึงตองมีการประมาณจํานวนหนี ้ 
ที่คาดวาจะเรียกเก็บไมไดขึ้นจํานวนหนึ่ง กันไว
เปนคาเผื่อหนีส้งสัยจะสูญ ซ่ึงมีลักษณะเปน
บัญชีปรับมูลคานําไปหกัลดบัญชีลูกหนี้ เพื่อให
แสดงมูลคาสุทธิ ที่ใกลเคียงกับมูลคาตามความ
เปนจริง 

 

 
 
 

  
ม.บช. ฉบับท่ี 40 เงินลงทุนในตราสารหนี้และม.บช. ฉบบัท่ี 12 หลักทรัพยในความตองการ   
ตราสารทุนของตลาด  

   ยอหนา 17 สําหรับหลักทรัพยหุนทนุในความ
ตองการของตลาด ที่จัดประเภทเปนสินทรพัยไม
หมุนเวียน และผลของการเปลี่ยนแปลงในราคา
ไดแสดงไวในสวนของผูถือหุน แทนที่จะแสดง
ไวในงบกําไรขาดทุน จะตองพิจารณาตอไปวา 
การลดลงในราคาตลาดต่ํากวาราคาทุน ณ วนั  
งบดุลของหลักทรัพยแตละชนิด จะเปนการลด 
ลงแบบชั่วคราวหรือไม หากการลดลงในราคา
พิจารณาแลวเห็นวา เปนการลดลงอยางถาวร  
ก็ใหลดราคาทนุของหลักทรพัยแตละชนิดลง ให
เหลือเทากับราคาตลาด ซ่ึงถือเปนราคาทุนใหม 
และจํานวนทีล่ดลงนั้น ใหเปนผลขาดทุนที่
เกิดขึ้นแลวอยางหนึ่ง เมื่อราคาตลาดฟนตัวใน
รอบระยะเวลาบัญชีตอมา ไมใหปรับราคาทุน
ใหมนัน้อีก 

   ยอหนา 33 กิจการตองบันทึกรายการขาดทุน
จากการดอยคาของตราสารหนี้ ที่จะถือจนครบ
กําหนด ในงบกําไรขาดทุนทันทีที่เงินลงทุนเกิด
การดอยคาและตองรับรูรายไดดอกเบี้ย ในเวลา
ตอมาดวยอัตราคิดลดที่ใชในการคํานวณมลูคา
ปจจุบันของตราสารหนี้นั้น 
   ยอหนา 35 กิจการตองบนัทึกการดอยคาของ
หลักทรัพย เผ่ือขายทันทีที่มีหลักฐานสนบัสนุน
วาหลักทรัพยนั้นดอยคา… 
   ยอหนา 37 กิจการตองปฏิบัติตามมาตรฐาน
การบัญชี เร่ือง การดอยคาของสินทรัพย เพื่อ
บันทึกการดอยคาของเงินลงทุนทั่วไป 
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มาตรฐานการบัญชีกอนป 2542 มาตรฐานการบัญชีท่ีสอดคลองกับ IAS 

 ม.บช. ฉบับท่ี 17 เงินลงทุน 
   ยอหนา 17 ปกติ เงินลงทนุระยะยาวจะแสดง
ไวในราคาทุน อยางไรก็ด ี หากมูลคาของเงิน
ลงทุนระยะยาวลดลงอยางถาวร ก็ควรบันทึกการ
ลดมูลคาของเงินลงทุนลง… 
   ยอหนา 19 มูลคาเงินลงทุนระยะยาวทีล่ดลง
อยางถาวร ใหแสดงเปนผลขาดทุนในงบกําไร
ขาดทุน… 
   ยอหนา 21 มูลคาที่เพิ่มขึ้นของเงินลงทุนระยะ
ยาวซ่ึงเกดิจากการตีราคาใหสูงขึ้น ใหบนัทึกไว
เปนสวนเกินทนุ จากการประเมินราคาเงินลงทุน
ระยะยาวและแสดงอยูภายใต สวนของผูเปน
เจาของ… 

ม.บช. ฉบับท่ี 51 สินทรัพยไมมีตัวตนม.บช. ฉบับท่ี 14 การวิจัยและพัฒนา  

   ยอหนา 16 คาวิจยัและพฒันาตามยอหนา 15 
ควรตัดไปเปนคาใชจาย ในรอบระยะเวลาบัญชี
ที่เกิดขึ้น (ดูทีย่อหนา 15) ยกเวนในกรณทีี่บันทึก
เปนรายจายรอการตัดบัญชี ตามยอหนาที่ 17  
(ดูที่ยอหนา 17 รายจายในการพัฒนาผลิตภัณฑ
อาจจะบนัทึกไว เพื่อรอตัดบัญชีในรอบระยะ 
เวลาบัญชีภายหนา ถาเขาเกณฑในยอหนานี้) 

   ยอหนา 36   กิจการตองไมรับรูคาความนิยม      
ที่เกิดขึ้นภายในเปนสินทรัพย 

   ยอหนา 42 กิจการตองไมรับรูรายจายที่เกิด
จากการวิจัย หรือเกิดในขัน้ตอนของการวิจยัของ
โครงการภายในเปนสินทรัพยไมมีตวัตน แต
ตองรับรูเปนคาใชจายเมื่อรายจายนั้นเกิดขึน้ 
   ยอหนา 45 กิจการจะรับรูรายจายที่เกิดจากการ
พัฒนา หรือเกิดในขั้นตอนการพัฒนาของ
โครงการภายใน เปนสินทรัพยไมมีตวัตนไดก็
ตอเมื่อ กิจการสามารถแสดงใหเห็นวา สินทรัพย
ไมมีตัวตนดังกลาวเปนไปตามขอกําหนด (ดูที่
ยอหนา 45.1 – 45.6) 

   ยอหนา 22 รายจายการวิจยัและพฒันาใด เมื่อ
ตัดจายไปแลว จะไมนํากลับมาบันทึกเปน 
รายจายรอการตัดบัญชีอีก ถึงแมวาความไม
แนนอนทีเ่ปนสาเหตุทําใหตองตัดจายหมดไป
แลวก็ตาม 
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ยอหนา 51 กิจการตองไมรับรูรายการที่กิจการ
กอใหเกิดขึ้นภายใน เชน ช่ือผลิตภัณฑ  
หัวหนังสือ ช่ือส่ิงพิมพ รายช่ือลูกคา และ
รายการอื่นที่โดยเนื้อหาแลวคลายคลึงกันเปน  
สินทรัพยไมมตีัวตน 

 

   ยอหนา 76 กิจการตองบันทึกราคาตามบัญชี
ของสินทรัพยไมมีตัวตน ที่เพิ่มขึ้นจากการตี
ราคาใหมโดยตรง ไปยังสวนของเจาของภายใต
บัญชี “สวนเกนิทุนจากการตรีาคาสินทรัพยไมมี
ตัวตน”… 
   ยอหนา 77 กิจการตองบันทึกราคาตามบัญชี
ของสินทรัพยไมมีตัวตนที่ลดลงจากการตรีาคา
ใหมเปนคาใชจายทันท…ี 
   ยอหนา 99…กิจการตองกําหนดมูลคาที่คาดวา
จะไดรับคนื ตามขอกําหนดที่ระบุไวใน
มาตรฐานการบัญชี เร่ือง การดอยคาของ
สินทรัพย และตองรับรูรายการขาดทุนจากการ
ดอยคา ที่เกิดขึ้นตามมาตรฐานการบญัชีฉบับ
ดังกลาว 

ม.บช. ฉบับท่ี 15 การตั้งตนทุนการกูยืมเปน ม.บช. ฉบับท่ี 33 ตนทุนการกูยืม  
ราคาทุนของสนิทรัพย

 
    ยอหนา 9 ตนทุนการกูยืมตองถือเปนคาใชจาย

ในงวดบัญชีทีค่าใชจายนั้นเกิดขึ้น ยกเวนตนทุน
การกูยืมที่สามารถรวมเปน ราคาทุนของ
สินทรัพยไดตามที่ระบุไวในยอหนาที่ 9 (ดูที่  
ยอหนา 9) 

   ยอหนา 3 ตามปกต ิ ตนทุนการกูยืมเพื่อ
นํามาใชเปนเงนิทุนหมนุเวยีนในการดําเนนิงาน 
จะถือเปนคาใชจายของกิจการ เพราะเปนตนทุน
ของการใชประโยชนจากเงนิทุนนั้น 
   ยอหนา 8 การตั้งตนทุนการกูยืมเปนราคาทุน
ของทรัพยสิน มีขอบเขตในการพจิารณาถึง
หลายประเด็น คือ ลักษณะของทรัพยสินทีจ่ะถือ
ตนทุนของการกูยืมเปนราคาทุน         ระยะเวลา  

   ยอหนา 20 ตนทุนการกูยืมอาจรวมเปนสวน
หนึ่งของราคาทุนของสินทรัพยที่เขาเงื่อนไข 
เมื่อเขาเกณฑทุกขอดังตอไปนี้ 

1. รายจายเกี่ยวกบัสินทรัพยไดเกิดขึ้น 
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รวมทั้งจํานวนของตนทุนการกูยืม  ที่จะถือเปน
ราคาทุนและการเปดเผยขอมลูในงบการเงนิ 

2.   ตนทุนการกูยืมไดเกดิขึ้น 
     3.   สินทรัพยอยูระหวางการดําเนินการที่

จําเปนในสภาพพรอมที่จะใชไดตาม 
ประสงคหรือพรอมที่จะขาย 

ม.บช. ฉบับท่ี 18 เงินลงทุนในบริษัทรวมและ ม.บช. ฉบับท่ี 45 เงินลงทุนในบริษัทรวม       
บริษัทยอย    ยอหนา 22 ผูลงทุนตองปฏิบัติตามขอกําหนดที่

ระบุไวในมาตรฐานการบัญชี เร่ือง การดอยคา
ของสินทรัพย หากมีขอบงชีท้ี่แสดงวาเงนิลงทุน
ในบริษัทรวมอาจดอยคา 

   ยอหนา 19 ในกรณีที่มลูคาของเงินลงทุนใน
บริษัทยอย และบริษทัรวมลดลงในลักษณะที่
ไมใชช่ัวคราว ก็ใหปรับปรุงเพื่อรับรูการลดลง
ดังกลาว และเนื่องจากการลงทุนในบริษทัยอย
และบริษัทรวมแตละแหง มีความสําคัญตอ
กิจการที่ลงทนุดังนี้ จึงใหพิจารณามลูคาของ
บัญชีเงินลงทุนในบริษัทยอยและบริษัทรวมเปน
ราย ๆ ไป 

ม.บช. ฉบับท่ี 44     งบการเงินรวมและการบัญชีม.บช. ฉบับท่ี 19 งบการเงินรวม 
   ยอหนา 15 ผลขาดทุนของบริษัทยอยที่เปน
สวนไดเสยีของผูถือหุนสวนนอย อาจมีจาํนวน
เกินกวาสวนไดเสียของผูถือหุนสวนนอยนัน้ ผล
ขาดทุนสวนทีเ่กินไปนั้น และที่จะเกดิเพิ่มขึ้น
ตอไปใหนําไปหักกับสวนไดเสียของผูถือหุน 
ของบริษัทใหญยกเวนกรณทีี่ผูถือหุนสวนนอย 
มีพันธะผูกพนัการรับภาระ และสามารถ
รับภาระผลขาดทุนนั้นได กําไรของบริษทัยอย
ทั้งหมดในเวลาตอมา ใหถือเปนของบริษทัใหญ
ทั้งจํานวน จนกวาจะชดเชยกับผลขาดทนุของผู
ถือหุนสวนนอย ที่ไดนําไปหักไวแตเดิมนัน้ออก
หมดแลว 

สําหรับเงินลงทุนในบริษัทยอย 
   ยอหนา 25 ผลขาดทุนที่เปนของผูถือหุนสวน
นอยในบริษัทยอย ที่นํามาจัดทํางบการเงนิรวม 
อาจมีจํานวนเกินกวาสวนไดเสีย ของผูถือ
หุนสวนนอยในสวนของเจาของ ของบริษัทยอย
นั้น        ผลขาดทุนสวนเกิน ที่เปนของผูถือ
หุนสวนนอยดงักลาวตองนําไปหักจาก สวนได
เสียของบริษัทใหญ เวนแตผูถือหุนสวนนอยจะ
มีภาระผูกพนัและมีความสามารถที่จะรับผล
ขาดทุนนั้น ไดกําไรทั้งหมดของบริษัทยอยที่
เกิดขึ้นในเวลาตอมา ใหถือเปนของบริษทัใหญ 
จนกวาจะชดเชยกับ       ผลขาดทุนของผูถือ
หุนสวนนอยทัง้หมด ที่เคยนําไปหกัจากสวนได
เสียของบริษัทใหญ 
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ม.บช. ฉบับท่ี 22 สินคาคงเหลือ ม.บช. ฉบับท่ี 31 สินคาคงเหลือ (ใชแทน ม.บช.  

ฉบับท่ี 22)   ยอหนา 21 สินคาคงเหลือควรตีราคาตนทุน
เดิม หรือราคาตลาดแลวแตราคาใดจะต่ํากวา 

 

   ยอหนา 6 สินคาคงเหลือควรตีตามราคาทุน
หรือมูลคาสุทธิที่จะไดรับแลวแตราคาใดจะต่ํา
กวา 

 

 
 
 

 
ม.บช. ฉบับท่ี 36 การดอยคาของสินทรัพย 

   ยอหนา 7 สินทรัพยจะเกดิการดอยคากต็อเมื่อ
ราคาตามบัญชีของสินทรัพยนั้น สูงกวามลูคาที่
คาดวาจะไดรับคืน กิจการตองประมาณมูลคาที่
คาดวาจะไดรับคืนของสินทรัพย    ทันททีี่เห็น
วาขอบงชี้ที่ระบุในยอหนา 9 ถึง 11 ไดเกิดขึ้น  
(ดูยอหนา 9 ถึง 11)… 
   ยอหนา 58      กิจการตองบันทึกลดราคาตาม
บัญชีของสินทรัพย ใหเทากับมูลคาที่คาดวาจะ
ไดรับคืน หากมูลคาที่คาดวาจะไดรับคนืต่าํกวา
ราคาตามบัญชีของสินทรัพยนั้น สวนที่ลดลงคือ 
รายการขาดทนุจากการดอยคา 
   ยอหนา 59 กิจการตองรับรูรายการขาดทุนจาก
การดอยคาเปนคาใชจาย ในงบกําไรขาดทุน
ทันที… 
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ม.บช. ฉบับท่ี 43 การรวมธุรกิจ 

   ยอหนา 56 ผูซ้ือตองประมาณมูลคาที่คาดวาจะ
ไดรับคืนของคาความนิยม (ที่เกดิจากการซื้อ
ธุรกิจ) ตามขอกําหนดที่ระบุไวในมาตรฐานการ
บัญชี เร่ือง การดอยคาของสินทรัพยทุกสิ้นป
บัญชีเปนอยางนอย แมวาจะไมมีขอบงชี้ที่แสดง
วาคาความนยิมนั้นดอยคา หากคาความนยิมนั้น
ประมาณวาจะมีอายุการใหประโยชนนานกวา 
20 ป นับจากวนัที่เร่ิมรับรูคาความนิยมดังกลาว 
 

 
ม.บช. ฉบับท่ี 54 การดําเนินงานที่ยกเลิก 

   ยอหนา 22 การอนุมัติและการประกาศแผน
ยกเลิกการดําเนินงาน ถือเปนขอบงชี้วา
สินทรัพยที่เกีย่วของกับการดําเนินงานที่ยกเลิก 
อาจเกิดการดอยคาหรือรายการขาดทุนจากการ
ดอยคาที่รับรูไวในงวดกอนสําหรับสินทรัพยนั้น 
ตองมีการบันทึกเพิ่มหรือกลับบัญชี ดังนั้น 
เพื่อใหเปนไปตามมาตรฐานการบัญชี เร่ือง การ
ดอยคาของสินทรัพย กิจการตองประมาณมูล
คาที่คาดวาจะไดรับคืน ของสินทรัพยแตละ
รายการที่เกีย่วของกับการดําเนินงานทีย่กเลิก 
และรับรูรายการขาดทุนจากการดอยคาหรือกลับ
บัญชีรายการขาดทุนจากการดอยคาที่ไดรับรูไว 
 
 
 

หมายเหตุ: ม.บช. หมายถึง มาตรฐานการบัญชี 

 

  



                                                                                                                  
                                                                                                              

 
27 

2.2.3 งานวิจัยเก่ียวกับหลักความระมัดระวังทางบัญช ี

 

  Basu (1997) ศึกษาผลกระทบของหลักความระมัดระวงัที่มีตอการรายงานกําไรใน
งบการเงินของกิจการในสหรฐัอเมริการะหวางป 1963 – 1990      ผูวิจัยอธิบายวาคุณสมบัติของ         
หลักความระมดัระวังทางบัญชีนั้น ทําใหเกิดความไมเทาเทียมกนัของการรับรูขาวดกีับขาวรายใน
งบกําไรขาดทนุ กลาวคือ กจิการจะรับรูขาวรายที่เปนรายการขาดทุนในงบกําไรขาดทุนรวดเรว็กวา
ขาวดีที่เปนรายการกําไร เหตุที่เปนเชนนี้เพราะวา หลักความระมัดระวังกําหนดใหกิจการ 
“Anticipate no profit but anticipate all losses” ในการวิจัยนี้ใชผลตอบแทนในหลักทรัพยของ
กิจการ (Firm’s stock returns) เปนตัววดัขาว โดยใหผลตอบแทนที่เปนลบแทน “ขาวราย” และ
ผลตอบแทนที่เปนบวกแทน “ขาวด”ี  เหตุที่ใชอัตราผลตอบแทนเปนตวัแทนของขาวเพราะวา อัตรา
ผลตอบแทนวดัมาจากการเปลี่ยนแปลงในราคาหลักทรัพยของกิจการ ซ่ึงราคาของหลักทรัพยจะมี
การเปลี่ยนแปลงไปเสมอ เมื่อปจจัยพืน้ฐานของหลักทรพัยหรือขาวที่เกี่ยวของกับหลักทรัพยทั้งขาว
ดีและขาวรายเปลี่ยนแปลงไป ดังนั้น หากอัตราผลตอบแทนนอยกวาศูนยกห็มายถงึวา ตลาดมีการ
รับรูขาวรายมากกวาขาวดใีนกิจการนั้น คือ มีแนวโนมวาผลการดําเนินงานของบริษัทจะลดลง 
ในขณะที่หากอัตราผลตอบแทนมากกวาศนูยจะหมายถึง ตลาดมีการรับรูขาวดีมากกวาขาวราย คอื 
มีแนวโนมวาผลการดําเนินงานของบริษัทจะสูงขึ้น ซ่ึงเรียกตวัแบบในการวิจัยคร้ังนี้วา    ตวัแบบ
สวนกลับสมการถดถอดของกําไรตอผลตอบแทน (Reverse regression of earnings on returns) โดย
ใหกําไร (Earnings) เปนตัวแปรตามและผลตอบแทน (Returns) เปนตัวแปรอิสระ (อธิบายเพิ่มเตมิ
ในระเบยีบวิธีวิจัย บทที่ 3) ผลการศึกษาพบวา กําไรกบัผลตอบแทนที่เปนลบมีความสัมพันธกัน
มากกวากําไรกับผลตอบแทนที่เปนบวกในชวงระยะเวลาเดียวกันอยางมีนัยสําคัญ ซ่ึงสอดคลองกับ
แนวปฏิบัติของความระมัดระวังทางบัญชภีายใตหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป (GAAP) ที่ตองการ
ใหงบกําไรขาดทุนมีความทนัทวงทีในการรับรูรายการขาดทุนเร็วกวารายการกําไร และยังพบวา  
ในรอบ 3 ทศวรรษนี้  หลักความระมัดระวังมีอิทธิพลตอกําไรเพิ่มขึ้นดวย ผูวิจยัอธิบายวา เกิดจาก
การที่คณะกรรมการหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย (SEC) มีความกังวลตอกรณทีี่บริษัท              
จดทะเบยีนอาจจะมกีารแสดงสินทรัพยหรือกําไรสูงเกินไป จึงสงสัญญาณใหหนวยงานกําหนด
มาตรฐานการบัญชีตองกําหนดมาตรฐานการบัญชีที่มีระดับความระมดัระวังเพิ่มขึน้ เชน กําหนดให
กิจการตองทบทวนการดอยคาของสินทรัพยเมื่อมีขอบงชี ้ แตไมอนุญาตใหตีราคาสินทรัพยเพิม่   
เปนตน   
 
  การศึกษาความระมัดระวังของการนําเสนอกําไรลําดับตอมา ในสหรัฐอเมริกาของ 
Givoly และ Hayn (2000) ชวงป 1950 – 1998 เปนเวลา 49 ป พบวาจากขอมูล Time Series
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ความสามารถในการทํากําไรกับกระแสเงนิสดของกิจการ มีลักษณะของการเปลี่ยนแปลงทีไ่ม
สัมพันธกัน เมื่อทดสอบดวยตัวแบบของ Basu (1997) ก็พบวาคณุสมบัติของความระมัดระวังของ
กําไรนั้นเพิ่มขึน้ นอกจากนี้ ยังพบวาคาของราคาตลาดตอมูลคาตามบัญชี (Market to book ratios)   
ก็มีแนวโนมสูงขึ้นดวย ผูวจิัยอธิบายวา  เปนผลมาจากการประยุกตใชหลักความระมัดระวังทาง
บัญชีที่เพิ่มขึ้น กลาวคือ มาตรฐานการบัญชีมีการกําหนดใหกจิการรับรูรายการบางประเภทเปน
คาใชจายแทนที่จะบันทกึเปนสินทรัพย เชน เงินลงทุนในสินทรัพยไมมีตัวตน ประเภทการวจิัยและ
พัฒนา (R&D) ทรัพยากรมนุษยหรือเทคโนโลยีสารสนเทศ (IT) จึงสงผลใหรายการเหลานี้อยูนอก
งบการเงิน (Off-balance sheet) ซ่ึงรายการเหลานีน้ี่เองที่อธิบายถึงการเพิ่มขึ้นของราคาตลาดตอ
มูลคาตามบัญชี ในชวงทศวรรษหลัง ๆ ในขณะเดียวกนั Pae, Tornton และ Welker (2004) ก็พบวา
ชวงป 1970 – 2001 บริษัทในสหรัฐอเมริกามีการนําเสนอกําไรตามหลกัความระมดัระวัง สอดคลอง
กับผลการศึกษากอนหนานี ้และพบวาคาของราคาตลาดตอมูลคาตามบัญชี (Market to book ratios) 
มีแนวโนมสูงขึ้นสอดคลองกับผลของ Givoly และ Hayn (2000) เชนกัน ซ่ึงเมื่อศึกษาในเชงิ
ความสัมพันธระหวาง ระดบัความระมัดระวังในการนําเสนอกําไรกับอัตราสวนราคาตลาดตอมูลคา
ตามบัญชี กพ็บวากลุมที่มอัีตราสวนราคาตลาดตอมูลคาตามบัญชีมากกวา 1 จะมีระดับความ
ระมัดระวังในการนําเสนอกาํไรที่สูงกวากลุมที่มีอัตราสวนราคาตลาดตอมลูคาตามบัญชีนอยกวา 1 
ผูวิจัยอธิบายวา  โดยทัว่ไปนั้นราคาตลาดของกิจการจะสูงกวาราคาตามบัญชี เพราะวาแนวคิดทาง
บัญชีนั้นมุงหวังใหกิจการแสดงสินทรัพยหรือรายไดของกิจการในเชิงที่ต่ํากวาไวกอน เชน การ
บัญชีเกี่ยวกับสินคาคงเหลือ กิจการควรตีตามราคาทุนหรือมูลคาสุทธิที่จะไดรับแลวแตราคาใดจะ 
ต่ํากวา เปนตน ซ่ึงหากอัตราสวนราคาตลาดตอราคาตามบัญชีลดลงยอมแสดงถึงความสามารถใน
การดําเนินงานที่ไมดีของกจิการ และเมือ่ใดก็ตาม ทีอั่ตราสวนราคาตลาดตอราคาตามบัญชีลดลง
จนกระทั่งมูลคาสินทรัพยสุทธิตามบัญชีสูงกวามูลคายุตธิรรม มาตรฐานการบัญชีก็ใหกิจการ
พิจารณาดอยคาของสินทรัพย ดังนั้น กรณีที่กิจการมีอัตราสวนราคาตลาดตอราคาตามบัญชีต่ํา จงึมี
โอกาสที่จะนําเสนอกําไรภายใตหลักความระมัดระวังสูงกวากรณีที่กจิการมีอัตราสวนราคาตลาดตอ
ราคาตามบัญชีสูง 
 
  สําหรับการศึกษาความระมดัระวังของการนําเสนอกําไรในประเทศอืน่นั้น Ball 
และ Shivakumar (2001) พบวาในสหราชอาณาจักรระหวางป 1989 – 1999   บริษัทเอกชนมกีาร
นําเสนอกําไรตามหลักความระมัดระวังต่ํากวาบริษัทมหาชน กลาวคือ บริษัทเอกชนมีการรบัรู
รายการขาดทนุที่เกิดจากความไมแนนอนทางเศรษฐกิจชากวาบริษัทมหาชน แมวาบริษัทเอกชน
ตามกฎหมายของสหราชอาณาจักรจะตองถูกตรวจสอบ และปฏิบัติตามมาตรฐานการบญัชี
เชนเดยีวกับบริษัทมหาชนกต็าม อยางไรก็ดีการนําเสนอกําไรตามหลกัความระมดัระวังในระดับที่
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ต่ําของบริษัทเอกชน ไมไดหมายความวาเปนความลมเหลวของมาตรฐานการบัญชหีรือมาตรฐาน
การสอบบัญชีหรือตองกําหนดมาตรฐานการรายงานทางการเงินเปนการเฉพาะสําหรบับริษัทเอกชน       
ตามทัศนะของ Ball และ Shivakumar (2001) เห็นวาการนําเสนอกําไรตามหลักความระมัดระวังใน
ระดับที่ต่ําของบริษัทเอกชน เปนสิ่งสะทอนความแตกตางกันในอุปสงค (Demand) ของขอมูลเพื่อ
การตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจของผูใชงบการเงินระหวางบรษิัทเอกชนกับบริษัทมหาชน ซ่ึงไมใชความ
ลมเหลวของฝายอุปทาน (Supply) คือผูนําเสนอขอมูล กลาวคือ โดยทัว่ไป ผูใชขอมลูทางบัญชีของ
บริษัทเอกชนกับบริษัทมหาชนนั้นจะมีความตองการใชขอมูลที่แตกตางกัน ทั้งในแงปริมาณและ
ความทันตอเวลา ผูใชขอมูลทางบัญชีของบริษัทเอกชนจะใชขอมูลทางบัญชีเพื่อตัดสินใจ
เปลี่ยนแปลงการลงทุนไมมากนัก ซ่ึงตรงกันขามกับผูใชขอมูลทางบัญชีของบริษัทมหาชนที่
ตองการขอมูลทางบัญชีที่มีความเชื่อถือได และทันตอเวลาในการตัดสนิปรับเปลี่ยนการลงทุนเสมอ 
ดังนั้น ความแตกตางกนัในอุปสงคของขอมูล เพื่อการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจของผูใชงบการเงิน
ระหวาง บริษัทเอกชนกับบริษัทมหาชนนั่นเองที่ทาํใหคุณภาพของการรายงานกําไรของทั้งสอง
กลุมแตกตางกนั และสําหรับการศึกษาความระมดัระวังของการนําเสนอกําไรในออสเตรเลีย 
Taylor และ Taylor (2003) พบวาระหวางป 1993 – 2000 บริษัทในตลาดหลักทรัพยของ
ออสเตรเลียก็มีการนําเสนอกําไรสอดคลองกับหลักความระมัดระวังเชนกัน  
 
  ในการศึกษาเปรียบเทียบความระมัดระวังของการนําเสนอกําไร Pope และ 
Walker (1999) ไดทําการศึกษาความแตกตางในการนําเสนอกําไรตามหลักความระมัดระวังของ
บริษัทในประเทศสหรัฐอเมริกากับสหราชอาณาจักร ระหวางป 1976 –1996 พวกเขาศึกษาประเด็น
ขางตนสําหรับทั้งกําไรกอนรายการพิเศษ (กําไรจากกิจกรรมตามปกติ) และกําไรหลงัรายการพิเศษ 
ผลการศึกษาพบวากําไรตามหลักการบัญชทีี่รับรองทั่วไปของสหรัฐอเมริกา ทั้งกําไรกอนและหลัง
รายการพิเศษมีการนําเสนอกําไรตามหลักความระมัดระวังไมแตกตางกัน ซ่ึงตรงกนัขามกับ กําไร
ตามหลักการบญัชีที่รับรองทั่วไปของสหราชอาณาจักร ที่กําไรกอนรายการพิเศษมีระดับการ  
นําเสนอกําไรตามหลักความระมัดระวังนอยกวากําไรหลังรายการพิเศษอยางมีนัยสําคญั เมื่อเปรียบ 
เทียบระดับการนําเสนอกําไรตามหลักความระมัดระวังกอนรายการพิเศษของ 2 ประเทศพบวา 
กําไรตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปของสหรัฐอเมริกา มีระดับการนําเสนอกําไรตามหลักความ
ระมัดระวังที่สูงกวากําไรตามหลักการบัญชทีี่รับรองทั่วไปของสหราชอาณาจักร อยางไรก็ตามเมือ่
เปรียบเทียบกาํไรหลังรายการพิเศษกลับพบผลที่ตรงกันขาม คือ กําไรตามหลักการบัญชีที่รับรอง
ทั่วไปของสหราชอาณาจักร มีระดับการนําเสนอกําไรตามหลักความระมัดระวังสูงกวากําไรตาม
หลักการบัญชทีี่รับรองทั่วไปของสหรัฐอเมริกา ที่เปนเชนนี้เพราะเหตุวาในมาตรฐานการบัญชีของ
สหรัฐอเมริกาจะจดัประเภทรายการที่เกีย่วกับ การดอยคาของสินทรัพยเปนรายการจากการ
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ดําเนินงานตามปกติเสมอมา ในขณะที่สหราชอาณาจักรกอนป 1993 รายการบัญชีที่เกี่ยวกับการดอย
คาของสินทรัพย (Write-offs) จะถูกจัดใหเปนรายการพเิศษ (Extraordinary Items) แตหลังจากมีการ
ประกาศใช FRS No. 3 ในป 1993 จึงจัดประเภทรายการเกีย่วกับการดอยคาของสินทรัพยเปน
รายการจากการดําเนินงานตามปกติ  
 
  Ball, Kothari และ Robin (2000) ศึกษาความแตกตางของการนําเสนอกําไรตาม
หลักความระมดัระวังในประเทศตาง ๆ 7 ประเทศ ระหวางป 1985 – 1995 โดยแบงประเทศที่ใช
ศึกษาออกเปน 2 กลุม ไดแก กลุมที่ถือวามาตรฐานการบญัชีเปนเสมือนกฎหมายแบบจารีตประเพณี 
(Common law) ที่สถาบันวิชาชีพเปนผูกํากับดแูลกันเปนหลัก คือ ออสเตรเลีย แคนาดา 
สหราชอาณาจกัร และสหรฐัอเมริกา อีกกลุมเปนประเทศที่ถือวามาตรฐานการบัญชีเปรียบเสมือน
กฎหมายตามบทบัญญัติ (Code law) ซ่ึงอยูภายใตอิทธิพลทางการเมืองสูง คือ ฝร่ังเศส เยอรมัน และ
ญี่ปุน พวกเขาใชตัวแบบของ Basu (1997) เพื่อทดสอบความแตกตางในความระมดัระวังของการ
นําเสนอกําไรระหวาง 2 กลุม ผลการศึกษาพบวากลุมการบัญชีแบบจารีตมีการนาํเสนอกําไรตาม
หลักความระมดัระวังสูงกวากลุมการบัญชีแบบบทบัญญัติของกฎหมายอยางมีนยัสําคัญ กลาวคอื 
กลุมการบัญชีแบบจารีตประเพณี มกีารรับรูรายการขาดทุนที่เกดิจากความไมแนนอนทางเศรษฐกิจ
เร็วกวากลุมการบัญชีแบบบทบัญญัติของกฎหมาย ช้ีใหเห็นวามาตรฐานการบัญชขีองกลุมการบัญชี
แบบจารีตประเพณีมีอิทธิพลของความระมดัระวังมากกวา กลุมการบัญชีแบบบทบัญญัติของ
กฎหมาย 
 
  Giner และ Rees (2001) ศึกษาความระมดัระวังของการนําเสนอกําไรในประเทศ
ฝร่ังเศส เยอรมัน และสหราชอาณาจักร ระหวางป 1990 – 1998 ผลการศึกษาพบวาทุกประเทศมีการ
นําเสนอกําไรสอดคลองกับหลักความระมดัระวัง โดย เยอรมันมีความระมัดระวงัในการนําเสนอ
กําไรต่ํากวาประเทศอื่น ในขณะที่สหราชอาณาจักรมกีารนําเสนอกําไรตามหลักความระมัดระวังสูง
กวาประเทศอืน่ ในประเด็นความสัมพันธของ อัตราสวนราคาตลาดตอมูลคาตามบัญชี (Market to 
book ratios) กับการนําเสนอกําไรตามหลกัความระมดัระวังพบวา ในเยอรมันไมมีความแตกตางกนั
ในการนาํเสนอกําไรตามหลกัความระมดัระวังของกลุมกจิการที่มีอัตราสวนราคาตลาดตอมูลคาตาม
บัญชีสูงกับต่ํา ซ่ึงตรงกันขามกับผลของฝรั่งเศสและสหราชอาณาจกัร ที่พบวากลุมกิจการทีม่ี
อัตราสวนราคาตลาดตอมูลคาตามบัญชีต่ํา จะมกีารนําเสนอกําไรตามหลักความระมัดระวังสูงกวา
กลุมกิจการทีม่ีอัตราสวนราคาตลาดตอมูลคาตามบัญชีสูง ผูวิจัยกลาววา อัตราสวนราคาตลาดตอ
มูลคาตามบัญชี เปนดัชนีแสดงถึงระดบัความระมัดระวังของการรบัรูและวัดคารายการในงบดลุ
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ชนิดหนึง่ ซ่ึงหากมีคามากกวา 1 ก็จะแสดงวากิจการมีความระมัดระวงัในการรับรูและวัดคารายการ
ในงบดุล คือ กิจการมีการบนัทึกสินทรัพยในเชิงที่ต่ํากวาไวกอน 
 
  Ball, Robin และ Wu (2003) ศึกษาการนําเสนอกําไรตามหลักความระมัดระวังใน        
4 ประเทศเอเชียตะวันออก คือ ฮองกง มาเลเซีย สิงคโปร และไทย พวกเขาศึกษาอิทธิพลของ
มาตรฐานการบัญชี แรงจูงใจของผูบริหาร และผูสอบบัญชี ที่มีตอการนําเสนอกําไรตามหลักความ
ระมัดระวังจากการที่ประเทศเหลานี้มีการกําหนดมาตรฐานการบัญชี ที่ไดรับอิทธิพลจากมาตรฐาน
การบัญชีของ สหราชอาณาจกัร หรือ สหรัฐอเมริกา หรือ มาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ ที่ถูก
มองวาเปนมาตรฐานการบญัชีที่มีคุณภาพสูง วามีผลตอความทันตอเวลาในการรับรูกําไรขาดทุน
ทางเศรษฐกิจอยางไร ซ่ึงชวงเวลาทีใ่ชในการศึกษาอยูระหวางป 1984 - 1996 ผลการศึกษาพบวา    
ฮองกงมีการนาํเสนอกําไรตามหลักความระมัดระวังสูงกวาประเทศอื่น ในขณะที่ประเทศไทยนัน้มี
การนําเสนอกาํไรตามหลักความระมัดระวงัต่ํากวาทกุประเทศในกรณีศกึษานี ้ อยางไรก็ตาม           
ทุกประเทศตางก็ไมไดมกีารนําเสนอกําไรตามหลักความระมัดระวัง โดยเฉพาะในประเทศไทยนั้น
นําเสนอกําไรขาดทุนไมเปนไปตามหลักความระมัดระวงัมากที่สุด ผูวจิัยสรุปวาการที่ประเทศตางๆ 
เหลานี้ประยุกตใชมาตรฐานการบัญชีซ่ึงเปนที่ยอมรับกันวามีคุณภาพสงู ก็ไมไดเปนสิ่งรับประกนั
เสมอไปวารายงานทางการเงนิของประเทศนั้น ๆ  จะมีคุณภาพสูงตามไปดวย นั่นเปนเพราะวาแตละ
ประเทศตางกม็ีปจจัยอ่ืน ๆ ที่สงผลตอพฤติกรรมการจัดทําและนําเสนองบการเงิน อาทิ อิทธิพลของ
กฎหมายและกฎระเบยีบ แรงจูงใจและความโปรงใสของผูบริหาร ระดับของการกาํกับดูแลที่ดี และ
คุณภาพของผูสอบบัญชีและการตรวจสอบ เปนตน 
 
  Garcia Lara และ Mora (2004) ศึกษาการนําเสนอกําไรและงบดุลตามหลักความ
ระมัดระวังของประเทศในยโุรป 8 ประเทศ คือ สหราชอาณาจักร เบลเยียม ฝร่ังเศส เยอรมัน  อิตาลี 
เนเธอแลนด สเปน และสวิสเซอแลนด  พวกเขาพบวาประเทศทีศ่ึกษานี้มกีารจดัทํางบการเงนิ
เปนไปตามหลักความระมัดระวังทั้งในงบดุลและงบกําไรขาดทุน เมื่อเปรียบเทียบระดับความ
ระมัดระวังของแตละประเทศก็พบวา       มีความแตกตางกันอยางมนียัสําคัญและพบวาประเทศใน
กลุม Code law มีระดับความระมัดระวังในงบดุลมากวาประเทศในกลุม Common law และเปนทีน่า
สังเกตวา สหราชอาณาจักรมีระดับความระมดัระวังมากกวาประเทศอื่น ซ่ึงสอดคลองกับ               
ผลการศึกษาของ Giner และ Rees (2001) 
    
  Raonic, McLeay และ Asimakopoulos (2004) ศึกษาการนําเสนอกาํไรตามหลัก
ความระมัดระวังของบริษัทในยุโรป 13 ประเทศ คือ เบลเยียม เดนมารค ฟนแลนด ฝร่ังเศส เยอรมัน 
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ไอรแลนด อิตาลี เนเธอแลนด นอรเวย สเปน สวิเดน สวิสเซอแลนด และสหราชอาณาจักร ระหวาง
ป 1987 - 1999 พวกเขาพบวา แตละประเทศมีระดับการนําเสนอกําไรตามหลักความระมัดระวังที่
ตางกัน เนื่องมาจากความแตกตางในสภาพแวดลอมของกฎระเบยีบของแตละประเทศ ทั้งสภาพของ
ตลาดและกฎหมาย ซ่ึงสอดคลองกับผลการศึกษาของ Pope และ Walker (1999) และ Giner และ 
Rees (2001) โดยความแตกตางกันในกรอบปฏิบัติของหนวยงานกํากับดูแลทางการบญัชีของแตละ
ประเทศนั่นเอง ที่เปนปจจัยหลักที่ทาํใหเกดิความแตกตางในคณุสมบัติของกาํไรทางการบัญชี
ภายใตหลักความระมัดระวังของแตละประเทศแตกตางกนั 
 
  กรณีผลกระทบของขนาดของสํานักงานสอบบัญชีที่มีตอ การนําเสนอกําไรของ 
กิจการตามหลักความระมดัระวัง Basu, Hwang และ Jan (2001) พบวาในสหรัฐอเมริกา กิจการที่
ถูกตรวจสอบโดยสํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญ (Big 8) มีการรับรูขาวรายในกําไรสูงกวากิจการที่
ถูกตรวจสอบโดยสํานักงานที่ไมใชสํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญ (Non-Big 8) ซ่ึงแสดงวาขนาด
ของสํานักงานสอบบัญชี มีความสัมพันธกับการนําเสนอกําไรตามหลกัความระมดัระวังของกจิการ 
และสําหรับออสเตรเลียนั้น Ruddock, Taylor และ Taylor (2002) ไดทําการศึกษาผลกระทบของ
ขนาดของสํานักงานสอบบัญชีที่มีตอ การนําเสนอกําไรของกิจการตามหลักความระมัดระวังและ
อิทธิพลของคาบริการที่ไมใชการตรวจสอบของผูสอบบัญชีที่มีตอ ความเปนอิสระของผูสอบบัญชี
ระหวางป 1993 – 1998 ก็พบวา กําไรของกิจการที่ถูกตรวจสอบโดยสํานักงานสอบบญัชีขนาดใหญ 
(Big 6) มีการนําเสนอกําไรตามหลักความระมัดระวังสูงกวากจิการทีถู่กตรวจสอบโดยสํานักงานที่
ไมใชสํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญ (Non-big 6) ซ่ึงสอดคลองกับ Basu และคณะ (2001) สําหรับ
ประเด็น  คาบริการที่ไมใชสอบบัญชีกับความเปนอิสระของผูสอบบัญชีของสํานักงานสอบบัญชี
ขนาดใหญพบวา ระดับความระมัดระวังของกําไรที่ตรวจสอบนั้นไมไดลดลง แตกลับเพิ่มขึ้นตาม
สัดสวนของขนาดคาบริการที่ไมใชคาสอบบัญชี และในสหราชอาณาจักร Beekes, Pope และ 
Young (2004)  ก็พบวา กิจการที่ถูกตรวจสอบโดยผูสอบบัญชีจากสํานกังานสอบบัญชีขนาดใหญ 5 
แหง จะมกีารนําเสนอกําไรตามหลักความระมัดระวังสูงกวา กิจการที่ถูกตรวจสอบโดยผูสอบบัญชี
ที่ไมใชสํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญ 5 แหง สอดคลองกับ Basu และคณะ (2001) และ Ruddock 
และคณะ (2002) เชนกนั 
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  2.2.4 งานวิจัยเก่ียวกับคุณภาพการตรวจสอบกับขนาดของสํานักงานสอบบัญชี 

การวัดคณุภาพการตรวจสอบจากผลงานของผูสอบบัญชีโดยตรงนั้น มีขอจํากัดที่
สําคัญคือ การเขาถึงขอมูลเปนไปไดยากเนื่องจากปญหาเรื่องขอมูลเปนความลับ หรือไมมีสิทธิ์ใน
การใชขอมูล จึงทําใหการวดัคุณภาพการตรวจสอบโดยตรงทําไดยาก ในขณะทีก่ารวัดคุณภาพการ
ตรวจสอบของผูสอบบัญชีทางออมนั้นทําไดงายกวาเนื่องจากขอมูลตาง ๆ สามารถหาไดงายและมี
การใชกนัอยางแพรหลาย ซ่ึงการวิจยัเกีย่วกับคุณภาพการตรวจสอบของผูสอบบัญชีทางออมจะเปน
การศึกษาถึงความสัมพันธของคุณภาพงานสอบบัญชีกับปจจัยตาง ๆ เชน ขนาดของสํานักงานสอบ
บัญชี ระยะเวลาของสํานักงานสอบบัญชีที่มีความสัมพันธกับบริษัทลูกคา ความเชี่ยวชาญเปนพิเศษ
ของสํานักงานสอบบัญชีในอุตสาหกรรมของบริษัทลูกคา เปนตน ซ่ึงงานวิจยัความสมัพันธระหวาง
คุณภาพงานสอบบัญชีกับขนาดของสํานักงานสอบบัญชีที่สําคัญมีดังตอไปนี ้

Lennox (1999) ศึกษาความถูกตองของการออกรายงานของผูสอบบัญชีในการ
คาดการณการลมละลายของบริษัทจดทะเบียนในสหราชอาณาจักรระหวางป 1987 - 1994 พบวา 
สํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญ (Big 6) มีความถูกตองในการแสดงความเหน็ตอลูกคาที่ประสบ
ปญหาทางการเงิน (Financial Distress) คือตองประสบกับการลมละลายมากกวาสํานักงานที่ไมใช
สํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญ (Non-big 6) ซ่ึงสะทอนใหเห็นวาสํานักงานสอบบญัชีขนาดใหญมี
ความถูกตองในการใหขอมลูเกี่ยวกับความไมแนนอนของกิจการในอนาคตมากกวา สํานักงานที่
ไมใชสํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญ  

  วชิระ บุณยเนตร (2546) ศึกษาความสัมพันธระหวางรายงานแบบมีเงื่อนไขของ
ผูสอบบัญชีกับบริษัทที่ถูกเพิกถอนออกจากการเปน บริษัทจดทะเบยีนในตลาดหลักทรัพยแหง
ประเทศไทยระหวางป 2537 - 2543 พบวากอนวิกฤตเศรษฐกิจป 2540 ผูสอบบัญชีมีการออก
รายงานแบบมเีงื่อนไขไมมากนัก (37 บริษัท)  ในขณะที่หลักวกิฤตเศรษฐกิจ ผูสอบบัญชีมีการออก
รายงานแบบมเีงื่อนไขเพิ่มขึน้มาก (340 บริษัท) อยางไรก็ตาม ผูวิจัยไมพบความแตกตางใน
ความสามารถของผูสอบบัญชีของสํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญ (Big 5) กับสํานักงานที่ไมใช
สํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญ (Non-big 5) ในการใหขอมูลเพื่อระบุบริษัทที่อาจถูกเพิกถอนจาก
การเปนบริษัทจดทะเบยีนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย ผูวิจัยอธิบายผลนี้วา เปนเพราะ
รายงานแบบมเีงื่อนไขของผูสอบบัญชีนั้นเปนการแสดงความเหน็ที่ช้ีใหเห็นถึงปญหาวิธีปฏิบัติทาง 
การบัญชีของกิจการเปนหลัก แตกไ็มไดช้ีใหเห็นถึงโอกาสที่กิจการจะถูกเพกิถอนออกจากการเปน
บริษัทจดทะเบียนฯ โดยตรง ดังนั้น จึงไมพบความแตกตางในความสามารถของผูสอบบัญชีทั้งสอง
กลุมในการใหขอมูลเพื่อระบุบริษัทที่อาจถูกเพิกถอนจากการเปนบริษัทจดทะเบยีนฯ ดังกลาว 
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2.2.5 งานวจัิยเก่ียวกับผลกระทบของขนาดของสํานักงานสอบบัญชตีอคุณภาพ
ขอมูลทางบัญชีของบรษิัทลูกคา 

  การศึกษาผลกระทบของขนาดของสํานักงานสอบบัญชีตอคุณภาพขอมลูทางบัญชี
ของบริษัทลูกคาในอดีตที่ผานมา ผูวิจยัจะออกแบบการวิจัยดวยการเปรียบเทียบคณุภาพของขอมูล
ทางบัญชีระหวางสํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญ (Big firm) กับสํานักงานสอบบัญชีขนาดเล็ก 
(Small firm) ดังนี ้

  Davidson และ Neu (1993) ศึกษาผลกระทบของขนาดของสํานักงานสอบบัญชีตอ
ความคลาดเคลื่อนของการพยากรณกําไรในประเทศแคนาดาระหวางป 1983 - 1987    ผลการศึกษา
พบวาความคลาดเคลื่อนการพยากรณกําไรในกลุมลูกคาของสํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญ (Big 8) 
มีมากกวากลุมลูกคาของสํานักงานที่ไมใชสํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญ (Non-big 8) ผูวิจัยอธิบาย
วา มีความเปนไปไดที่ลูกคาของสํานักงานสอบบัญชีขนาดเล็กจะทําการจัดการกําไรที่รายงานให
แตกตางเพียงเล็กนอยกับกําไรที่มีการพยากรณไว มากกวาลูกคาของสํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญ 
กลาวอีกนยัหนึ่งลูกคาของสํานักงานสอบบัญชีขนาดเล็กอาจจะมีการจัดการกําไรมากกวา ลูกคาของ
สํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญ 

 Lam และ Chang (1994) ศึกษาผลกระทบของขนาดของสํานักงานสอบบัญชีตอ 
ความคลาดเคลื่อนของการพยากรณกําไร ของบริษัทที่เสนอหุนในตลาดหลักทรัพยเร่ิมแรก (IPO) 
ในสิงคโปร ระหวางป 1975 - 1988 พบวาความคลาดเคลื่อนการพยากรณกําไรในกลุมลูกคาของ
สํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญ (Big 6) กับลูกคาของสํานักงานที่ไมใชสํานักงานสอบบัญชีขนาด
ใหญ (Non-big 6) ไมมีความแตกตางกัน แสดงใหเห็นวาขนาดของสํานักงานสอบบัญชีไมมี
ผลกระทบตอคุณภาพขอมูลกําไรของบริษทัที่เสนอหุนในตลาดหลักทรัพยเร่ิมแรกในสิงคโปร ซ่ึง
ตางจากผลการศึกษาของ Davidson และ Neu (1993) 

Becker และคณะ (1998) ศึกษาผลกระทบของขนาดของสํานักงานสอบบัญชีตอ 
การจัดการกําไรในสหรัฐอเมริกาชวงป 1989 - 1992 ทดสอบความแตกตางในการจัดการกําไร
ระหวางลูกคาของสํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญ (Big 6) กับลูกคาของสํานักงานที่ไมใชสํานกั
งานสอบบัญชีขนาดใหญ (Non-big 6) พบวา กลุมลูกคาของสํานักงานที่ไมใชสํานกังานสอบบัญชี
ขนาดใหญมีระดับการจดัการกําไรมากกวากลุมลูกคาของสํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญ ช้ีใหเหน็
วาขนาดของสาํนักงานสอบบัญชีมีผลกระทบตอการจัดการกําไรในสหรัฐอเมริกา 
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Jeong และ Rho (2004) ศึกษาผลกระทบของขนาดของสํานักงานสอบบัญชีตอ 
การจัดการกําไรในเกาหลีใต ระหวางป 1994 - 1998 พบวาลูกคาของสํานักงานสอบบญัชีขนาดใหญ 
(Big 6) กับลูกคาของสํานักงานที่ไมใชสํานักงานสอบบญัชีขนาดใหญ (Non-big 6) มีการจัดการ
กําไรไมแตกตางกันอยางมนียัสําคัญ ช้ีใหเห็นวาขนาดของสํานักงานสอบบัญชีไมมีผลกระทบตอ
การจัดการกําไรของบริษัทในเกาหลใีต ซ่ึงตางจากผลการศึกษาของ Becker และคณะ (1998) 

   

2.3  การพัฒนาสมมติฐานการวิจัย 

2.3.1    ความระมัดระวังของกําไรทางบัญชขีองบริษัทจดทะเบียนท่ีไมใชกลุม
บริษัททางการเงินในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย 

หลักความระมดัระวัง เปนหลักการบัญชีหนึ่งที่สําคัญตอการรับรูและวัดคาทาง
บัญชีตลอดมา โดยหลักความระมัดระวังจะใชในกรณีที ่ กิจการอาจเลือกวิธีปฏิบัติทางการบัญชีได
มากกวาหนึ่งวธีิ นักบัญชีควรเลือกวิธีทีจ่ะแสดงสินทรัพยและกําไรในเชิงที่ต่ํากวาไวกอน ใน
มาตรฐานการบัญชีไทยหลักความระมัดระวัง หมายถึง การใชดุลยพินจิที่จําเปนในการประมาณการ
ภายใตความไมแนนอน เพื่อไมใหสินทรัพยหรือรายไดแสดงจํานวนสูงเกินไปและหนี้สินหรือ
คาใชจายแสดงจํานวนต่ําเกนิไป (แมบทการบัญชี, ยอหนา 37) ซ่ึง Watts (2003a) กลาวถึง
ประโยชนที่ผูใชงบการเงินจะไดรับจากการที่กิจการประยุกตใชหลักความระมัดระวงั คือ (1)     
หลักความระมดัระวัง ชวยลดโอกาสของผูบริหารที่จะคาดการณมูลคาปจจุบันของกจิการสูงขึ้นจาก
การแสดงกําไรและสินทรัพยเกินจริง อันจะสงผลเสียเมือ่ใชขอมูลนั้นในการจายเงินปนผลอยางไม
เหมาะสม (2) หลักความระมัดระวงัชวยลดโอกาสของผูบริหารในการใชอํานาจในการแสดง
สินทรัพยสุทธิและกําไรสะสมสูงเกินไป ซ่ึงสงผลตอการประมาณมูลคาปจจุบนัสุทธิของกิจการ
เพิ่มขึ้นเพื่อเปนประโยชนในการกําหนดผลตอบแทนของตน และ (3) หลักความระมัดระวังเปนการ
ใหสัญญาณความทันตอเวลา สําหรับขอมูลการคาดการณมูลคาปจจบุันสุทธิของกิจการในเชิงลบ 
ซ่ึงเปนสิ่งที่เหมาะสมในการปองกันผูถือหุน จากการตัดสินใจจากทางเลือกทางเศรษฐกิจทีไ่ม
เหมาะสม  

งานวิจยัในอดตีช้ีใหเห็นวา ในตลาดหลักทรัพยของประเทศที่พัฒนาแลว    บริษัท  
จดทะเบยีนจะมีการนําเสนอกําไรเปนไปตามหลักความระมัดระวัง  โดย Basu (1997) พบวาใน
สหรัฐอเมริกา กิจการมีการรบัรูขาวรายในงบกําไรขาดทนุอยางทันทวงทีเร็วกวาขาวด ีสอดคลองกับ
หลักความระมดัระวัง และพบวาระดับความระมัดระวังมแีนวโนมเพิ่มขึ้นดวย นอกจากนี้  Pae และ
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คณะ (2004)    ยังพบวากิจการในกลุมที่มีอัตราสวนราคาตลาดตอมูลคาตามบัญชีมากกวา 1 นัน้จะมี
การนําเสนอกาํไรเปนไปตามหลักความระมัดระวังสูงกวา กลุมกิจการที่มีอัตราสวนราคาตลาดตอ
มูลคาตามบัญชีนอยกวา 1 ในขณะเดยีวกัน Pope และ Walker (1999) พบวากิจการใน        
สหราชอาณาจกัร มีการนําเสนอกําไรตามหลักความระมดัระวังสูงกวากิจการในสหรฐัอเมริกา ซ่ึง
ในสหราชอาณาจักรสวนใหญมักจัดประเภทขาวรายไวในรายการพิเศษ สวน Ball และคณะ (2000) 
ท่ีศึกษาความระมัดระวังทางการบัญชีใน 7 ประเทศ กพ็บวากลุมประเทศที่ถือวาการบัญชีเปนแนว
ปฏิบัติแบบจารีตประเพณ ี (Common law) จะมีการนําเสนอกําไรตามหลักความระมดัระวังสูงกวา
กลุมประเทศทีถื่อวาการบัญชีเปนบทบัญญัติตามกฎหมาย (Code law) ขณะที ่ Giner และ Rees 
(2001) พบวาในสหราชอาณาจักรมกีารนาํเสนอกําไรตามหลักความระมัดระวังที่สูงกวา ฝร่ังเศส 
และเยอรมนั   สอดคลองกับ Ball และคณะ (2000) สวน Ball และ Shivakumar (2001) พบวาใน
สหราชอาณาจกัร บริษัทเอกชนมกีารนําเสนอกําไรตามหลักความระมดัระวังต่ํากวาบริษัทมหาชน 
และเมื่อเปรียบเทียบการนําเสนอกําไรตามหลักความระมดัระวังในกลุมสหภาพยุโรป Garcia Lara 
และ Mora (2004) และ Raonic และคณะ (2004) พบวา แตละประเทศมรีะดับของการนําเสนอกําไร
ตามหลักความระมัดระวังที่ตางกัน เนื่องมาจากความแตกตางในสภาพแวดลอมของกฎระเบยีบของ
แตละประเทศ สําหรับออสเตรเลียนั้น Taylor และ Taylor (2003) พบวามีการนําเสนอกําไร
สอดคลองกับหลักความระมดัระวังเชนกนั ซ่ึงสภาพแวดลอมการกํากับดูแล กฎระเบียบ และ
ลักษณะหนวยงานวิชาชีพบญัชี มีอิทธิพลตอการนําเสนอกําไรที่ทําใหระดับความระมัดระวังของ 
แตละประเทศแตกตางกนั (Ball และคณะ, 2000; Ball และคณะ, 2003; Garcia Lara และ Mora, 
2004; Raonic และคณะ, 2004) อยางไรก็ตาม เปนที่นาสนใจสําหรับผลการศึกษาของ Ball และคณะ 
(2003) ที่พบวาการนําเสนอกําไรของประเทศ ฮองกง มาเลเซีย สิงคโปร และไทย ระหวางป 2527 – 
2539  ไมเปนไปตามหลักความระมัดระวัง ถึงแมจะพบวาฮองกงมีระดับที่ดกีวาประเทศอื่นก็ตาม
และที่นาสนใจเปนพิเศษคือ ประเทศไทยมีการนาํเสนอกําไรที่มีความระมัดระวงัต่ําที่สุดจาก 4 
ประเทศในกรณีศึกษานี ้

มาตรฐานการบัญชีของประเทศไทยนับตั้งแตป 2522-2540 สมาคมฯ ไดกําหนด
มาตรฐานการบัญชีใหถือปฏิบัติทั้งส้ิน 31 ฉบับ สวนใหญไดรับอิทธิพลทั้งจากมาตรฐานการบัญชี
ของ สหรัฐอเมริกา สหราชอาณาจักร และมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ (Narktabtee, 2000) 
ซ่ึงมาตรฐานการบัญชีของประเทศไทยในชวงเวลานี้ถูกมองวา มีการกําหนดออกมาใชอยางลาชา
และไมทันกับสภาพธุรกิจทีพ่ัฒนาไปอยางรวดเร็ว เปนเหตุใหงบการเงินที่จัดทําขึน้ไมไดสะทอน
ภาพที่แทจริงของกิจการและไมไดสงสัญญาณเตือนภัยใหนักลงทุนตามที่ควร (เสาวนีย สิชฌวัฒน, 
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2543) ซ่ึงสอดคลองกับผลการวิจัยในชวงเวลาเดียวกนัที่วาประเทศไทยนั้นมีการนําเสนอกําไรไม
สอดคลองกับหลักความระมดัระวังทางการบัญชี (Ball และคณะ, 2003) 

Ball และคณะ (2000) กลาววาปจจยัที่มีอิทธิพลตอการนําเสนอรายงานการเงินให
มีคุณภาพนั้นประกอบดวย ขอกําหนดและความเขมงวดในการบังคับใชมาตรฐานการบญัชี 
กฎหมายและหนวยงานเพื่อความคุมครองนักลงทุน อิทธิพลการควบคุมสําหรับกิจการครอบครัว 
และแรงจูงใจของผูบริหาร ดังนั้น การที่ประเทศไทยพยายามสรางความความมั่นใจแกนักลงทุนโดย 
การปรับปรุงองคกรวิชาชีพบญัชี การปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีใหม และการกําหนดกฎเกณฑใน
การกํากับดแูลกิจการที่ดีสําหรับบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย ตั้งแตป 2542 เพื่อหวังให
ขอมูลทางการเงินของประเทศไทยเปนทีน่าเชื่อถือและเปนประโยชนตอผูใช จึงเปนโอกาสที่จะ
ศึกษาถึงความมีคุณภาพและความโปรงใสของขอมูลทางบัญชี โดยเฉพาะการทดสอบความ
ระมัดระวังของการนําเสนอกําไรของกิจการในประเทศไทย จึงกําหนดเปนสมมติฐานการวจิัย คือ 

H1: ระหวางป 2542 - 2545 บริษัทจดทะเบียนที่ไมใชกลุมบริษัททางการเงินใน 
ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยมีการนําเสนอกําไรเปนไปตามหลักความระมัดระวัง 

 

2.3.2   ผลกระทบของขนาดของสํานักงานสอบบัญชีตอความระมัดระวังของกาํไร
ทางบัญชีของบริษัทจดทะเบียนท่ีไมใชกลุมบริษัททางการเงินในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย 

รายงานการเงนิที่ถูกตรวจสอบโดยผูสอบบัญชีภายนอก เปนปจจยัหนึง่ที่ทําใหผูใช
งบการเงินเกดิความเชื่อมั่นในรายงานการเงินนั้น ทั้งนี้เพราะผูสอบบัญชีมีความเปนอสิระจากบริษทั
ที่ตรวจสอบและปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานวิชาชีพที่ไดรับการยอมรับ ซ่ึงคุณภาพการ
ตรวจสอบ หมายถึง ความนาจะเปนที่ผูสอบบัญชีใหระดับความเชื่อมัน่วางบการเงนิมีความถูกตอง
ตามควรและสามารถปองกันการรายงานขอมูลทางบัญชีที่ผิดพลาดได (Watts และ Zimmerman, 
1983; DeAngelo, 1981)  

DeAngelo (1981) ไดเสนอทฤษฎีความแตกตางระหวางขนาดของสํานักงานสอบ
บัญชีกับคุณภาพการตรวจสอบวา ขนาดของสํานักงานสอบบัญชีมีผลตอความแตกตางกนัใน
คุณภาพการตรวจสอบ (ความแตกตางในความเปนอิสระของผูสอบบัญชี) กลาวคือ โดยทั่วไป
สํานักงานสอบบัญชีขนาดเล็กจะมีลูกคาขนาดใหญนอยราย ซ่ึงเปนที่มาของรายไดจํานวนมากของ
กิจการ จึงมเีหตุผลที่เปนไปไดที่สํานักงานสอบบัญชีขนาดเล็กจะพยายามรักษาลูกคาที่สําคัญนี้ไว 

  



                                                                                                                  
                                                                                                              

 
38 

จนเปนเหตุใหผูสอบบัญชีลดระดับความความเปนอิสระของตน ดวยการคลอยตามการชี้นําของ
ลูกคาและอาจเกิดกรณีการออกรายงานที่ผิดพลาด มากกวาที่จะยนืหยดัในขอเท็จจรงิและอาจถอน
ตัวจากการตรวจสอบ ในทางตรงกันขาม สําหรับสํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญนั้น ไมไดมีลูกคาที่
สําคัญเพียงรายเดยีวแตมีลูกคาขนาดใหญหลายราย จึงลดความกดดันที่ผูสอบบัญชีจะลดระดับความ
เปนอิสระของตนเพื่อเอาใจลูกคาเพียงรายเดียวดวยการคลอยตามการชี้นําของลูกคา ซ่ึงหากพวกเขา
ออกรายงานผดิพลาดสํานักงานสอบบัญชียอมเสียหายอยางมาก จนไมสามารถดําเนินงานตอไปได 
และการเปนสาํนักงานที่มีช่ือเสียงก็ทําใหพวกเขามแีรงจูงใจในการปกปองชื่อเสียงของสํานักงานไว 
โดยใหคุณภาพการตรวจสอบที่สูงแกลูกคาของพวกเขา (Simunic , 1980; Francis และ Wilson, 
1988) 

สําหรับคําอธิบายอื่นที่สํานกังานสอบบัญชีขนาดใหญ มีคุณภาพในการตรวจสอบ
สูงกวาสํานักงานสอบบัญชีขนาดเล็ก คอื การที่สํานักงานสอบบญัชีขนาดใหญมีความรูความ
ชํานาญในอุตสาหกรรมใด ๆ ยาวนานเปนพิเศษ และ/หรือมีลูกคาในกลุมอุตสาหกรรมนั้นมาก     
ทําใหสามารถสรางบุคลากรที่มีความเชี่ยวชาญเฉพาะดานใหเกิดขึ้น และพัฒนาการใหบริการดาน
เทคโนโลยีทางการบัญชีและการสอบบัญชีโดยเฉพาะใหแตกตางจากผูสอบบัญชีอ่ืน (Craswell และ
คณะ, 1995; Francis, 2004)  

งานวิจยัเกีย่วกบั ความสัมพนัธระหวางคณุภาพการตรวจสอบกับขนาดของสํานัก
งานสอบบัญชีในอดีตนัน้ยังพบหลักฐานทีไ่มสอดคลองกันระหวางประเทศตะวันตก กับประเทศใน
เอเชีย โดย Lennox (1999) พบวาในสหราชอาณาจักร สํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญมีความถูกตอง
ในการแสดงความเหน็ตองบการเงินของลูกคาที่ประสบปญหาทางการเงิน (Financial Distress) คือ
ตองประสบกับการลมละลายมากกวาสํานกังานที่ไมใชสํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญ ในขณะที่
ประเทศไทยนัน้ วชิระ บุณยเนตร (2546)  ไมพบวาสํานกังานสอบบัญชีขนาดใหญกบัสํานักงานที่
ไมใชสํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญ มคีวามสามารถในการใหขอมลูเพื่อระบุบริษทัที่อาจถูกเพิก
ถอนจากการเปนบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยไมแตกตางกนั สําหรับการ 
ศึกษาผลกระทบของขนาดของสํานักงานสอบบัญชี ตอคุณภาพขอมลูทางบัญชีของบริษัทลูกคานั้น
Davidson และ Neu (1993) พบวาในแคนาดา ความคลาดเคลื่อนการพยากรณกําไรในกลุมลูกคาของ
สํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญ จะมีมากกวากลุมลูกคาของสํานักงานที่ไมใชสํานกังานสอบบัญชี
ขนาดใหญ และ Becker และคณะ (1998)  พบวาในสหรฐัอเมริกาพบวา กลุมลูกคาของสํานักงานที่
ไมใชสํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญ มีระดับการจดัการกําไรมากกวากลุมลูกคาของสํานักงานสอบ
บัญชีขนาดใหญ อยางไรก็ตาม สําหรับผลการศึกษาในเอเชีย เชน สิงคโปร และเกาหลีใต กลับไม
พบผลกระทบของ ขนาดของสํานักงานสอบบัญชีตอคุณภาพขอมูลทางบัญชีของบริษัทลูกคา  
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กลาวคือ Lam และ Chang (1994) พบวาในสิงคโปร ความคลาดเคลื่อนการพยากรณกําไรในกลุม
ลูกคาของสํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญ กับลูกคาของสํานักงานที่ไมใชสํานักงานสอบบัญชีขนาด
ใหญ ไมมีความแตกตางกนั และ Jeong และ Rho (2004) พบวาในเกาหลีใต คุณภาพกําไรระหวาง
ลูกคาของสํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญ กับลูกคาของสํานักงานที่ไมใชสํานักงานสอบบัญชีขนาด
ใหญไมมีความแตกตางกนั  

สําหรับการศึกษา ผลกระทบของขนาดของสํานักงานสอบบญัชีตอความ
ระมดัระวังของการนําเสนอกําไรทางบัญชีในประเทศทีพ่ฒันาแลว ตางก็ช้ีใหเห็นวาขนาดของสํานัก
งานสอบบัญชีนั้นมีผลกระทบตอความระมดัระวังของกําไรทางบัญชี โดยกิจการที่ถูกตรวจสอบ
โดยสํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญ จะมกีารนําเสนอกําไรตามหลักความระมัดระวัง    สูงกวา
กิจการที่ถูกตรวจสอบโดยสํานักงานที่ไมใชสํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญ (Basu และคณะ, 2001; 
Ruddock และคณะ, 2002; Beekes และคณะ, 2004) ดังนัน้ จากแนวคิดความสัมพันธระหวาง ขนาด
สํานักงานสอบบัญชีกับคุณภาพการตรวจสอบ และผลกระทบของขนาดของสํานักงานสอบบัญชีตอ
คุณภาพขอมูลทางบัญชีของบริษัทลูกคาขางตนจึงกําหนดเปนสมมติฐานที่สอง คือ 

H2: ขนาดของสํานักงานสอบบัญชีมีผลกระทบตอความระมัดระวังของกําไรทาง
บัญชีของบริษัทจดทะเบยีนที่ไมใชกลุมบริษัททางการเงนิในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย 
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บทที่  3 
 

ระเบียบวิธีวจิัย 

 

การออกแบบระเบียบวิธีวจิัย เพื่อทดสอบความระมัดระวังของกําไรทางบัญชีใน
บทนี้กลาวถึง ขอมูลและแหลงที่มาของขอมูล เกณฑการคัดเลือกกลุมตัวอยาง ตัวแบบทีใ่ช           
ในการวิจัย     ตัวแปรและการวัดคาตัวแปร 

 

3.1  ขอมูลและแหลงท่ีมาของขอมูล 
 

ขอมูลที่ใชในการศึกษาความระมัดระวังของกําไรทางบัญชี และผลกระทบของ 
ขนาดของสํานักงานสอบบัญชีตอความระมดัระวังของกําไรทางบัญชีของบริษัทจดทะเบียน ที่ไมใช
กลุมบริษัททางการเงินในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย ภายหลงัการประกาศใชมาตรฐานการ
บัญชีใหมตั้งแตป 2542 เปนขอมูลของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย ซ่ึง
เปนแหลงขอมูลทุติยภูมิ (Secondary Data) ประกอบดวยขอมูลกําไร ราคาหุน และชื่อสํานัก
งานสอบบัญชีที่ทําการตรวจสอบบริษัทนั้นๆ ขอมูลเหลานี้สามารถเก็บรวบรวมไดจากระบบ
สารสนเทศของตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยใน I-SIM CD-ROMs (Integrated-SET 
Information Management System) ขอมูลที่จัดเก็บอยูระหวางป 2542 - 2545 ซ่ึงมีจํานวนบริษทั     
จดทะเบยีน ดงันี้ 

 

 

   ป พ.ศ.   จํานวนบริษัทจดทะเบยีน (บริษัท)   
2542            392 
2543         381 
2544         382 
2545         389 
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3.2  การคัดเลือกกลุมตัวอยาง 

ตัวอยางทีใ่ชในการวจิัยมหีลักเกณฑในการจัดเก็บขอมูล ดังนี ้

1.  เปนบริษัทที่มีรอบระยะเวลาบัญชีส้ินสุด 31 ธันวาคม   เพื่อใหการวดัคาตัวแปร     
มีความตอเนื่องและเปรียบเทยีบกันไดในชวงระยะเวลาเดียวกัน 

กลุมอุตสาหกรรมธุรกิจการเงนิ 2.  ไมเปน กองทุนรวม บริษัทที่อยูในระหวางการ
ฟนฟูกจิการ และบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย MAI เพราะเปนกลุมบริษัทที่มีขอบังคับใน
การจัดทําและนําเสนองบการเงินที่แตกตางจากบริษัทอืน่ ๆ ที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหง
ประเทศไทย 

3.  เปนบรษิัทที่มีขอมูลสําหรับใชในการวิเคราะหครบถวน     กลาวคือ    ในกรณี
ที่ตัวอยางใดขาดขอมูลกําไร หรือ ราคาหลักทรัพย หรือ สํานักงานที่ทําการสอบบัญชี จะไมรวมเปน
ตัวอยางในการวิเคราะห 

จากการจดัเก็บตัวอยางที่เปนไปตามเกณฑขางตน ที่สามารถใชในการวิเคราะหได 
ระหวางป 2542-2545 คือ 251 243 240 และ 238 ตามลําดับ รวมทั้งสิ้นเปน 972 ตัวอยาง 

 

3.3  ตัวแบบทีใ่ชในการวิจัย 

3.3.1  ตัวแบบเพื่อศึกษาความระมัดระวังของกําไรทางบญัชีของบริษัทจดทะเบียน
ท่ีไมใชกลุมบรษิัททางการเงนิในตลาดหลกัทรัพยแหงประเทศไทย  

การศึกษาความระมัดระวังของการนําเสนอกําไรทางการบัญชี ใชตัวแบบของ 
Basu (1997) ที่พัฒนาจากทฤษฎี ความสัมพันธระหวางกาํไรทางบัญชีกับผลตอบแทนที่เกิดจากการ
เปลี่ยนแปลงในราคาตลาดของกิจการ ดังนี ้

กําไรทางบัญชี (Accounting Income) คือ จํานวนที่เปนตัวเงินของสินทรัพยสุทธิ
เมื่อส้ินรอบระยะเวลาบัญชีสูงกวาจํานวนทีเ่ปนตัวเงนิของสินทรัพยสุทธิเมื่อเร่ิมรอบระยะเวลาบัญชี 
จํานวนที่เพิ่มขึน้นี้จะไมรวมรายการที่เกดิจากการแบงปนสวนทุนใหกับเจาของ หรือ เงินทุนที่ไดรับ
จากเจาของ (แมบทการบญัชี, ยอหนา 104.1) ดงันั้น กําไรทางบัญชีจึงเปนผลสรุปจากการ
ดําเนินงานที่กอใหเกดิการเปลี่ยนแปลงในมูลคาของกิจการ นั่นเอง (Link 1)   )( itVALUEΔ
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การเปลี่ยนแปลงในมูลคา
ทางบัญชีของกิจการ 

)( itVALUEΔ  

                         
                                   Link A 
                                     

 
 
 

 
 
Link 1 

กําไรทางบัญชี 
(Accounting Income) 

 

  
  

                               
 
 
 
 
 

Link 2 
                      

กําไรที่คาดหวัง
ในอนาคต 

 

ขอมูลอื่น 
(Other Information) 

                                Link 3 Link 6 

  

ผลตอบแทนของหลักทรัพย 
(Stock Returns) 

  
 
Link 5 

การเปลี่ยนแปลงในราคา
ตลาดของกิจการ 

)( itPRICEΔ  

                             
 
 
 
 
 
 
 
 

       
                               Link B 

                        

 
 
 
 
 
 
 
 
                       
                   Link 4     
                    

เงินปนผลที่
คาดหวังในอนาคต 

     ที่มา: Dietrich, Muller และ Riedl (2003); Nichols และ Wahlen (2004) 
        

        
  โดยทั่วไป ขอมูลเกี่ยวกับกาํไรเปนขอมูลทางบัญชีที่ผูใชงบการเงินใหความสนใจ
และตองการทราบ เพื่อใชในการตัดสินในทางเศรษฐกจิ คือ ใชประกอบการตดัสินใจลงทุนเสมอ 
อยางไรก็ตาม กําไรทางบัญชีก็ไมใชขอมูลประเภทเดยีวที่นกัลงทุนใชในการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ 
กลาวคือ มีขอมูลอ่ืนที่นักลงทุนใชประกอบการตัดสินใจดวย เชน ความสามารถในการแขงขันของ
บริษัท  แนวโนมอัตราดอกเบี้ย ภาวะเศรษฐกิจของประเทศ แนวโนมราคาน้ํามัน เปนตน (Link A)  
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  แมกระนั้นขอมูลเกี่ยวกับผลการดําเนินงานคือ กําไรของกิจการ ก็เปนขอมูลที่
สําคัญที่ผูถือหุนสามารถใชรวมกับขอมูลอ่ืนในการประเมินการเปลี่ยนแปลงในอนาคต ที่อาจเกดิ
ขึ้นกับทรัพยากรทางเศรษฐกิจที่อยูในความควบคุมของกิจการได โดยเฉพาะเรื่องความสามารถใน
การทํากําไรในอนาคต ดังนัน้ กําไรทางบญัชีจึงใหขอมลูที่เปนประโยชนสําคัญ 2 ประการ คือ  (1) 
กําไรของงวดปจจุบันแสดงใหเห็นถึง ความสามารถของกิจการในการกอใหเกิดกระแสเงินสดจาก
ทรัพยากรที่มอียู (2) ขอมลูกําไรสําหรับงวดและงบการเงินที่เกีย่วของไดใหขอมูลที่เปนประโยชน
สําหรับผูใชงบการเงินในการคาดคะเนผลกําไรในอนาคต (Link 2) ซ่ึงความสามารถในการทํากาํไร
ของงวดปจจุบนัและกําไรที่คาดการณในอนาคตนี้ เปนขอมูลที่สําคัญที่ชวยใหผูถือหุนสามารถ
ประเมินความสามารถของกิจการในการจายเงินปนผลที่ตนพึงไดรับในอนาคตได (Link 3) ดังนั้น 
ในทายที่สุดราคาหุนของกิจการ ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง จึงเปนสิ่งสะทอนถึงความคาดหวังใน
ผลตอบแทน (คือ เงินปนผล) ที่นักลงทุนคาดวาจะไดรับ (Link 4) นั่นเอง 

จิรัตน สังขแกว (2546) กลาววา ราคาตลาดของหุน หมายถึง ราคาที่ตกลงซื้อขาย
หุนกนั ราคาตลาดของหุนเปลี่ยนแปลงขึ้นลงตามความตองการซื้อและการเสนอขาย ความตองการ
ดังกลาวขึ้นอยูกับการคาดการณแนวโนมการดําเนินงานของบริษัท ถามีแนวโนมวาผลการ
ดําเนินงานของบริษัทจะดี (คือ กําไร) และสามารถกอใหเกดิกระแสเงินสดแกผูถือหุนคุมกับอัตรา
ผลตอบแทน (คือ

)

 เงินปนผลและสวนทีเ่พิม่ขึ้นของราคาหุนสามัญ) ที่ผูถือหุนตองการ ความตองการ
ซ้ือหุนสามัญของบริษัทนั้นจะมาก ราคาหุนจะสูงขึ้น แตถามีแนวโนมวาผลการดําเนินงานของ
บริษัทจะเสื่อมลง และกระแสเงินสดที่จะใหแกผูถือหุนไมคุมกบัอัตราผลตอบแทนที่ผูถือหุน
ตองการ ความตองการซื้อจะนอยและการเสนอขายหุนสามัญของบริษัทนั้นจะมาก สงผลใหราคา
หุนอาจตกต่ําลงได 

จากความหมายของราคาตลาดของหุนขางตนจะเห็นไดวา การเปลี่ยนแปลงใน
ราคาตลาดของกิจการ  เปนผลมาจากการคาดการณแนวโนมผลการดําเนินงานของ
บริษัทในอนาคต ซ่ึงขอมูลที่ใชในการการคาดการณนัน้คือ ขอมูลกําไรของบริษัท (Link 4) และ
ขอมูลอ่ืน (Link B) ซ่ึงการเปลี่ยนแปลงในราคาตลาดของกิจการในชวงเวลาหนึ่ง ๆ จึงหมายถึง
ผลตอบแทนที่ผูถือหุนไดรับซึ่งมีองคประกอบ 2 สวน คือ ผูถือหุนจะไดรับผลประโยชนผานการ
เพิ่มขึ้น (ลดลง) ของราคาตลาดของหุนสามัญ และเงินสดปนผลที่บริษัทผูออกหุนจายใหแกผูถือหุน 
(Link 5)  

( itPRICEΔ

ดังนั้น กําไรทางบัญชีกับผลตอบแทนของหลักทรัพย จึงมีความสมัพันธกันใน
ลักษณะที่วาทัง้ขาวดีและขาวรายจะสะทอนในผลตอบแทนของหลักทรัพยในตลาดทันที ตามหลัก
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ความมีประสิทธิภาพของตลาด ในขณะที่กําไรทางบญัชีภายใตหลักความระมดัระวังนัน้จะสะทอน 
(รับรู) ขาวรายทันตอเวลารวดเรว็กวาขาวดี (Link 6) กลาวคือ ตลาดที่ทํางานอยางมีประสิทธิภาพ
ราคาของหลักทรัพยจะสะทอนขอมูลขาวสารทุกประเภทอยางรวมเรว็ ถูกตอง และทั่วถึง โดยผาน
การรับรูของผูลงทุนและผูที่เกี่ยวของทุกฝายในตลาด ซ่ึงผลตอบแทนที่ผูถือหุนไดรับก็เปนผลมา
จากการคาดการณผลการดําเนินงานจากขาวสารทุกชิ้นที่เกิดขึ้นนัน่เอง ซ่ึงขาวดีและขาวรายในทีน่ี้ 
ศุภชัย ศรีสุชาติ (2546) กลาววา หมายถึงเฉพาะขาวที่เปนสาระสําคัญที่เกี่ยวของกับการประเมนิ
ราคาของหลักทรัพย (Relevant Information) เทานั้น กลาวคือ ในบางครั้งขอมูลชุดหนึ่งอาจมี
สาระสําคัญอยางมากตอการประเมินราคาหลักทรัพยของกลุมอุตสาหกรรมหนึ่ง แตในขณะเดยีวกนั
ขอมูลชุดนั้นกลับแทบจะไมมีผลกระทบตออุตสาหกรรมอื่น หรืออาจมีผลกระทบแตเปนไปใน
ทิศทางที่ตรงกันขาม นอกจากนี้ ยังอาจมีความแตกตางกนัในขนาดของผลกระทบดวย ตวัอยางเชน 
ขาวที่เกีย่วกับดินฟาอากาศวาจะมีพายุเกดิขึ้นในอีก 2 วันขางหนาในทองทีภ่าคเหนือและภาค
ตะวนัออกเฉียงเหนืออาจกอใหเกดิอุทกภัย เมื่อมีขอมูลขาวสารนี้ออกไปในตลาด ผูที่ลงทุนและผูที่
เกี่ยวของในกลุมอุตสาหกรรมโรงสีขาวยอมตองวิตกกังวล ขอมูลขาวสารชุดนั้นมีผลตอโรงสีเพราะ
จะสงผลใหราคาขาวซึ่งเปนวัตถุดิบสําคัญมีการปรับตัวสูงขึ้น ทั้งนี้ถามีอุทกภยัดังคาดจริง อุทกภัย
ยอมสรางความเสียหายใหแกผลผลิตที่กําลังจะเก็บเกี่ยว ซ่ึงสงผลใหเกิดตนทนุราคาขาวสูงขึ้น
หรือไมมีขาวที่จะสี โรงสีเกิดขาดทุน ขาวสารขอมูลนี้จะสะทอนใหราคาหลักทรัพยของกลุม
อุตสาหกรรมการเกษตรใหมีการปรับตัวลดลงตามการคาดการณของตลาด (จากขาวราย) ในขณะ 
เดียวกัน ผูลงทุนที่สนใจกลุมอุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกสกลับแทบจะไมไดรับผลกระทบตอขอมูล
ขาวสารนี้เลย และอาจมีบางอุตสาหกรรมพึงพอใจกับขอมูลที่ไดรับนี้ เพราะจะทําใหยอดขายที่คาด
ไวสูงขึ้น เชนอุตสาหกรรมเวชภณัฑทีจ่ะสามารถสรางยอดขายไดเพิ่มขึ้น จากการที่มีโรคระบาด
ภายหลังจากการเกิดอุทกภัย ดังนั้น ผลกระทบตอราคาของหลักทรัพยในกลุมอุตสาหกรรมนั้นจงึมี
ทิศทางที่เพิ่มขึ้น (จากขาวดี) หรือแมแตในกลุมอุตสาหกรรมเดยีวกัน ขนาดของการปรับตัวยัง
อาจจะแตกตางกันขึ้นอยูกับความเปนสาระสําคัญของขอมูลตอแตละหลักทรัพย  

กลาวโดยสรุป ขาวดี คือ ขาวสารที่ทําใหผูลงทุนคาดการณแนวโนมผลการ
ดําเนินงานของบริษัทวาจะด ี เชน สําหรับบริษัทกอสราง ขาวดี คือ  บริษัทชนะการประมูลงาน
กอสรางเสนทางเชื่อมตอของรถไฟฟาใตดนิสายใหมจากภาครัฐ เปนตน ในขณะที ่ ขาวราย คอื 
ขาวสารที่ทําใหผูลงทุนคาดการณแนวโนมผลกการดําเนินงานของของบริษัทวาจะเสื่อมลง เชน 
สําหรับบริษัทกอสราง  ขาวราย คือ บริษัทไมสามารถกอสรางสนามบินไดทันตามกําหนดทําให
ตองเสียคาปรับจํานวนมาก เปนตน 
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สําหรับกําไรทางบัญชีนั้น รายการทางเศรษฐกิจที่เปนขาวดีกับขาวรายจะมีความ
ไมเทาเทียมกนัในการบนัทกึบัญชี คือ กรณีที่ผูบริหารไดรับรูขอเท็จจริงและสถานการณที่เปนไปได
วาจะสงผลใหกระแสเงินสดในอนาคตของกิจการลดลง หลักความระมัดระวังกําหนดใหผูบริหาร
ตองรับรูส่ิงที่คาดการณเชิงลบนั้นในงบกาํไรขาดทุนทนัที (เชน การดอยคาของสินทรัพย) แตถา
ผูบริหารรับรูขอเท็จจริงและสถานการณที่เปนไปไดวา จะสงผลใหกระแสเงินสดของกิจการเพิ่มขึน้ 
(เชน บริษัทคาดวามีความเปนไปไดคอนขางแนที่จะชนะคดีที่บริษัทฟองรองเรียกคาเสียหายกรณีที่
ลูกคาละเมิดสัญญา) หลักความระมัดระวังกําหนดใหผูบริหารชะลอการรับรูกําไร ไปยังงวดซึง่
รายการนั้นไดเพิ่มกระแสเงินสดในอนาคตของกิจการที่มคีวามแนนอนมากกวา  ดังนั้นจะพบวา 
ขาวรายจะสะทอนอยางทันทีทั้งในกําไรและผลตอบแทน ในขณะทีข่าวดีจะสะทอนทันทีเฉพาะใน
ผลตอบแทนแตจะถูกชะลอการรับรูในกําไร ผลก็คือความสัมพันธระหวางกําไรและผลตอบแทนที่
เปนลบจะมีระดับที่สูงกวาความสัมพันธระวางกําไรและผลตอบแทนที่เปนบวก จากแนวคดินี้ Basu 
(1997) จึงวดัคาความระมัดระวังทางการบัญชีดวยสวนกลับสมการถดถอยของกําไรตอผลตอบแทน 
โดยใหกําไรเปนตัวแปรตามและผลตอบแทนเปนตวัแปรอิสระ ซ่ึงการวิจยัในภายหลังตางก็อยูบน
แนวคดินี้ เชน Pope และ Walker (1999), Ball และคณะ (2000), Givoly และ Hayn (2000), Ball 
และคณะ (2003), Pae และคณะ (2004), Shroff และคณะ (2004) เปนตน ซ่ึงความสัมพันธขั้นตน
ระหวางกําไรกับผลตอบแทนสามารถแสดงดวยตวัแบบสมการถดถอยไดเปน 

1 0 0/it it it itE P Rα λ− = + +ε   ;    (2a) 0itR <

1 1 1/it it it itE P Rα λ− = + +ε   ;    (2b) 0itR ≥

 

 เมื่อ 
       = กําไรตอหุนกอนรายการพเิศษของกิจการ i ในปบัญชี t  itE

                   = ราคาหลักทรัพยตอหุนของกจิการ i ณ ส้ินปบัญชี t-1 1−itP

               = อัตราผลตอบแทนตอหุนของกจิการ i ในชวงสิ้นปบัญชี t-1 ถึง ส้ินปบัญชี t itR
  

   ตัวแบบ (2a) แสดงความสัมพันธระหวางกําไรทางบญัชีกับอัตราผลตอบแทนที่
นอยกวาศูนย ซ่ึงเปนตัวแทนของขาวราย และตัวแบบ (2b) แสดงความสัมพันธระหวางกําไรทาง
บัญชีกับอัตราผลตอบแทนที่มากกวาหรือเทากับศูนย ซ่ึงเปนตัวแทนของขาวด ี เหตุทีใ่ชอัตรา
ผลตอบแทนเปนตัวแทนของขาวเพราะวา อัตราผลตอบแทนวดัมาจากการเปลี่ยนแปลงในราคา
หลักทรัพยของกิจการ ซ่ึงการที่ราคาหลักทรัพยเกิดการเปลี่ยนแปลงนั้นก็เปนผลมาจากขาวสารทุก
ประเภททั้งขาวรายและขาวดทีี่เกี่ยวของกบัการประเมินราคาของหลักทรัพย ดังนัน้ หากอัตรา
ผลตอบแทนนอยกวาศูนยก็หมายถึงวา ตลาดมีการรับรูขาวรายมากกวาขาวดใีนกิจการนั้น คือ        
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มีแนวโนมวาผลการดําเนินงานของบริษัทจะลดลง ในขณะที่หากอัตราผลตอบแทนมากกวาหรือ
เทากับศูนยจะหมายถึง ตลาดมีการรับรูขาวดีกับขาวรายเทากันหรือรับรูขาวดีมากกวาขาวราย คอื     
มีแนวโนมวาผลการดําเนินงานของบริษัทไมนอยกวาเดิม หรือบริษทัมีความสามารถในการดําเนิน 
งานที่ดีขึ้น ซ่ึง Basu (1997) กลาววา ตามสมมติฐานของหลกัความระมดัระวังจะคาดการณ 
ความสัมพันธระหวางกําไรทางบัญชีกับอัตราผลตอบแทนที่นอยกวาศูนย (ตัวแบบ 2a) สูงกวา
ความสัมพันธระหวางกําไรทางบัญชีกับอัตราผลตอบแทนที่มากกวาหรือเทากับศูนย  (ตัวแบบ 2b) 
โดย  ในตวัแบบ (2a) กับ 0λ 1λ  ในตัวแบบ (2b) คือ คาที่แสดงความสัมพันธหากมีคามากยอมแสดง
ถึงการมีความสัมพันธกันมากนั่นเอง ซ่ึงการสรางตัวแบบการวิจยัเพื่อวัดความแตกตางระหวาง
ความสัมพันธ 2 กลุมขางตน คือ 
 

  1 0 1 2 3/it it it it it it itE P DR R R DR*β β β β− = + + + +ε    (3) 
  
 เมื่อ 
   =  ตัวแปรหุน เปน 1 ถา  และเปน 0 ถา  itDR 0itR < 0itR ≥

 

ตามตัวแบบ (3)  มีคาเทากับ  ในตัวแบบ (2b) 1α 1β0β  คือ สัมประสิทธิ์ที่
แสดงผลตางระหวาง  ในตัวแบบ (2a) กับ  ในตัวแบบ (2b)  มีคาเทากบั 1α 2β 1λ0α  ในตัวแบบ 
(2b) และ  คือ สัมประสิทธิ์แสดงผลตางระหวาง  ในตวัแบบ (2a) กับ 3β 0λ 1λ  ในตัวแบบ (2b)  

 

สําหรับการวิจยันี้กําหนดคํานิยามของอัตราผลตอบแทน ( itR ) ที่ใชเปนตัวแทน
ของขาวใน 2 ความหมาย คือ Buy-and-Hold Return และ Annual Return ซ่ึงการวิจัยของ Ball, 
Robin และ Wu (2003) กอนหนานี้คํานวณอัตราผลตอบแทนในความหมายเดยีวคือ Annual Return  

 

โดย Annual Return นี้ เปนอัตราผลตอบแทนที่วดัคาจากการเปลี่ยนแปลงของ
ราคาหลักทรัพย ณ วันตนปบัญชี กับ ส้ินปบัญชี 1[( ) / ]it it it itP D P P 1− −+ −  ซ่ึงมีขอสังเกตคือ การ
เปลี่ยนแปลงของราคาหลักทรัพยระหวางปนั้นจะไมมีผลตอการคํานวณอัตราผลตอบแทนเลย ซ่ึงก็
เปนขอจํากัดของการคํานวณอัตราผลตอบแทนของวิธีนี้ ในขณะที ่Buy-and-Hold Return ที่คํานวณ
การเปลี่ยนแปลงของราคาหลักทรัพยโดยใชราคาหลักทรัพยระหวางปนัน้ นาจะสามารถสะทอนถึง
การเปนตัวแทนของกําไรเชิงเศรษฐกิจไดดกีวา ดังนั้น การวิจัยคร้ังนีจ้ึงใชทั้ง Buy-and-Hold Return 
และ Annual Return เปนตัวแทนของขาว 

 

ดังที่กลาวขางตนวา ความระมัดระวัง คือ ความไมเทาเทียมกันของความสัมพันธ
ระหวางกําไรและอัตราผลตอบแทนที่เปนลบ กับ กําไรและอัตราผลตอบแทนที่เปนบวก ดังนั้น 
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หากบริษัทในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย มกีารใชหลักความระมัดระวังในการบันทึกบัญชี
แลว คาสัมประสิทธิ์ 3β  ที่เปนผลกระทบรวมระหวางอัตราผลตอบแทนกับตวัแปรหุนอัตรา
ผลตอบแทนที่เปนลบ ( *it it )R DR  ก็จะมีนัยสําคัญเปนบวก ซ่ึงแสดงถึง ความสัมพันธระหวาง
กําไรและอัตราผลตอบแทนที่เปนลบจะมรีะดับที่สูงกวา ความสัมพันธระวางกําไรและอัตรา
ผลตอบแทนที่เปนบวก ซ่ึงสามารถแสดงดวยความสัมพนัธเชิงเสน ดังนี้ 

 
 

II                             I itX

  
  
                                 itR

                             (0,0)  
  
  
III                                  IV 

          ที่มา: Basu (1997) 
รูปท่ี 3.2 ความสัมพันธระหวางกําไรและอัตราผลตอบแทนภายใตสมมติฐานของ 
               หลักความระมัดระวัง 
 
จากรูปที่ 3.2 เปนกราฟแสดงความสัมพันธระหวางกาํไรและอัตราผลตอบแทน

ภายใตสมมติฐานของหลักความระมัดระวงั จากการประมาณคาพารามเิตอรตามตัวแบบ (3) จะเหน็
ไดวาความสัมพันธระหวางกาํไรกับอัตราผลตอบแทน เปนความสัมพนัธในเชิงบวก (เปนไปใน
ทิศทางเดียวกนั) กลาวคือ เมื่ออัตราผลตอบแทนเพิ่มขึน้จะสมัพันธกับกําไรที่เพิ่มขึ้นในทางตรงกัน
ขามเมื่ออัตราผลตอบแทนลดลงหรือเปนลบ ก็จะมีความสัมพันธกับกําไรที่ลดลงหรือขาดทุน 
เนื่องจากตามหลักความระมดัระวังรายการขาดทุน (ขาวราย) จะถูกรับรูในงบกําไรขาดทุนเร็วกวา
รายการกําไร (ขาวด)ี ซ่ึงจะมีบางรายการของกําไรงวดปจจุบันทีห่ลักการบัญชีไมอนุญาตใหรับรูใน
งบกําไรขาดทนุ แตจะถูกรับรูในงวดทีม่ีความแนนอนวาจะไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจมากกวา 
ซ่ึงสวนใหญจะเปนงวดถัดไป ดังนัน้ จึงทําใหคาความชนัของสัมประสิทธิ์สําหรับอัตรา
ผลตอบแทนที่เปนลบ (ในกราฟสวนที่ 2 และ 3) มากกวาคาความชันของสัมประสิทธิ์สําหรับอัตรา
ผลตอบแทนที่เปนบวก (ในกราฟสวนที่ 1)       
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จากตัวแบบขางตน เพื่อทดสอบสมมติฐาน 1 :  ระหวางป 2542 - 2545 บริษัทจด
ทะเบียนที่ไมใชกลุมบริษัททางการเงินในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย มีการนําเสนอกําไร
เปนไปตามหลักความระมัดระวัง กําหนดเปนสมมติฐานทางสถิติไดเปน 

 

  H1: >0 3β
 

∴ หากบริษัทจดทะเบียนที่ไมใชกลุมบริษัททางการเงินในตลาดหลักทรัพยแหง
ประเทศไทยมกีารนําเสนอกาํไรเปนไปตามหลักความระมัดระวัง คาสัมประสิทธิ์ 3β  จะมีนัยสําคัญ
เปนบวก  

 

 
 3.3.2 ตัวแบบเพื่อศึกษาผลกระทบของขนาดของสํานักงานสอบบญัชีตอความ

ระมัดระวังของกําไรทางบัญชี ของบริษัทจดทะเบียนท่ีไมใชกลุมบริษัททางการเงินในตลาด
หลักทรัพยแหงประเทศไทย 

 

สําหรับวัตถุประสงคที่ตองการศึกษา ผลกระทบของขนาดของสํานักงานสอบ
บัญชีตอความระมัดระวังของกําไรทางบัญชี ของบริษัทจดทะเบยีนที่ไมใชกลุมบริษัททางการเงนิ
ในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยในการวิจัยนี้จะประยุกตใชระเบยีบวิธีวจิัยของ Ruddock และ
คณะ (2002) และ Beekes และคณะ (2004) โดยรวมตวัแปรหุน เขาไปในตัวแบบ (4) ดงันี้ 5itDB

 

     1 0 1 2 3 4 5/ * 5it it it it it it it it itE P DR R R DR DB DR DB* 5θ θ θ θ θ θ− = + + + + + +  
               (4) itititititit DBDRRDBR εθθ ++ 5**5* 76

  

  เมื่อ 
                = ตัวแปรหุน เปน 1 ถากิจการ i ถูกตรวจสอบโดยหนึ่งในสํานักงานสอบ  5itDB

                                     บัญชีขนาดใหญ 5 แหง และเปน 0 ถาถูกตรวจสอบโดยสํานักงาน     
                                     สอบบัญชีอ่ืน 

ตามที่ไดอธิบายกอนหนานีว้า คาสัมประสิทธิ์ 3β  ที่เปนผลกระทบรวมระหวาง
ผลตอบแทนกบัตัวแปรหุนผลตอบแทนที่เปนลบ ( * )it itR DR  นั้น ใชวัดความระมดัระวังของกําไร
ทางบัญชี ซ่ึงหากคาสัมประสิทธิ์ 3β  มีนัยสําคัญเปนบวกก็จะแสดงวา บริษัทจดทะเบียนที่ไมใช
กลุมบริษัททางการเงินในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย มกีารนําเสนอกําไรเปนไปตามหลกั
ความระมัดระวัง ดังนั้น การเพิ่มตัวแปร  เขาไปตามตัวแบบ (3)   คาสัมประสิทธิ์ 5itDB 7θ  ที่เปน
ผลกระทบรวมระหวาง  จึงใชวัดผลกระทบของขนาดของสํานักงานสอบบัญชี
ที่มีตอความระมัดระวังของกาํไรทางบัญชี ของบริษัทจดทะเบยีนที่ไมใชกลุมบริษทัทางการเงินใน

ititit DBDRR 5**
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ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย กลาวคือ หากกจิการที่ถูกตรวจสอบโดยสํานักงานสอบบัญชี
ขนาดใหญ 5 แหง (Big 5) มีการนําเสนอกําไรเปนไปตามหลักความระมัดระวังสูงกวา กจิการที่ถูก
ตรวจสอบโดยสํานักงานที่ไมใชสํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญ 5 แหง (Non-big 5) คาสัมประสิทธิ์ 

7θ  จะมีนัยสําคัญทางสถิติมากกวาศนูย ในทางกลับกนั หากกจิการที่ถูกตรวจสอบโดยสํานัก
งานสอบบัญชีขนาดใหญ 5 แหง (Big 5) มีการนําเสนอกาํไรเปนไปตามหลักความระมัดระวังต่ํากวา 
กิจการที่ถูกตรวจสอบโดยสํานักงานที่ไมใชสํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญ 5 แหง (Non-big 5)    
คาสัมประสิทธิ์  จะมีนัยสําคญัทางสถิตินอยกวาศูนย 7θ

 
ดังนั้น จากสมมติฐาน 2 : ขนาดของสํานักงานสอบบัญชีมีผลกระทบตอความ

ระมัดระวังของกําไรทางบัญชีของบริษัทจดทะเบยีน ที่ไมใชกลุมบริษัททางการเงินในตลาด
หลักทรัพยแหงประเทศไทย กําหนดเปนสมมติฐานทางสถิติไดเปน  

 

  H2: 7 0θ ≠  
 

∴หากคาสัมประสิทธิ์ 7θ  มีนัยสําคัญทางสถิติไมเทากับศูนย จะแสดงวาขนาด
สํานักงานสอบบัญชีมีผลกระทบตอความระมัดระวังของกําไรทางบัญชีของบริษัทจดทะเบยีน ที่
ไมใชกลุมบรษิัททางการเงนิในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย 

 

3.3.3  การวิเคราะหเพิ่มเติม 

การทดสอบความระมัดระวงัของกําไรทางบัญชีดวยตวัแบบ (3) ที่ใชอัตรา
ผลตอบแทนของหลักทรัพยเปนตัวแทนของกําไร(ขาดทนุ)เชิงเศรษฐกจินั้น Ball และคณะ (2003) 
ใหขอสังเกตวาประเทศในเอเชียที่เขาศึกษา (ไทย สิงคโปร ฮองกง และมาเลเซีย) ราคาหลักทรัพย
อาจไมไดสะทอนขอมูลทางเศรษฐกิจอยางสมบูรณ เนื่องจากสภาพคลองของตลาด (ความถี่ในการ
ซ้ือขายหลักทรัพย) ระดบัการเปดเผยขอมูล และความเคลื่อนไหวของขอมูลตอนักลงทุนของ
ประเทศเหลานี้ต่ํากวาประเทศที่พัฒนาแลว ดังนั้น Ball และคณะ (2003) จึงทดสอบหลักความ
ระมัดระวังอีกวิธีหนึ่ง คือ วธีิความแตกตางในความตอเนื่องของกําไร (Persistence of Earnings) ซ่ึง
คลายกับวิธีของ Basu (1997) และ Watts (1993) ทีว่าหากมีการใชหลักความระมดัระวังในการ
บันทึกบัญชีแลว ขาดทุนที่ไมปกติ (Negative earnings surprises) ก็จะมีความตอเนื่องนอยกวากําไร
ที่ไมปกติ (Positive earnings surprises) โดย ตัวแบบเบื้องตนทีท่ดสอบวารายการบัญชี (กําไร
ขาดทุน) มีความตอเนื่องหรือไม คือ 
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0 0 1it it itX Xα β − εΔ = + Δ +   ;                (5a) 01 <Δ −itX

1 1 1it it itX Xα β − εΔ = + Δ +   ;                (5b) 01 ≥Δ −itX

 เมื่อ      
          = การเปลี่ยนแปลงในกําไรตอหุนของกิจการ i สําหรับ ปบัญชี t กับปบัญชี t-1      itXΔ

          หารดวยสินทรัพยรวมตอหุนของกิจการ i ส้ินปบัญชี t-1        
        = การเปลี่ยนแปลงในกําไรตอหุนของกิจการ i สําหรับปบัญชี t-1 กบัปบัญชี t-2  1−Δ itX

          หารดวยสินทรัพยรวมตอหุนของกิจการ i ส้ินปบัญชี t-2 

ตัวแบบ (5a) แสดงความสัมพันธระหวางการเปลี่ยนแปลงของกําไรงวดปจจุบนั 
( ) กับการเปลีย่นแปลงของกําไรในในเชิงลบงวดกอน (itXΔ 01 <Δ −itX ) และตัวแบบ (5b) แสดง
ความสัมพันธระหวางการเปลี่ยนแปลงของกําไรงวดปจจุบัน ( itXΔ ) กับการเปลี่ยนแปลงของกําไร
ในเชิงบวกงวดกอน ( )  01 ≥Δ −itX

Burgstahler, Jiambalvo และ Shevlin (2002) กลาววา หากการเปลีย่นแปลงของ
กําไรในงวดปจจุบัน ( ) กับการเปลี่ยนแปลงของกําไรในงวดกอน (itXΔ 1−Δ itX ) มีสหสัมพันธกนั 
คาสัมประสิทธิ์ 1γ   จะมีนยัสําคัญแตกตางจากศูนย ซ่ึงมีความหมายวา กําไรขาดทนุทางบัญชีมี
ความตอเนื่อง โดยที่ ความตอเนื่องนอย (Less persistence) หมายความวารายการกําไรหรือขาดทนุ
นั้นมีลักษณะเปนรายการชัว่คราว (Transitory) ในขณะที่ ความตอเนือ่งมาก (More persistence) 
หมายความวา รายการกาํไรหรือขาดทนุนั้นมีลักษณะเปนรายการถาวร (Permanent) ซ่ึง 
Ramakrishnan และ Thomas (1998) ไดใหคําจํากัดความของ Permanent Earnings และ Transitory 
Earnings ไววา 

“Permanent earnings คือ องคประกอบของกําไรขาดทุนปจจุบนัทีเ่กิดขึ้นอยาง
ตอเนื่องและสะทอนถึงกําไรที่จะเกดิขึ้นในอนาคต 

Transitory earnings คือ องคประกอบของกําไรขาดทุนทีเ่กิดขึ้นกระทบเฉพาะงวด
ปจจุบันและมโีอกาสเพียงเลก็นอยที่คาดวาจะเกดิอีกในอนาคต” 

  หลักความระมดัระวังที่มุงหวงั “ไมใหสินทรัพยหรือรายไดแสดงจํานวนสูงเกินไป 
และหนี้สินหรอืคาใชจายแสดงจํานวนต่ําเกินไป” นั้น สงผลตอการรับรูรายไดและคาใชจาย คือ   
การรับรูรายไดตามแมบทการบัญชี ยอหนา 93 กลาววา รายไดจะรบัรูตอเมื่อเกิดขึ้นแลว ขั้นตอน
ดังกลาวกําหนดให กจิการรับรูรายไดเฉพาะรายการที่มีความแนนอนเพยีงพอที่จะเกดิขึ้นและ
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สามารถวัดคาไดอยางนาเชื่อถือ สวนการรับรูคาใชจายตามแมบทการบัญชี ยอหนา 97 กลาววา 
กิจการควรรับรูคาใชจายในงบกําไรขาดทุนทันที ที่รายจายนั้นไมกอใหเกิดประโยชนเชิงเศรษฐกิจ
ในอนาคต หรือเมื่อประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตสวนนั้นไมเขาเกณฑการรับรูเปนสินทรัพยใน
งบดุลอีกตอไป ซ่ึงการกําหนดใหกจิการรับรูคาใชจายในงบกําไรขาดทุนทันทีขางตนก็เพื่อใหเกิด
ความมั่นใจวา กิจการไดคํานึงถึงความเสียหายหรือความไมแนนอนที่อาจเกดิขึ้นจากสภาวะทีม่ี
ความเสี่ยงหรือความไมแนนอนจากสภาพเศรษฐกจินัน่เอง ดังนั้น Basu (1997) และ Ball และ 
Shivakumar (2001) จึงอธิบายวา การที่กจิการจะตองรับรูคาใชจายในงบกําไรขาดทุนทันทีในงวด
ปจจุบันตามหลักความระมัดระวังนัน้ จะทําใหกําไรขาดความตอเนื่อง กลาวคือ ในปที่กิจการตอง
รับรูคาใชจายตามหลักความระมัดระวังอยางมากจะทําใหกําไรของปนี้ต่ํากวาปกอน สวนกําไรที่
รายงานในงวดตอมานั้นจะถูกกระทบจากภาวะความไมแนนอนของงวดกอนเพยีงเล็กนอย ดังนั้น 
จึงมีความเปนไปไดมากทีก่ําไรของงวดถัดไปจะสูงกวาปที่ผานมา 

หลักความระมดัระวังตามแนวคิดนี้สามารถอธิบายดวยตัวอยางของ การรับรูการ
ดอยคาของสินทรัพย คือ ในการรับรูและวดัคาของสินทรัพยถาวรนั้น “ขาวด”ี คือ กรณีที่สินทรัพยมี
มูลคาเพิ่มขึ้นจะไมถูกรับรูเปนกําไรทําใหการคิดคาเสื่อมราคามีความสม่ําเสมอ ดังนั้น การเพิ่มขึน้
ของกําไรในปจจุบันจึงไมถูกระทบมากนกั ในทางตรงกันขาม “ขาวราย” คือ กรณีที่สินทรัพยของ
กิจการเกิดการดอยคา กิจการตองรับรูรายการขาดทุนจากการดอยคาเปนคาใชจายในงบกําไร
ขาดทุนทันทีซ่ึงจะสงผลใหกาํไรในปปจจุบนัลดลง แตผลตอกําไรในปถัดไปก็คือไดรับผลกระทบ
จากขาวรายเพยีงเล็กนอย และคาเสือ่มราคาที่คิดใหมจากมูลคาสุทธิของสินทรัพยในปถัดไปก็จะ
นอยกวาปปจจุบันดวย จึงมีความเปนไปไดมากที่กําไรในปถัดไปจะสูงกวาปปจจุบันที่ไดรับ
ผลกระทบจากการดอยคาของสินทรัพย  

ตามแนวคิดขางตนสามารถสรางตัวแบบการวิจัย คือ 
   
  0 1 2 1 3 1 *it it it itX D X X Dγ γ γ γ− − εΔ = + + Δ + Δ +   (6) 
  
 เมื่อ 
              = ตัวแปรหุน เปน 1 ถา  และเปน 0 ถา  D 1 0itX −Δ < 1 0itX −Δ ≥

    
 มีคาเทากับ  ในตวัแบบ (5b) ตามตัวแบบ (6) 0γ 1α 1γ  คือ สัมประสิทธิ์ที่แสดงผล

ตางระหวาง  ในตัวแบบ (5a) กับ  ในตวัแบบ (5b)  มีคาเทากับ  ในตัวแบบ (5b) และ 0α 1α 2γ 1β

 คือ สัมประสิทธิ์แสดงผลตางระหวาง  ในตัวแบบ (5a) กับ  ในตัวแบบ (5b)  3γ 0β 1β
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ตัวแบบทีใ่ชในงานวจิัยนี้พฒันาเพิ่มเติมจากตัวแบบของ Basu (1997) ซ่ึงแตเดิม
นั้นคาที่ใชถวงน้ําหนกัตัวแปรการเปลี่ยนแปลงกําไร ( 1it itE E −− ) จะใชราคาหลักทรัพยของกจิการ 
ณ วันสิ้นปกอน ( ) ปญหาที่เกิดขึ้นจากการใชตัวแบบเดิมก็คือ ตัวอยางที่ขอมูลเกีย่วกับราคา
หลักทรัพยไมสมบูรณ มีการซื้อขายหรือปริมาณการซื้อขายต่ําจะไมสามารถรวมเปนตัวอยางในการ
วิเคราะหได ซ่ึงจะทําใหผลการวิเคราะหคลาดเคลื่อนไดหากตวัอยางทีใ่ชในการวิเคราะหมีตวัอยาง
ที่ขอมูลเกี่ยวกบัราคาหลักทรัพยไมสมบูรณจํานวนมาก ดังนั้น สําหรับการวิจยันี้เพื่อขจัดปญหา
ดังกลาวขางตน จึงเปลีย่นคาที่ใชถวงน้ําหนักตัวแปรการเปลี่ยนแปลงกาํไร ( ) จากทีใ่ช
ราคาหลักทรัพยของกิจการ ณ วันสิ้นปกอน (

1itP −

1it itE E −−

1itP − ) เปน สินทรัพยรวมตอหุนของกิจการ ณ วันสิ้นป
กอน ( ) แทน ซ่ึงคลายกับวิธีของ Ball และ Shivakumar (2001)  1itA −

 

การทดสอบความระมัดระวงัของกําไรทางบัญชีคาดการณคาสัมประสิทธิ์ 3γ  ที่
เปนผลกระทบรวมระหวาง การเปลี่ยนแปลงของกําไรกับตัวแปรหุนการเปลี่ยนแปลงของกําไรใน
เชิงลบ ( ) วามีนัยสําคัญเปนลบ นั่นคือ การเปลี่ยนแปลงของกําไรในเชิงลบมีความ
ตอเนื่องนอยกวาการเปลี่ยนแปลงของกําไรในเชิงบวก 

DX it *1−Δ

  ดังนั้น หากกลุมตัวอยางทีใ่ชในการศึกษา มีการนําเสนอกําไรเปนไปตามหลัก
ความระมัดระวังคาสัมประสิทธิ์  ก็จะมีนยัสําคัญทางสถิตินอยกวาศูนย 3γ

 

 

3.4  ตัวแปรและการวัดคาของตัวแปร 

ตัวแปรตาม (Dependent Variable) 

ตัวแปรตามที่ใชในการศึกษาของตัวแบบที่ (3) และ (4) คอื 

  = กําไรตอหุนกอนรายการพเิศษของกิจการ i สําหรับป t  itE
 

กําไรกอนรายการพิเศษวัดคาเปนตอหุนแลวหารดวยราคาหลักทรัพยของกิจการ ณ 
วันสิ้นปบัญชกีอน ( ) เพื่อควบคุมปญหาความไมคงที่ของคาความแปรปรวนความคลาดเคลื่อน 
(Heteroskedasticity) (Christie, 1987; Basu, 1997)   

1itP −

 ตัวแปรตามในตัวแบบที่ (5) และ (6) วัดคาโดย 

1

1

−

−−
=Δ

it

itit
it A

EEX             
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เมื่อ = กําไรตอหุนกอนรายการพเิศษของกิจการ i ณ ส้ินป t-1 1−itE

    = สินทรัพยรวมตอหุนของกิจการ i ณ ส้ินป t-1 1itA −

ตัวแปรอิสระ (Independent Variable) 

 ตัวแปรอิสระสําหรับการวิจยัคร้ังนี้ ประกอบดวย 

 • อัตราผลตอบแทน (Rate of Return) คือ อัตราผลตอบแทนตอหุนของ
รอบระยะเวลาปบัญชี t ใน 2 ความหมาย คือ  

 1. Buy-and-Hold Return (BHR) 

  วัดคาโดย   1)1(
1

−+=∏
=

T

t
itit rBHR

 

   เมื่อ  = ผลตอบแทนจากการซื้อและถือหลักทรัพย i ตั้งแต itBHR

            เดือนที่ 1 ถึงเดือนที่ T โดยท่ี T = 12 นับจากเดือน 
                                                                        มกราคม ถึง ธันวาคม 

     )1)...(1)(1)(1()1( 12321
1

iiii

T

t
it rrrrr ++++=+∏

=

     = itr 1 1( )it it it it/p d p p− −+ −  
   = ราคาหลักทรัพยตอหุนของกิจการ i ณ ส้ินเดือน t itp

   = ราคาหลักทรัพยตอหุนของกิจการ i ณ ส้ินเดือน t-1 1itp −

   = เงินปนผลตอหุนของกิจการ i สําหรับเดอืน t itd
 

 2.  Annual Return (R) 

1

1

it it it
it

it

P D PR
P

−

−

+ −
=  วัดคาโดย  

 เมื่อ  = ราคาหลักทรัพยตอหุนของกิจการ i ณ ส้ินป t itP

     = ราคาหลักทรัพยตอหุนของกิจการ i ณ ส้ินป t-1 1itP −

 = เงินปนผลตอหุนของกิจการ i สําหรับป t   1itD −

  

 กรณีที่กจิการมีการแบงแยกหุน (Stock Splits) ระหวางปจะทําการปรับ
หนวยของตัวแปรใหมีคาเดยีวกันกอนการคํานวณ 
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 • การเปลี่ยนแปลงในกําไรตอหุน  )( 1−Δ itX

2

21
1

−

−−
−

−
=Δ

it

itit
it A

EEX    วัดคาโดย 
  

เมื่อ = กําไรตอหุนกอนรายการพเิศษของกิจการ i ณ ส้ินป t-2
  

2−itE

  = สินทรัพยรวมตอหุนของกิจการ i ณ ส้ินป t-2 2itA −

  

 • สํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญ 5 แหง ประกอบดวย 
    1. บริษัท ไพรซวอเตอรเฮาส เอบีเอเอส จํากัด  
                                                    (PricewaterhouseCoopers) 
    2. บริษัท สํานักงาน เอินสท แอนด ยัง จํากดั (Ernst & Young) 
    3. บริษัท เคพีเอ็มจี ออดิท (ประเทศไทย) จาํกัด (KPMG Peat  
                                                    Marwick) 
    4. บริษัท ดีลอยท ทูช โธมัทสุ ไชยยส จํากดั (Deloitte & Touche) 
    5. บริษัท เอสจีวี ณ ถลาง จํากัด (Arthur Andersen) 

   โดย กําหนดเปนตัวแปรหุน  มีคาเทากับ 1 ถากิจการ i                   
ถูกตรวจสอบโดย หนึ่งในสํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญ 5 แหง และเปน 0 ถาถูกตรวจสอบโดย
สํานักงานสอบบัญชีอ่ืน 

5itDB
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บทที่  4 
 

ผลการวิเคราะหขอมูล 

 

 เนื้อหาในบทนี้จะนําเสนอ ผลการศึกษาตามระเบียบวิธีที่ไดอธิบายไวในบทกอน 
ประกอบดวย ขอมูลเชิงพรรณนาของตัวอยาง ผลการศึกษาความระมดัระวังของกําไรทางบัญชี และ
ผลกระทบของขนาดของสํานักงานสอบบญัชีตอความระมัดระวังของกําไรทางบัญชี ของบริษัท        
จดทะเบยีนทีไ่มใชกลุมบริษทัทางการเงินในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย ระหวางป 2542 -
2545 และสวนสุดทายเปนการวิเคราะหเพิ่มเติม 

 

4.1  ขอมูลเบื้องตนของตัวอยางและแนวทางในการวิเคราะหการถดถอย 

4.1.1  จํานวนตัวอยาง 

ตารางที่ 4.1  ขอมูลเบื้องตนของกลุมตัวอยาง  

 

ป พ.ศ. จํานวนบริษัทจดทะเบียน จํานวนตัวอยางที่เปนไป
ตามเกณฑท่ีกําหนด 

รอยละ 

2542 392 251 64.03 
2543 381 243 63.78 
2544 382 240 62.83 
2545 389 238 61.18 
รวม 1,544 972 62.95 

 

ผลจากตารางที่ 4.1 แสดงจํานวนตวัอยางทีเ่ปนไปตามเกณฑการคัดเลือกที่ไดกลาว
ไวในบทที่ 3 ระหวางป 2542 ถึง 2545 คือ 251 243 240 และ 238 ตามลําดับ รวมเปน 972 ตัวอยาง
ซ่ึงแตละปมีตวัอยางมากกวาปละ 200 ตัวอยาง คิดเปนรอยละ 63 จากประชากรโดยประมาณ 
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4.1.2  การวิเคราะหการถดถอย 

การทดสอบสมมติฐานการวจิัยทั้ง 2 ประเด็นนั้น ใชตัวแบบสมการถดถอยเชิงพหุ
ในการทดสอบ ส่ิงที่ตองพิจารณาเพือ่ใหการประมาณคาพารามิเตอรดวยสมการถดถอยมีความ
นาเชื่อถือ คือ ประการแรกพิจารณาผลกระทบของคาตัวอยางที่ผิดปกติ (Outliers) และคาที่มี
อิทธิพล (High Influence Points) โดยทั้งสองคาจะสงผลใหสมการถดถอยเบี่ยงเบนไปจากกรณีปกติ 
นอกจากนี้การระบุคาผิดปกติและคาที่มีอิทธิพล ยังชวยลดปญหาทีเ่งื่อนไขของสมการถดถอยไม
เปนจริงดวย การระบุคาผิดปกตจิะพิจารณาจากคา R-Student หากคาสังเกตที่ i มีคา R-Student 
มากกวา 3 จะถือวาเปนคาผิดปกต ิ(ทรงศิริ แตสมบัติ, 2541) 

สําหรับการพิจารณาคาที่มีอิทธิพลที่เกิดจาก x (ตัวแปรอิสระ) และ y (ตัวแปรตาม) 
นั้น จะใชคาสถิติ DFITS และ Cook’s D ในการตดัสินใจ โดย เกณฑการพิจารณาวาคาสังเกตที่ i 

เปนคาที่มีอิทธิพลหรือไมเมื่อใชคา DFITS คือ ถาคา DFITS มากกวา 
n

k 1*2 +      (k หมายถึง 

จํานวนตัวแปรอิสระ และ n หมายถึง จํานวนตวัอยาง) จะถือวาคาสังเกตที่ i เปนคาทีม่ีอิทธิพล และ
การพิจารณาคา Cook’s D จะถือวาคาสังเกตที่ i เปนคาที่มีอิทธิพลเมื่อ Cook’s D มากกวา 1 โดยคา
สังเกตที่ระบุวาเปนคาผิดปกติและคาที่มีอิทธิพลจะไมนาํมารวมในการประมวลผล (ทรงศิริ           
แตสมบัติ, 2541)  

จากนั้นจะทําการตรวจสอบเงื่อนไขของการวิเคราะหความถดถอย ดังนี ้

ie
n
∑ 1. คาเฉลี่ยของคาความคลาดเคลื่อนเปนศนูย ตรวจสอบโดย  (  

คือ คาความคลาดเคลื่อนของแตละตัวอยาง และ  คือ จํานวนตวัอยาง) (กัลยา วานิชยบัญชา, 2545) 

ie

n

 2.  คาความคลาดเคลื่อนมีการแจกแจงแบบปกติ   ตามสมมติฐานนี้ 
สําหรับตัวอยางที่มีขนาดใหญจะไมมีความสําคัญมากนักเพราะวา การแจกแจงของตัวอยางในการ
ประมาณคาสัมประสิทธิ์การถดถอยจะมีการแจกแจงใกลเคียงแบบปกติเมื่อตัวอยางมีขนาดใหญ ซ่ึง
การที่ตัวอยางมีขนาดใหญตามทฤษฎีขีดจาํกัดเขาสูสวนกลาง (Central Limit Theorem) นั้น จะถือวา
คาเฉลี่ยของตัวอยางมกีารแจกแจงแบบปกติโดยประมาณ (Dielman, 1996)  สําหรับการวิจยัคร้ังนี้
ในแตละปมีขนาดตัวอยางมากกวา 200 ตัวอยาง ซ่ึงถือวามากตามนัยนี ้
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 3.  คาความคลาดเคลื่อนมีการแจกแจงเปนอิสระกัน การทดสอบจะใช
คาสถิติของ Durbin-Watson จะตดัสินใจวาความคลาดเคลื่อนไมมีปญหาสหสัมพันธกันเมื่อDurbin-
Watson มีคาเขาใกล 2 อีกนยัหนึ่ง Durbin-Watson มีคาในชวง 1.5–2.5 (กัลยา วานิชยบัญชา, 2545) 

 4.  ตัวแปรอิสระแตละตัวเปนอิสระกัน ตัวแปรอิสระสําหรับการวิจยัคร้ัง
นี้ในแตละตวัแบบจะเปนตวัแปรเชิงปริมาณและตวัแปรหุน การพิจารณาวาเกิดปญหาตัวแปรไมเปน
อิสระตอกันหรือไมนั้น ดูไดจากคา VIF (Variance Influence Factor) หาก VIF มากกวา 10 แสดงวา
เกิดปญหาอัตตสัมพันธ (กัลยา วานิชยบัญชา, 2545) 

5. คาแปรปรวนของคาคลาดเคลื่อนคงที่ทุกคาของตัวแปรอิสระ การเกิด
ปญหานี้จะสงผลใหการหาชวงความเชื่อมัน่และการทดสอบสมมติฐานทําไดไมถูกตอง สําหรับการ
วิจัยคร้ังนี้ปองกันการเกิดปญหาความแปรปรวนของคาความคลาดเคลื่อนไมคงที่ โดย การหาร
คาตัวแปรเชิงปริมาณทุกตวัดวยราคาหลักทรัพยตนป (Christie, 1987 และ Basu, 1997) การทดสอบ
วาเกดิปญหานีห้รือไมนั้น ทดสอบตามวิธีของ White (1980) 

ตารางที่ 4.2  ขอมูลตัวอยางสุทธิสําหรับใชในการวิเคราะห 

 

ป พ.ศ. จํานวนตัวอยางเบื้องตน ตัวอยางที่ถูกคัดออก ตัวอยางที่ใชในการวิเคราะห 

2542 251 7 244 
2543 243 3 240 
2544 240 4 236 
2545 238 4 234 
รวม 972 18 954 

   

จากการพจิารณาคาที่ผิดปกติและคาที่มีอิทธิพลมีตัวอยางที่ถูกคัดออกรวม 18      
ตัวอยาง คือ 7 3 4 และ 4 ตวัอยาง ตามลําดับตั้งแตป 2542 – 2545 ซ่ึงคงเหลือตัวอยางสุทธิเพื่อการ
วิเคราะห 954 ตัวอยาง คือ 244 240 236 และ 234 ตามลําดับตั้งแตป 2542 – 2545 

4.2 ความระมัดระวังของกาํไรทางบัญชีของบริษัทจดทะเบียน ท่ีไมใชกลุมบริษัททางการเงินใน
ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย 

   4.2.1  สถิติเชิงพรรณนา 
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ตารางที่ 4.3  สถิติเชิงพรรณนาสําหรับตัวอยางระหวางป 2542 – 2545 

 

ป 
พ.ศ. 

% 
loss 

firms 

ตัวแปร จํานวน
ที่เปน
ลบ

 คาเฉลีย่  คามัธยฐาน สวน
เบ่ียงเบน
มาตรฐาน 

ตํ่าสุด สูงสุด 

a

2542 46.31 113 -0.5546 0.0279 1.5148 -8.3957 0.8954 1/it itE P −   
Buy-and-Hold Return 54 0.5959 0.4415 0.7440 -0.4861 3.4000 
Annual Return 53 0.5865 0.4355 0.7363 -0.4861 3.4000 

b Price to Book Ratio 13 1.5808 0.7150 4.2683 -4.0500 44.3700 
Market Cap. (ลานบาท)c 0 4770.48 577.50 15055.96 5.5200 121500 

1/it itE P −2543 35.00 84 -0.1122 0.0706 0.7179 -2.9984 2.2214  

Buy-and-Hold Return  168 -0.1529 -0.2214 0.4608 -0.8559 2.0090 
Annual Return 167 -0.1568 -0.2214 0.4410 -0.8559 1.8222 
Price to Book Ratio 9 1.0236 0.6100 3.1293 -2.8500 45.9300 
Market Cap. (ลานบาท) 0 3238.47 571.88 9881.12 24.2000 97200 

1/it itE P −2544 24.58 58 0.0027 0.1376 0.8232 -5.1026 2.3200  

Buy-and-Hold Return 51 0.5256 0.3243 0.9137 -0.7165 6.9130 
Annual Return 51 0.5067 0.3113 0.8881 -0.7165 6.9130 
Price to Book Ratio 6 0.9827 0.7650 1.2508 -5.4000 14.2700 
Market Cap. (ลานบาท) 48.6000 0 3832.72 855.00 11321.62 119601 

1/it itE P −2545 18.80 44 0.0892 0.1166 0.4412 -2.0700 1.9614  

Buy-and-Hold Return 69 0.4659 0.2665 0.9111 -0.5490 8.2244 
Annual Return 70 0.4610 0.2665 0.9002 -0.5490 8.0780 
Price to Book Ratio 3 1.2907 0.9250 1.2592 -1.9300 7.2600 
Market Cap. (ลานบาท) 0 5338.21 1154.94 16157.07 42.9400 140640 

รวม 1/it itE P −31.34 299 -0.1475 0.0941 0.9955 -8.3957 2.3200  

Buy-and-Hold Return 342 0.3583 0.1884 0.8326 -0.8559 8.2244 
Annual Return 341 0.3489 0.1827 0.8172 -0.8559 8.0780 
Price to Book Ratio 31 1.2215 0.7600 2.8166 -5.4000 45.9300 
Market Cap. (ลานบาท) 0 4292.34 756.20 13355.81 5.5200 140640 

a แสดงจํานวนของตัวแปรที่มีคาเปนลบ                                b คือ อัตราสวนราคาตลาดตอราคาตามบัญชี ณ วันสิ้นป  

 คือ มูลคาตลาดของกิจการ ณ วันสิ้นป c
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สถิติเชิงพรรณนาของแตละตวัแปรที่ใชในการศึกษาสําหรับชวงป 2542 – 2545 
แสดงในตารางที่ 4.3 นําเสนอคาเฉลี่ย คามัธยฐาน สวนเบี่ยงเบนมาตรฐาน คาต่ําสุดและคาสูงสุด 
สอดคลองกับงานวิจยัในอดตี คาของกําไรตอหุนหารดวยราคาหลักทรัพยตนป ( ) มีการ
แจกแจงแบบเบซาย (Negative skew: คามัธยฐานมีคามากกวาคาเฉลี่ย) โดยป 2542 และ 2543 
คาเฉลี่ยของ  มีคาเปนลบ ซ่ึง 2 ปนี้มีรอยละของตัวอยางที่ขาดทุนมากเปน 46.31 และ 
35.00 ตามลําดับ สวนป 2544 และ 2545 คาเฉลี่ยของ 

1/it itE P −

1/it itE P −

1/it itE P −  มีคาเปนบวก โดย 2 ปนี้มีรอยละ
ของตัวอยางทีข่าดทุนลดลงเปนรอยละ 24.58 และ 18.80 ตามลําดับ สําหรับผลตอบแทนของ
หลักทรัพยในรอบปบัญชี ทั้ง Buy-and-Hold Return และ Annual Return ตางกพ็บวามีการแจกแจง
แบบเบขวา (Positive skew: คาเฉลี่ยมีคามากกวาคามัธยฐาน) ซ่ึงตรงกันขามกับตวัแปร 1/it itE P −  
และจากอัตราสวนราคาตลาดตอราคาตามบัญชี (Price to Book Ratio) ของทั้ง 4 ป   ที่แสดงคามัธย-
ฐานเทากับ 0.76 ก็ช้ีวาในชวงระยะเวลาที่ใชศึกษานีโ้ดยทั่วไปนักลงทุนประเมินราคาหลักทรัพย
ของกิจการต่ํากวามูลคาตามบัญชี และขนาดกิจการโดยเฉลี่ยของตัวอยางทีใ่ชในการศึกษานี้จาก
มูลคาตลาดของกิจการ คือ 4,292.34 ลานบาท  

4.2.2  การทดสอบสมมติฐาน 

สมมติฐานแรกที่วา ระหวางป 2542 - 2545 บริษัทจดทะเบียนที่ไมใชกลุมบริษัท
ทางการเงินในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย มีการนําเสนอกําไรเปนไปตามหลักความ
ระมัดระวังใชตัวแบบในการทดสอบ คือ 

1 0 1 2 3/ *it it it it it it itE P DR R R DRβ β β β− = + + + +ε   

กรณีที่ 1 เมื่ออัตราผลตอบแทน ( ) คือ Buy-and-Hold Return itR

จากตารางที่ 4.4 แสดงผลของการทดสอบความระมัดระวังในการนําเสนอกําไร 
เมื่ออัตราผลตอบแทน ( itR ) คือ Buy-and-Hold Return คา F-statistics ของตัวแบบป 2542 คือ 1.485 

ซ่ึงไมมีนัยสําคัญ (p > 0.10) หมายถึงวา อัตราผลตอบแทน ( itR ) กับ กําไร ( ) ในปนี้ไมมี
ความสัมพันธกัน สอดคลองกับคาสัมประสิทธิ์การตัดสินใจ (Adjusted R

1/it itE P −

2) มีคาเพียงรอยละ 0.60 
ในขณะที่คา F-statistics ของตัวแบบป 2543 2544 และ 2545 นั้น ตางกม็ีนัยสําคัญที่ระดับ 0.01 ซ่ึง
หมายถึงวา อัตราผลตอบแทน ( ) กับ กาํไร (itR 1/it itE P − ) ใน 3 ปนี้มีความสมัพันธกัน โดยคา
สัมประสิทธิ์การตัดสินใจ (Adjusted R2) มีคารอยละ 20.22   6.07 และ 24.63 ตามลําดับ สําหรับ 
Pooled Regression คา F-statistics ก็มีนัยสําคัญที่ระดับ 0.01 เชนกัน และคาสัมประสิทธิ์การ
ตัดสินใจ (Adjusted R2) ก็มีคาเทากับ 1.50 
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ตารางที่ 4.4  ความระมัดระวงัของกําไรทางการบัญชีระหวางป 2542 – 2545 
เมื่อผลตอบแทน คือ Buy-and-Hold Return 

 (3)  itititititit DRRRDRX εββββ ++++= *3210
 

ป พ.ศ. N Constant    
(?) 

 Adj. R2   
(%) 

F-value DR        
(?) 

R          
(+) 

*R DR        
(+) 

2542 244 -0.439 0.174 -0.235 0.265 0.60 1.485 
(-2.496)**a (0.383) (-1.426) (0.179)  
0.013b 0.702 0.155 0.858 0.219 

2543 240 0.060 0.115 0.459 0.687 20.22 21.189 
 (0.601) (0.822) (2.617)* (2.430)** 

0.009 0.016 0.549 0.412 0.000 
2544 236 -0.099 -0.012 0.224 0.243 6.07 6.063 

(3.494)*  (-1.313) (-0.053) (0.361) 
0.001 0.190 0.957 0.718 0.001 

2545 234 0.070 -0.009 0.165 0.934 24.63 26.386 
 (1.839)*** (-0.100) (5.270)* (2.738)*  

0.067 0.000 0.007 0.920  0.000 
954 -0.146 0.177 0.067 0.814 1.50 5.837 

Pooled (3.046)*  (-2.736)* (1.607) (1.373) 
regression 0.006 0.002 0.108 0.170 0.001 

954 -0.102 0.067 0.153 0.532 12.88  
 Fama&MacBeth (-0.858) (1.446) (1.063) (3.160)* 

(1973) annual 
regression

 
c

* ระดับนัยสําคัญที่ 0.01     ** ระดับนัยสําคัญที่ 0.05       *** ระดับนัยสําคัญที่ 0.10     
a b คา t-statistics                 คา p-value 
c ใชสถิติของ Fama and MacBeth (1973) เฉลี่ยคาสัมประสิทธิ์การถดถอยเพื่อลดอิทธิพลของปจจัยทาง    

เศรษฐกิจของแตละป คํานวณคาสัมประสิทธิ์ดวยคาเฉลี่ยเลขคณิตอยางงาย  สําหรับคา t-statistics คํานวณ

โดย 

_

( )b
_

( ( ) / )

b

s b y
∧  เมื่อ  คือ สวนเบี่ยงเบนมาตรฐานของสัมประสิทธิ์ และ y คือ จํานวนป และคํานวณ 

Adj. R

( )s b
∧

2 ดวยคาเฉลี่ยเลขคณิตอยางงาย  
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การทดสอบวา การนําเสนอกําไรของบริษัทจดทะเบียนที่ไมใชกลุมบริษัททาง
การเงินในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยระหวางป 2542 - 2545 เปนไปตามหลักความ
ระมัดระวังหรอืไมนั้น จะพิจารณาจากคาสัมประสิทธิ์ของผลกระทบรวมระวางอตัราผลตอบแทน
กับตัวแปรหุนอัตราผลตอบแทนที่เปนลบ ( *R DR ) ซ่ึงหากมีนัยสําคัญเปนบวกก็จะแสดงวา       
ในภาวะที่มีความเสี่ยงหรือความไมแนนอนจากการดําเนนิงาน บริษัทจดทะเบยีนที่ไมใชกลุมบริษทั
ทางการเงินในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย มีการรบัรูขาวรายในกําไรเร็วกวาขาวดี สอดคลอง
กับหลักความระมัดระวังทางการบัญชี 

  จากผลการทดสอบในตารางที่ 4.4 พบวา ป 2542 และ 2544  คาสัมประสิทธิ์ของ
ผลกระทบรวมระวางอัตราผลตอบแทนกบัตัวแปรหุนอตัราผลตอบแทนที่เปนลบ ( *R DR ) ถึงแม
จะมีคาเปนบวกคือ 0.265 และ 0.243 แตก็ไมมีนยัสําคัญ (t= 0.179 และ 0.361 ตามลําดับ) อยางไรก็
ตามในป 2543 และ 2545 พบวาคาสัมประสิทธิ์ของผลกระทบรวมระวางอัตราผลตอบแทนกบัตัว
แปรหุนอัตราผลตอบแทนที่เปนลบ ( *R DR ) มีคาเปนบวกคือ 0.687 และ 0.934 ซ่ึงมีนัยสําคญั   (t= 
2.430 และ 2.738 ตามลําดับ) เมื่อพจิารณา Pooled Regression และ Fama&MacBeth (1973) annual 
regression ก็พบวาคาสัมประสิทธิ์ของผลกระทบรวมระวาง อัตราผลตอบแทนกบัตัวแปรหุนอตัรา
ผลตอบแทนที่เปนลบ ( *R DR ) มีคาเปนบวกคือ 0.814 และ 0.532 ซ่ึงมีนัยสําคัญ   (t= 3.046 และ 
3.160 ตามลําดับ) ใหความหมายวา โดยเฉลี่ยกําไรทางบัญชีของบริษัทจดทะเบยีนที่ไมใชกลุมบริษัท
ทางการเงินในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย ระหวางป 2542 – 2545 มีการนําเสนอเปนไปตาม
หลักความระมดัระวัง 

 

กรณีที่ 2 เมื่ออัตราผลตอบแทน ( ) คือ Annual Return itR

จากตารางที่ 4.5 แสดงผลของการทดสอบความระมัดระวังในการนําเสนอกําไร 
เมื่ออัตราผลตอบแทน ( itR ) คือ Annual Return คา F-statistics ของตัวแบบป 2542 คือ 1.660 ซ่ึงไม
มีนัยสําคัญ (p > 0.10) หมายถึงวา อัตราผลตอบแทน ( itR ) กบั กําไร ( ) ในปนี้ไมมี
ความสัมพันธกัน สอดคลองกับคาสัมประสิทธิ์การตัดสินใจ (Adjusted R

1/it itE P −

2) มีคาเพียงรอยละ 0.81 
ในขณะที่คา F-statistics ของตัวแบบป 2543 2544 และ 2545 นั้น ตางกม็ีนัยสําคัญที่ระดับ 0.01 ซ่ึง
หมายถึงวา อัตราผลตอบแทน ( ) กับ กาํไร (itR 1/it itE P − ) ใน 3 ปนี้มีความสมัพันธกัน โดยคา
สัมประสิทธิ์การตัดสินใจ (Adjusted R2) มีคารอยละ 20.84   5.99 และ 25.09 ตามลําดับ สําหรับ 
Pooled Regression คา F-statistics ก็มีนัยสําคัญที่ระดับ 0.01 เชนกัน และคาสัมประสิทธิ์การ
ตัดสินใจ (Adjusted R2) ก็มีคาเทากับ 1.50 ซ่ึงผลโดยทั่วไปคลายกับกรณีที่ 1 
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ตารางที่ 4.5  ความระมัดระวงัของกําไรทางการบัญชีระหวางป 2542 – 2545 
เมื่อผลตอบแทน คือ Annual Return 

 (3)  itititititit DRRRDRX εββββ ++++= *3210
 

ป พ.ศ. N Constant    
(?) 

 Adj. R2   
(%) 

F-value DR        
(?) 

R          
(+) 

*R DR        
(+) 

2542 244 -0.407 0.118 -0.273 0.238 0.81 1.660 
(-2.343)**a (0.254) (-1.655)*** (0.156)  
0.020b 0.099 0.800 0.876 0.176 

2543 240 0.044 0.135 0.537 0.628 20.84 21.976 
(2.792)*** (2.138)**  (0.435) (0.962) 
0.006 0.034 0.664 0.337 0.000 

2544 236 -0.097 -0.011 0.228 0.254 5.99 5.990 
(3.459)*  (-1.284) (-0.051) (0.377) 
0.001 0.200 0.959 0.707 0 .001 

2545 234 0.070 -0.002 0.167 1.001 25.09 27.015 
(1.840)*** (5.281)* (2.972)*  (-0.020) 
0.067 0.000 0.003 0.984 0 .000 

954 -0.138 0.170 0.057 0.841 1.50 5.827 
Pooled (3.140)*  (-2.583)* (1.550) (1.153) 
regression 0.010 0.002 0.121 0.249 0.001 

954 -0.098 0.060 0.165 0.530 13.18  
 Fama&MacBeth (-0.890) (1.555) (0.987) (2.930)* 

(1973) annual 
regression

 
c

* ระดับนัยสําคัญที่ 0.01     ** ระดับนัยสําคัญที่ 0.05       *** ระดับนัยสําคัญที่ 0.10     
a b คา t-statistics                 คา p-value 
c ใชสถิติของ Fama and MacBeth (1973) เฉลี่ยคาสัมประสิทธิ์การถดถอยเพื่อลดอิทธิพลของปจจัยทาง    

เศรษฐกิจของแตละป คํานวณคาสัมประสิทธิ์ดวยคาเฉลี่ยเลขคณิตอยางงาย  สําหรับคา t-statistics คํานวณ

โดย 

_

( )b
_

( ( ) / )

b

s b y
∧  เมื่อ  คือ สวนเบี่ยงเบนมาตรฐานของสัมประสิทธิ์ และ y คือ จํานวนป และคํานวณ 

Adj. R

( )s b
∧

2 ดวยคาเฉลี่ยเลขคณิตอยางงาย 
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  ผลจากการทดสอบพบวาป 2542 และ 2544  คาสัมประสิทธิ์ของผลกระทบรวม  
ระวางอัตราผลตอบแทนกับตัวแปรหุนอัตราผลตอบแทนที่เปนลบ ( *R DR ) ถึงแมจะมีคาเปนบวก
คือ 0.238 และ 0.254 แตก็ไมมีนัยสําคัญ (t= 0.156 และ 0.377 ตามลําดับ) อยางไรกต็ามในป 2543 
และ 2545       พบวาคาสัมประสิทธิ์ของผลกระทบรวมระวางอัตราผลตอบแทนกับตัวแปรหุนอัตรา
ผลตอบแทนที่เปนลบ ( *R DR ) มีคาเปนบวกคือ 0.628 และ 1.001 ซ่ึงมีนัยสําคัญ   (t= 2.138 และ 
2.972 ตามลําดับ) เมื่อพจิารณา Pooled Regression และ Fama&MacBeth (1973) annual regression
ก็พบวาคาสัมประสิทธิ์ของผลกระทบรวมระวาง อัตราผลตอบแทนกบัตัวแปรหุนอตัราผลตอบแทน
ที่เปนลบ ( *R DR ) มีคาเปนบวกคอื 0.841 และ 0.530 ซ่ึงมีนัยสําคัญ   (t= 3.140 และ 2.930 
ตามลําดับ) ใหความหมายวา โดยเฉลี่ยกําไรทางบัญชีของบริษัทจดทะเบียนที่ไมใชกลุมบริษัททาง
การเงินในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยระหวางป 2542 – 2545 มีการนําเสนอเปนไปตามหลกั
ความระมัดระวัง ตรงกับผลของกรณีที่ 1 และสอดคลองกับสมมติฐาน 1 ที่วาระหวางป 2542 - 2545 
บริษัทจดทะเบียนที่ไมใชกลุมบริษัททางการเงินในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย มีการนําเสนอ
กําไรเปนไปตามหลักความระมัดระวัง 

ตารางที่ 4.6  ความระมดัระวังของกําไรทางการบัญชีระหวางป 2542 – 2545 
เปรียบเทียบกบัผลการศึกษาของ Ball, Robin และ Wu (2003) ระหวางป 2527-2539 

 
 

 N Constant    
(?) 

 Adj. R2   
(%) 

DR         
(?) 

R           
(+) 

*R DR      
(+) 

ผลการศึกษานี้ระหวางป 
2542-2545 เมื่อ 

      

 คือ R

Buy-and-Hold Returns 954 -.146 0.177 0.067 .814 1.50 
(3.046)* (-2.736)*a (1.607) (1.373) 

Annual Returns 954 -0.138 0.170 0.057 0.841 1.50 
 (-2.583)* (3.140)* (1.550) (1.153) 

ผลการศึกษาของ Ball, 
Robin และ Wu (2003) 
ระหวางป 2527-2539 

476 ไมรายงาน ไมรายงาน 0.02 -0.01 0.96 
  (1.71)*** (-0.70) 

* ระดับนัยสําคัญที่ 0.01     ** ระดับนัยสําคัญที่ 0.05       *** ระดับนัยสําคัญที่ 0.10     
a คา t-statistics                 
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การเปรียบเทยีบผลการศึกษาครั้งนี้กับ ผลการศึกษาของ Ball, Robin และ Wu 
(2003) แสดงในตารางที่ 4.6 ซ่ึงผลการศึกษานี้ช้ีใหเหน็วา บริษัทจดทะเบียนที่ไมใชกลุมบริษัททาง
การเงินในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย มีการนําเสนอกําไรเปนไปตามหลักความระมัดระวงั
สอดคลองกับแนวคดิทางการบัญชีมากขึ้น เมื่อเทียบกับชวงป 2527 – 2539 ตามผลการศึกษาของ 

Ball, Robin และ Wu (2003)   

 

4.3 ผลกระทบของขนาดของสํานักงานสอบบญัชีตอความระมัดระวังของกําไรทางบัญชขีอง
บริษัทจดทะเบียนท่ีไมใชกลุมบริษัททางการเงินในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย 

4.3.1  สถิติเชิงพรรณนา 

ผลจากตารางที่ 4.7 แสดงสถิติเชิงพรรณนาของแตละตัวแปรทีใ่ชในการศึกษา
สําหรับกลุมสํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญ 5 แหง (Big 5) และ กลุมสํานักงานที่ไมใชสํานัก
งานสอบบัญชีขนาดใหญ 5 แหง (Non-big 5) จํานวนตัวอยางคือ 604 และ 350 ตัวอยางตามลําดับ 
รวมเปน 973 ตวัอยาง การเปรียบเทียบตวัแปรของ 2 กลุม ใชสถิติ t-test เปรียบเทียบความแตกตาง
ในคาเฉลี่ย และใชสถิติทดสอบที่ไมใชพารามิเตอร คือ Wilcoxon rank sum test เปรียบเทียบความ
แตกตางในคามัธยฐาน 

คาเฉลี่ยของกําไรตอหุนหารดวยราคาหลักทรัพยตนป ( ) ของทั้ง 2 กลุม           
ไมตางกันแตคามัธยฐานของกลุม Big 5 (0.0794) นอยกวากลุม Non-big 5 (0.1173) อยางมีนัยสําคัญ
ที่ระดับ 0.05 สอดคลองกับรอยละของกิจการที่ขาดทุนของกลุม Big 5 ที่ตรวจสอบกิจการที่ขาดทนุ
มากกวากลุม Non-big 5 (รอยละ 33.62 กับ 29.14 ตามลําดับ) สําหรับตัวแปรผลตอบแทน (

1/it itE P −

R ) กรณี 
Buy-and-hold Return กลุม Big 5 จะนอยกวากลุม Non-big 5 อยางมีนัยสําคัญ ทั้งคาเฉลี่ยและ
คามัธยฐาน ที่ระดับ 0.05 และ 0.01 ตามลําดับ ทํานองเดียวกันสําหรับ Annual Return กลุม Big 5 
จะนอยกวากลุม Non-big 5 อยางมีนัยสําคัญ ทั้งคาเฉลี่ยและคามัธยฐาน ที่ระดับ 0.05 และ 0.01 
ตามลําดับ 

สถิติเชิงพรรณนาชี้วากําไรตอหุนหารดวยราคาหลักทรัพยตนป ( ) ทั้ง
กลุม Big 5 และ กลุม Non-big 5 ตางก็มกีารแจกแจงแบบเบซาย (Negative skew: คามัธยฐานมีคา
มากกวาคาเฉลี่ย) ในทางตรงกันขามผลตอบแทนของหลกัทรัพยในรอบปบัญชี (

1/it itE P −

R ) มีการแจกแจง
แบบเบขวา (Positive skew: คาเฉลี่ยมีคามากกวาคามัธยฐาน) ทั้ง Buy-and-hold Return และ Annual 
Return สอดคลองกับผลกอนหนานี ้
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ตารางที่ 4.7  สถิติเชิงพรรณนาตัวแปรของกลุม Big 5 และ Non-big 5 
 

กลุมสํานักงานสอบบัญชี ตัวแปร คาสถิติ รวม p-Value for 
difference BIG 5 NON-BIG 5 

1/it itE P −  Mean 
Median 
Std. dev. 
Min. 
Max. 

-0.1475 
0.0941 
0.9955 
-8.3957 
2.3200 

-0.1553 
0.0794 
0.9549 
-6.3553 
2.3200 

-0.1342 0.378a 

0.030b0.1173 
1.0632 
-8.3957 
1.9614 

0.034 Buy-and-hold Return Mean 0.3583 0.2999 0.4589 
Median 0.1884 0.1552 0.2735 0.009 
Std. dev. 0.8326 0.7578 0.9406 
Min. -0.8559 -0.8559 -0.7931 
Max. 8.2244 6.9130 8.2244 

0.046 Annual Return Mean 0.3489 0.2934 0.4449 
Median 0.1827 0.1530 0.2609 0.010 
Std. dev. 0.8172 0.7480 0.9176 
Min. -0.8559 -0.8559 -0.7931 
Max. 8.0780 6.9130 8.0780 

cPrice to Book Ratio Mean 1.2215 1.3153 1.0597 0.491 
0 .000 Median 0.7600 0.8450 0.6250 

Std. dev. 2.8166 2.87049 2.71744  
Min. -5.4000 -5.4000 -4.0500 
Max. 45.9300 44.3700 45.9300 

0.008 Market Cap. (ลานบาท)d Mean 4292.34 5097.41 2903.01 
Median 756.20 1126.88 381.50 0.000 
Std. dev. 13355.81 14145.50 11760.43 
Min. 5.52 33.00 5.52 
Max. 140640.00 140640.00 118183.63 

จํานวนตัวอยางรวม 954 604 350  
a การเปรียบเทียบคาเฉลี่ยกลุม Big 5 กับ Non-big 5 ใช t-test 
b การเปรียบเทียบคามัธยฐานกลุม Big 5 กับ Non-big 5 ใช wilcoxon rank sum test 
c อัตราสวนราคาตลาดตอราคาตามบัญชี ณ วันสิ้นป                                       dมูลคาตลาดของกิจการ ณ วันสิ้นป 

  



                                                                                                                  
                                                                                                              

 
66 

สําหรับคาเฉลี่ยอัตราสวนราคาตลาดตอราคาตามบัญชี (Price to Book ratio) ของ
ทั้ง 2 กลุมไมตางกันแตคามธัยฐานของกลุม Big 5 (0.8450) มากกวากลุม Non-big 5 (0.6250)   
อยางมีนัยสําคญัที่ระดับ 0.01 และเมื่อเปรยีบเทียบขนาดของกิจการของลูกคากลุมกลุม Big 5 กับ
กลุม Non-big 5 พบวาลูกคากลุมกลุม Big 5 มีมูลคาตลาดของกิจการ ณ วันสิ้นปมากกวากลุม Non-
big 5 อยางมีนยัสําคัญทั้งคาเฉลี่ย (Big 5 = 5,097.41, Non-big 5 = 2,903.01) และคามธัยฐาน (Big 5 
=1,126.88, Non-big 5 =381.50)  

 

4.3.2 การทดสอบสมมติฐาน 

จากสมมติฐานที่วา ขนาดของสํานักงานสอบบัญชีมีผลกระทบตอความระมัดระวัง
ของกําไรทางบัญชีของบริษัทจดทะเบยีนที่ไมใชกลุมบริษัททางการเงนิ ในตลาดหลักทรัพยแหง
ประเทศไทยจะทดสอบโดยตัวแบบ (4) ซ่ึงรวมประเภทกลุมสํานักงานสอบบัญชี (Big 5 กับ Non-
big 5) เขาในตัวแบบการทดสอบความระมัดระวัง ซ่ึงตามผลของตารางที่ 4.8 แสดงผลของการ
ทดสอบ โดยกิจการที่ถูกตรวจสอบทั้งในกลุม Big 5 และ Non-big 5 ตางมีการนําเสนอกําไร
สอดคลองกับหลักความระมดัระวังเหมือนกัน กลาวคือ คาสัมประสิทธิ์ของผลกระทบรวมระหวาง
อัตราผลตอบแทนกับตัวแปรหุนอัตราผลตอบแทนที่เปนลบ ( *R DR ) มีคาเปนบวกและมี
นัยสําคัญทั้งกรณีที่ อัตราผลตอบแทน ( itR ) คอื Buy-and-Hold Return และ Annual Return อยางไร
ก็ตามพบวา คาสัมประสิทธิ์ *R DR  ของกลุม Big 5 จะนอยกวากลุม Non-big 5 ทั้งกรณีที่อัตรา
ผลตอบแทน ( itR ) คือ Buy-and-Hold Return และ Annual Return ซ่ึงใหความหมายวากลุม Big 5   
มีการนําเสนอกําไรสอดคลองกับหลักความระมัดระวังนอยกวากลุม Non-big 5 

การทดสอบวา ขนาดของสํานักงานสอบบญัชีมีผลกระทบตอความระมดัระวังของ
กําไรทางบัญชีของบริษัทจดทะเบียนที่ไมใชกลุมบริษัททางการเงินในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศ
ไทยหรือไมนัน้ จะพิจารณาจากคาสัมประสิทธิ์ของผลกระทบรวมระหวาง อัตราผลตอบแทนกบั 
ตัวแปรหุนอัตราผลตอบแทนที่เปนลบและกลุมสํานักงานสอบบัญชี ( * * 5R DR DB )  ซ่ึงหากมี
นัยสําคัญก็จะแสดงวา ขนาดของสํานักงานสอบบัญชีมีผลกระทบตอความระมัดระวังของกําไรทาง
บัญชีของบริษัทจดทะเบยีนที่ไมใชกลุมบริษัททางการเงนิในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย 

จากผลของ Pooled regression คาสัมประสิทธิ์ของผลกระทบรวมระหวางอัตราผล 
ตอบแทนกับตวัแปรหุนอัตราผลตอบแทนที่เปนลบและกลุมสํานักงานสอบบัญชี ( * * 5R DR DB ) 
ในกรณีที่อัตราผลตอบแทน ( itR ) คือ Buy-and-Hold Return เทากับ -0.596 ซ่ึงไมมีนัยสําคัญ           
(t = -1.048)   และกรณีที่อัตราผลตอบแทน ( )    คือ Annual Return มคีาเทากับ -0.574     ซ่ึงไมมี                            itR
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      ตารางที่ 4.8 ผลกระทบของขนาดของสํานักงานสอบบัญชีตอความระมัดระวังของกําไร
ทางบัญชีของบริษัทจดทะเบียนที่ไมใชกลุมบริษัททางการเงินในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย 

 

1 0 1 2 3 4 5/ * 5it it it it it it it it itE P DR R R DR DB DR DB* 5θ θ θ θ θ θ− = + + + + + +  
               (4) itititititit DBDRRDBR εθθ ++ 5**5* 76

 
NON-BIG 5 BIG 5 Pooled Regression ตัวแปร 

(Predicted Sign) Annual Ret. BH Ret. Annual Ret. BH Ret. Annual Ret. BH Ret. 
Constant         (?) -0.211 -0.203 -0.071 -0.060 -0.071 -0.060 

(3.133)* (-3.032)* (-0.799) (-0.678) (-0.854) (-0.724) 
               (?) 0.215 0.212 0.153 0.139 0.153 0.139 DR

(1.605) (1.594) (0.797) (0.720) (0.852) (0.769) 
                  (+) 0.151 0.143 -0.011 -0.025 -0.011 -0.025 R

(2.224)** (2.082)** (-0.153) (-0.332) (-0.164) (-0.355) 
        (+) 0.595 0.629 1.191 1.202 1.191 1.202 *R DR

(1.880)*** (1.985)** (2.409)** (2.427)** (2.574)* (2.593)* 
             (?)     -0.139 -0.143 5DB

(-1.275) (-1.313) 
*DR DB5     (?)     0.061 0.073 

(0.269) (0.321) 
* 5R DB       (+)     0.162 0.167 

(1.655)*** (1.681)*** 
* * 5R DR DB (+)     -0.596 -0.574 

(-1.048) (-1.008) 
F-value 4.385 4.324 2.600 2.647 3.012 3.011 

0.005 0.005 0.052 0.049 0.004 0.004 p-value 
2Adj. R  (%) 1.66% 1.63% 1.36% 1.40% 1.46% 1.45% 

604 350 954 n 604 350 954 

* ระดับนัยสําคัญที่ 0.01  
** ระดับนัยสําคัญที่ 0.05  
*** ระดับนัยสําคัญที่ 0.10 
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ตารางที่ 4.9 ผลกระทบของขนาดของสํานักงานสอบบัญชีตอความระมดัระวังของ
กําไรทางบัญชีของบริษัทจดทะเบียนที่ไมใชกลุมบริษัททางการเงินในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศ
ไทยเมื่อเพิ่มตวัแปรควบคุม 

 

 
 

Pooled Regression 

Buy-and-Hold Return Annual Return 

ตัวแปร 
(Predicted Sign) 

 สัมประสิทธ์ิ  สัมประสิทธ์ิ t-statistics p-value t-statistics p-value 

0.000 Constant         (?) -3.361 -8.298* -3.350 -8.273* 0.000 
               (?) 0.112 0.665 0.506 0.079 0.467 0.641 DR

                  (+) -0.031 -0.488 0.626 -0.045 -0.696 0.487 R

0.007 *R DR         (+) 1.191 2.695* 1.165 2.631* 0.009 

0.006 5DB              (?) -0.288 -2.766* -0.295 -2.848* 0.005 
*DR DB5     (?) 0.019 0.087 0.931 0.052 0.241 0.809 

0.020 * 5R DB       (+) 0.214 2.328** 0.222 2.366** 0.018 
* * 5R DR DB (+) -0.519 -0.971 0.332 -0.461 -0.860 0.390 

YR43 0.672 7.160* 0.000 0.671 7.148* 0.000 
YR44 0.554 6.501* 0.000 0.553 6.495* 0.000 
YR45 0.602 6.998* 0.000 0.599 6.960* 0.000 
SIZE 0.332 7.208* 0.000 0.332 7.215* 0.000 
PB -0.006 -0.550 0.582 -0.006 -0.527 0.598 

13.176 13.151 F-value 
0.000 0.000 p-value 

Adj. R2 (%) 13.29% 13.27% 
n 954 954 
* ระดับนัยสําคัญที่ 0.01  

** ระดับนัยสําคัญที่ 0.05  

*** ระดับนัยสําคัญที่ 0.10 

YR คือ ตัวแปรหุนสําหรับป 43  44 และ 45  
SIZE คือ คา log ของมูลคาตลาดของกิจการ ณ วันสิ้นป 

                                       PB คือ อัตราสวนราคาตลาดตอราคาตามบัญชี ณ วันสิ้นป
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นัยสําคัญ (t = -1.008) เชนกัน ช้ีใหเห็นวา ขนาดของสํานักงานสอบบัญชีไมมีผลกระทบตอความ
ระมัดระวังของการนําเสนอกําไรในงบการเงินของบริษัทจดทะเบยีน ที่ไมใชกลุมบริษัททางการเงนิ
ในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย ซ่ึงไมสอดคลองกับสมมติฐาน 2 ทีว่าขนาดของสํานักงาน 
สอบบัญชีมีผลกระทบตอความระมัดระวงัของกําไรทางบัญชีของบริษัทจดทะเบียน ที่ไมใชกลุม
บริษัททางการเงินในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย 

  เนื่องจากการ Pooled Regression เปนการรวมตัวอยาง 4 ปเขาในการคาํนวณ ซ่ึง
ความแตกตางของแตละปและลักษณะเฉพาะของแตละกิจการ อาจมีผลกระทบตอการประมวลผล
ได ดังนัน้ เพือ่ควบคุมอิทธิพลดังกลาว จงึเพิ่มตัวแปรควบคุมเขาไปในการคํานวณคือ ตัวแปรหุน
ของป (YR: กาํหนดใหป 42 เปนปฐาน) ขนาดของกิจการ (SIZE:  log ของมูลคาตลาดของกิจการ ณ 
วันสิ้นป) และ อัตราสวนราคาตลาดตอราคาตามบัญชี ณ วันสิ้นป (PB: Price to Book Ratio) (Basu 
และคณะ, 2001; Beekes และคณะ, 2004; Krishnan, 2005) ผลการทดสอบภายหลังการเพิ่มตัวแปร
ควบคุมแสดงในตารางที่ 4.9 พบวา คาสัมประสิทธิ์ของผลกระทบรวมระหวางอัตราผลตอบแทนกับ
ตัวแปรหุนอัตราผลตอบแทนที่เปนลบและกลุมสํานักงานสอบบัญชี ( * * 5R DR DB ) ในกรณีที่
อัตราผลตอบแทน ( itR ) คือ Buy-and-Hold Return เทากับ -0.006 ซ่ึงไมมีนัยสําคัญ (t = -0.550)   
และกรณีที่อัตราผลตอบแทน ( itR ) คือ Annual Return มีคาเทากับ -0.006 ซ่ึงไมมีนัยสําคัญ            
(t = -0.527) เชนกัน ช้ีใหเหน็วา ขนาดของสํานักงานสอบบัญชีไมมีผลกระทบตอความระมัดระวัง
ของการนําเสนอกําไรในงบการเงินของบริษัทจดทะเบียน ที่ไมใชกลุมบริษัททางการเงินในตลาด
หลักทรัพยแหงประเทศไทย ซ่ึงผลกอนและหลังเพิ่มตวัแปรควบคุมเขาไปในตวัแบบตางก็ใหผลที่
เหมือนกนั 

 

4.4  การวิเคราะหเพิ่มเติม 
 

4.4.1  สถิติเชิงพรรณนา 

สถิติเชิงพรรณนาของตัวแปรระหวางป 2542 – 2545 เพื่อใชในการทดสอบความ
ระมัดระวังของกําไรทางบัญชี ตามวิธีความแตกตางกนัของความตอเนื่องของกําไรแสดงในตารางที่ 
4.10 คาเฉลี่ยของตัวแปรการเปลี่ยนแปลงในกําไรป t ( itXΔ ) ชวง 4 ป คือ 0.0148 และคาเฉลี่ยของ
ตัวแปรการเปลี่ยนแปลงในกําไรป t-1 ( ) คือ 0.0153 สําหรับจํานวนที่เปนลบของตัวแปร 1itX −Δ

 คือ 450 ตัวอยาง คือ 429ตัวอยาง และตัวแปร  itXΔ 1itX −Δ
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  ตารางที่ 4.10 สถิติเชิงพรรณนาของการเปลี่ยนแปลงในกําไร 

 

 คาเฉล่ีย  คามัธยฐาน สวนเบี่ยงเบน
มาตรฐาน 

ต่ําสุด สูงสุด ป 
พ.ศ. 

จํานวน  
ตัวอยาง 

ตัวแปร จํานวนที่
เปนลบ 

2542 249 160 -0.0397 -0.0341 0.1332 -0.3700 0.6400  itXΔ

119 0.0237 0.0019 0.1579 -0.5300 1.1500  1itX −Δ

2543 249 88 0.0426 0.0177 0.1525 -0.3800 1.2900  itXΔ

160 -0.0397 -0.0341 0.1332 -0.3700 0.6400  1itX −Δ

2544 249 83 0.0347 0.0164 0.1194 -0.4100 0.6000  itXΔ

88 0.0426 0.0177 0.1525 -0.3800 1.2900  1itX −Δ

2545 249 98 0.0215 0.0157 0.1193 -0.5500 0.8700  itXΔ

83 0.0347 0.0164 0.1194 -0.4100 0.6000  1itX −Δ

รวม 996 429 0.0148 0.0089 0.1355 -0.5500 1.2900  itXΔ

450 0.0153 0.0061 0.1451 -0.5300 1.2900  1itX −Δ

 

4.4.2  การทดสอบความแตกตางในความตอเนื่องของกําไร 

การออกแบบการวิจยัตามตวัแบบ (3) ที่ใชอัตราผลตอบแทนของหลักทรัพยเปน
ตัวแทนของกําไร(ขาดทุน)เชงิเศรษฐกิจนั้น มีส่ิงที่พึงพจิารณา คือ ลักษณะเชิงคุณภาพของการ
เปดเผยขอมูลในตลาดหลักทรัพยของไทยซึง่ถือวาเปนตลาดหลักทรัพยที่เกิดใหม (Emerging 
market) อาจต่าํกวาตลาดหลักทรัพยของประเทศที่พัฒนาแลว ประกอบกับสภาพของตลาดที่มีความ
คลองตัวต่ํา (มีความถี่ในการซื้อขายหลักทรัพยต่ํา) ราคาหลักทรัพยอาจไมไดสะทอนขอมูลทาง
เศรษฐกิจอยางแทจริง ดังนั้น จึงทดสอบความระมัดระวังเพิ่มเติมอีกวิธีคือ วิธีความแตกตางในความ
ตอเนื่องของกาํไร ตามตัวแบบ 

0 1 2 1 3 1 *it it it itX D X X Dγ γ γ γ− −Δ = + + Δ + Δ +ε          (6) 

ภายใตหลักความระมัดระวังคาดการณวา การเปลี่ยนแปลงของกําไรในเชิงลบ 
(Negative earnings changes) มีความตอเนื่องนอยกวา การเปลีย่นแปลงของกําไรในเชิงบวก 
(Positive earnings changes) ซ่ึงความตอเนื่องนอย (Less persistence) หมายความวารายการกําไร
หรือขาดทุนนัน้มีลักษณะเปนรายการชัว่คราว หรือเปนรายการที่มคีวามเกีย่วของกับการกําหนด
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ราคาหลักทรัพยต่ํา ซ่ึงตามหลักความระมัดระวังที่กําหนดใหกจิการตองรับรูรายการขาดทุนทันทแีต
ชะลอการรับรูรายการกําไรนัน้ รายการขาดทุนสวนมากมักจะเปนรายการชั่วคราว ในทางตรงกัน
ขามความตอเนื่องมาก (More persistence) หมายความวา รายการกําไรหรือขาดทุนนั้นมีลักษณะ
เปนรายการถาวร (Permanent) หรือเปนรายการที่มีความเกี่ยวของกับการกําหนดราคาหลักทรัพยสูง  

  ผลของการทดสอบความระมัดระวังในการนําเสนอกําไร ดวยวิธีความแตกตางใน
ความตอเนื่องของกําไรแสดงในตารางที่ 4.11 ซ่ึงคา F-statistics ของทุกปตางก็มนีัยสําคัญที่ระดับ 
0.01 หมายถึงวา การเปลี่ยนแปลงของกําไรในงวดปจจุบนั ( itXΔ ) กับการเปลี่ยนแปลงของกําไรใน
งวดกอน ( ) มีสหสัมพันธกนั    สําหรับคาสัมประสิทธิ์การตัดสินใจ   (Adjusted R2

1−Δ itX )       ของ
ตัวแบบป 2542 – 2545 มีคารอยละ 30.18   11.08   8.05 และ 19.11 ตามลําดับ สําหรับ Pooled 
Regression คา F-statistics ก็มีนัยสําคัญที่ระดับ 0.01 เชนกัน และคาสัมประสิทธิ์การตัดสินใจ 
(Adjusted R2) ก็มีคาเทากับ 14.06 

การทดสอบวา ระหวางป 2542 - 2545 บริษัทจดทะเบียนที่ไมใชกลุมบริษัททาง
การเงินในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย มีการนําเสนอกําไรเปนไปตามหลักความระมัดระวงั
หรือไมนั้น จะพิจารณาจากคาสัมประสิทธิ์ 1 *tX D−Δ  ซ่ึงหากมีนัยสําคัญเปนลบก็จะแสดงวา 
บริษัทจดทะเบียนที่ไมใชกลุมบริษัททางการเงินในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย มีการนําเสนอ
กําไรเปนไปตามหลักความระมัดระวัง 

ผลจากการทดสอบพบวาป 2542 2543 2544 และ2545 คาสัมประสิทธิ์ 1 *tX D−Δ

ตางก็มีคาเปนลบคือ -0.497 -0.549 -0.733 และ -1.233 ตามลําดับ และมีนัยสําคัญทุกป (t= -3.310     
-2.769  -3.692 และ -7.169 ตามลําดับ) เมื่อพิจารณา Pooled Regression และ Fama&MacBeth 
(1973) annual regression กพ็บวาคาสัมประสิทธิ์ 1 *tX D−Δ  ก็มีคาเปนลบคือ -0.632 และ -0.753 
ซ่ึงมีนัยสําคัญเชนเดียวกนั (t= -7.619 และ -4.487 ตามลําดับ) ใหความหมายวา โดยเฉลี่ยกําไรทาง
บัญชีของบริษัทจดทะเบยีน ที่ไมใชกลุมบริษัททางการเงินในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย 
ระหวางป 2542 – 2545 มีการนําเสนอเปนไปตามหลักความระมัดระวงั สอดคลองกับสมมติฐาน 1 
ที่วาระหวางป 2542 - 2545 บริษัทจดทะเบียนที่ไมใชกลุมบริษัททางการเงินในตลาดหลักทรัพยแหง
ประเทศไทยมกีารนําเสนอกาํไรเปนไปตามหลักความระมัดระวัง และเมื่อเปรียบเทียบผลการศึกษา
คร้ังนี้กับผลการศึกษาของ Ball, Robin และ Wu (2003) ก็ช้ีใหเห็นวา บริษัทจดทะเบียนที่ไมใชกลุม
บริษัททางการเงินในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย มีการนําเสนอกําไรเปนไปตามหลักความ
ระมัดระวังสอดคลองกับแนวคิดทางการบญัชีมากขึ้น เมื่อเทียบกับชวงป 2527 – 2539 ตามผล
การศึกษาของ Ball, Robin และ Wu (2003) 
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  ตารางที่ 4.11  ความแตกตางในความตอเนือ่งของกําไรระหวางป 2542 – 2545 

0 1 2 1 3 1 *it it it itX D X X Dγ γ γ γ− − εΔ = + + Δ + Δ +             (6) 
  

ป พ.ศ. N Constant    
(?) 

D        

(?) 
Adj.R2   
(%) 

 F-value 1tX −Δ      
(?) 

DX it *1−Δ      
(-) 

2542 249 -0.064 0.025 -0.250 -0.497 30.18 36.730 
 (-5.276)*a (1.319) (-3.983)* (-3.310)* 

0 .000 0.000b 0.000 0.001 0.188 

2543 249 0.012 -0.017 -0.080 -0.549 11.08 11.299 
(0.570) (-0.632) (-0.532) (-2.769)*  

0 .000 0.528 0.006 0.569 0.595 

2544 249 0.021 -0.003 -0.019 -0.733 8.05 8.241 
 (1.919)*** (-0.167) (-0.331) (-3.692)* 

0.056 0.000 0.868 0.741 0.000 
2545 249 0.011 -0.044 0.047 -1.233 19.11 20.524 

(-7.169)* (1.039) (-2.456)** (0.617)  
0.015 0.000 0.000 0.300 0.538 

 996 -0.001 -0.014 -0.112 -0.632 14.06 55.242 
(-0.135) (-1.298) (-2.824)* (-7.619)*  Pooled regression 

0 .000 0.195 0.005 0.000 0.893 

Fama&MacBeth 
(1973) annual 
reg.

996 -0.005 -0.010 -0.076 -0.753 17.11  
(-0.253) (-0.678) (-1.186) (-4.487)* 

c

ผลของ Ball, Robin 
และWu (2003) 

107  ไมรายงาน  ไมรายงาน -2.53 0.48 17.00  
(-4.57)* (3.44)* 

a b* ระดับนัยสําคัญที่ 0.01  ** ระดับนัยสําคัญที่ 0.05   คา t-statistics     คา p-value 
c ใชสถิติของ Fama and MacBeth (1973) เฉลี่ยคาสัมประสิทธิ์การถดถอยเพื่อลดอิทธิพลของปจจัยทาง    

เศรษฐกิจของแตละป คํานวณคาสัมประสิทธิ์ดวยคาเฉลี่ยเลขคณิตอยางงาย  สําหรับคา t-statistics คํานวณ

โดย 

_

( )b
_

( ( ) / )

b

s b y
∧  เมื่อ  คือ สวนเบี่ยงเบนมาตรฐานของสัมประสิทธิ์ และ y คือ จํานวนป และคํานวณ 

Adj. R

( )s b
∧

2 ดวยคาเฉลี่ยเลขคณิตอยางงาย 
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4.5  สรุป 

ผลของการศึกษาการทดสอบความระมัดระวังตามวิธี ความไมเทาเทยีมกันของการ
รับรูขาวในกําไร พบวาชวงป 2542 – 2545 โดยเฉลี่ยแลวทั้งจากคาสถติิของ Pooled regression และ 
Fama and MacBeth (1973) ตางก็ช้ีวา บริษัทจดทะเบียนที่ไมใชกลุมบริษัททางการเงินในตลาด
หลักทรัพยแหงประเทศไทยมีการนําเสนอกําไรเปนไปตามหลักความระมัดระวัง กลาวคือ ภายใต
ภาวะที่มีความเสี่ยงหรือความไมแนนอนจากการดําเนินงาน บริษัทจดทะเบยีนที่ไมใชกลุมบริษทั
ทางการเงินในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยมีการรับรูขาวรายในกําไรเร็วกวาขาวดี สอดคลอง
กับหลักความระมัดระวังทางการบัญชี และเมือ่วิเคราะหเพิ่มเติมดวยวิธีความแตกตางในความ
ตอเนื่องของกาํไร ผลการทดสอบก็ยังคงใหผลเหมือนกบัวิธีแรก สําหรับการศึกษาผลกระทบของ
ขนาดของสํานักงานสอบบัญชีตอความระมดัระวังของกําไรทางบัญชีของบริษัทจดทะเบียน ที่ไมใช
กลุมบริษัททางการเงินในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยพบวา ขนาดของสํานักงานสอบบัญชี 
ไมมีผลกระทบตอความระมดัระวังของกําไรทางบัญชีของบริษัทจดทะเบียน ที่ไมใชกลุมบริษัททาง
การเงินในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย กลาวอีกนัยหนึ่งคือ กิจการที่ถูกตรวจสอบโดย     
สํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญ 5 แหง (Big 5) กบั กิจการที่ถูกตรวจสอบโดยสํานักงานที่ไมใช
สํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญ 5 แหง (Non-big 5) มีการนําเสนอกําไรเปนไปตามหลักความ
ระมัดระวังไมแตกตางกนั 
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บทที่  5 
 

สรุปผลการวิจัยและขอเสนอแนะ 

 

เนื้อหาในบทนี้ประกอบดวย สรุปและอภิปรายผลการวิจัย ประโยชนจากงานวิจยั 
ขอจํากัดของการวิจัย   และขอเสนอแนะสําหรับการวิจยัในอนาคต  

 

5.1 สรุปและอภิปรายผลการวิจัย 
 

หลักความระมดัระวัง (Conservatism) มีความสําคัญตอแนวทางปฏิบัติทางการ
บัญชีมาเปนเวลานาน โดยเฉพาะวิธีปฏิบัติในการรับรูและวัดคาของกาํไรและสินทรพัย (Givoly 
และ Hayn, 2000) ซ่ึงหลักความระมัดระวังนี้ประสงคใหนักบัญชีใชดุลยพินิจที่จําเปนในการ
ประมาณการภายใตความไมแนนอน เพือ่มิใหสินทรัพยหรือรายไดแสดงจํานวนสูงเกินไป และ
หนี้สินหรือคาใชจายแสดงจาํนวนต่ําเกินไป (แมบทการบัญชี, ยอหนา 37) ฉะนัน้ หากกิจการมีการ
จัดทําบัญชีที่ขาดความระมดัระวังแลว รายงานทางการเงินที่กิจการจัดทําขึ้นยอมขาดความเชื่อถือ
ตามไปดวย กลาวคือ ในกรณีที่กิจการประสบกับความไมแนนอนเกีย่วกับเหตุการณตาง ๆ ที่อาจ
เกิดขึ้น เชน ไมสามารถจัดเก็บหนีจ้ากลูกหนี้ได หรือเมื่อราคาตลาดของสินทรัพยลดลงอยางเปน
สาระสําคัญในระหวางงวด โดยจํานวนที่ลดลงนั้นสูงกวาจํานวนที่คาดวาจะลดลงตามเวลาที่ผานไป
หรือจากการใชงานตามปกต ิหากกิจการเพกิเฉยแสดงรายไดและสินทรพัยของกิจการสูงเกินไปและ
ไมคํานึงถึงเหตุการณที่ไมแนนอนเหลานีโ้ดยเจตนา ก็จะทําใหงบการเงินขาดความระมัดระวังจนทํา
ใหขาดความนาเชื่อถือได   

ประเด็นที่สนใจสําหรับการวจิัยนี้คือ การที่สมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับ
อนุญาตแหงประเทศไทย ทําการปรบัปรุงมาตรฐานการบัญชีใหมใหสอดคลองกับมาตรฐานการ
บัญชีระหวางประเทศตั้งแตป 2542 เปนตนมา เพื่อมุงหวังที่จะใหการจัดทําและนําเสนอรายงาน
ทางการเงินของไทยเปนทีน่าเชื่อถือ สามารถตอบสนองตอสภาพแวดลอม และพัฒนาการทาง
เศรษฐกิจของโลกยุคโลกานวุัตนนัน้ ยงัคงมีการศึกษาเพียงเล็กนอยที่ศึกษาวาเมื่อประเทศไทยใช
มาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศเปนเกณฑในการจดัทํา และนําเสนองบการเงินแลว รายงานทาง
การเงินของกิจการในประเทศไทยมีความนาเชื่อถือมากขึ้นหรือไม เพราะจากงานวิจยักอนหนานี้   
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ช้ีวา ชวงระยะเวลากอนการปรับปรุงมาตรฐานการบัญชรีะหวางป 2527 - 2539 การจัดทําบัญชีและ
นําเสนอขอมูลทางการเงินของประเทศไทยไมเปนไปตามหลักความระมดัระวัง    อีกทั้งความ
โปรงใสและคุณภาพของการรายงานทางการเงินก็อยูในระดับต่ํา (Ball และคณะ, 2003) ดังนั้น   
การวิจยันี้จึงพยายามที่จะ (1) ศึกษาความระมัดระวงัของกําไรทางบัญชีของบริษัทจดทะเบียนที่
ไมใชกลุมบรษิัททางการเงนิในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย และ (2) ศึกษาผลกระทบของ
ขนาดของสํานักงานสอบบัญชีตอความระมดัระวังของกําไรทางบัญชี ของบริษัทจดทะเบียนที่ไมใช
กลุมบริษัททางการเงินในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย ระหวางป 2542 - 2545 

การศึกษาความระมัดระวังของกําไรทางบัญชีสําหรับการวิจัยคร้ังนี ้ ใชตัวอยางที่
จัดเก็บจากบรษิัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย (SET) ชวงระยะเวลาที่ใชศกึษา
อยูระหวางป 2542 – 2545 จากผลการวิจยัสามารถสรุปผลไดดังนี ้

 

ความระมัดระวังของกาํไรทางบัญชขีองบริษัทจดทะเบียนท่ีไมใชกลุมบริษัททาง
การเงินในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย  

สมมติฐานแรกคาดการณวา ระหวางป 2542 - 2545 บริษัทจดทะเบียนที่ไมใชกลุม
บริษัททางการเงินในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย มีการนําเสนอกําไรเปนไปตามหลักความ
ระมัดระวัง การทดสอบใชตัวแบบสวนกลับสมการถดถอยของกําไรตอผลตอบแทนที่พัฒนาโดย 
Basu (1997) (ตัวแบบ 3) ซ่ึงการวิจยันี้กําหนดคํานิยามของอัตราผลตอบแทน ( itR ) ที่ใชเปนตัวแทน
ของขาวใน 2 ความหมาย คือ Buy-and-Hold Return และ Annual Return ผลการศึกษาชี้วาโดยเฉลี่ย
ทั้งจากคาของ Pooled regression และคาตามวิธีของ Fama and MacBeth (1973) ภายหลังจากที่
ประเทศไทยปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีใหมตั้งแตป 2542 ถึง 2545 บริษัท  จดทะเบยีนที่ไมใชกลุม
บริษัททางการเงิน ในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยมีการนําเสนอกําไรเปนไปตามหลักความ
ระมัดระวัง กลาวคือ ภายใตภาวะที่มีความเสี่ยงหรือความไมแนนอนจากการดําเนินงาน บริษัท     
จดทะเบยีนทีไ่มใชกลุมบริษทัทางการเงินในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย มีการรับรูขาวรายใน
กําไรเร็วกวาขาวดี ตามแนวคิดของความระมัดระวังทางการบัญชี ซ่ึงสอดคลองตามสมมติฐาน H1 
และเมื่อเปรียบเทียบผลการศึกษาครั้งนี้กบั ผลการศึกษาของ Ball, Robin และ Wu (2003) ก็แสดงให
เห็นวาบริษัทจดทะเบยีนที่ไมใชกลุมบริษทัทางการเงินในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย มีการ
จัดทําและนําเสนอขอมูลทางการเงินเปนไปตามหลักความระมัดระวัง สอดคลองกับแนวคดิทางการ
บัญชีมากขึ้น เมื่อเทียบกับชวงป 2527 – 2539 ตามผลการศึกษาของ Ball, Robin และ Wu (2003)   
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อยางไรก็ตาม เมื่อแยกทดสอบเปนรายป สําหรับป 2542 และ 2544 นั้นไมพบ
หลักฐานวา บริษัทจดทะเบียนที่ไมใชกลุมบริษัททางการเงินในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย  
มีการจัดทําและนําเสนอขอมลูทางการเงินเปนไปตามหลกัความระมดัระวัง เฉพาะป 2543 และ 
2545 เทานั้น ที่พบหลักฐานวาบริษัทจดทะเบียนที่ไมใชกลุมบริษัททางการเงินในตลาดหลักทรัพย
แหงประเทศไทย มีการจดัทําและนําเสนอขอมูลทางการเงินเปนไปตามหลักความระมัดระวัง โดย
อาจเปนไปไดวาเกดิจากขอจาํกัดเกีย่วกับความไมสมบูรณของขอมูลราคาหลักทรัพย เนื่องจากชวง
ระยะเวลาที่ใชในการศึกษานี ้มีหลักทรัพยที่ไมมีการซื้อขายหรือมีปริมาณการซื้อขายต่ํา คือ คิดเปน
รอยละ 6 โดยประมาณของตัวอยางรวม ที่ไมสามารถรวมเปนตวัอยางในการวิเคราะหได ดังนัน้    
จึงใชการวิเคราะหเพิม่เติม เพื่อทดสอบความระมัดระวังดวยวิธีความแตกตางในความตอเนื่องของ
กําไร (ตวัแบบ 6) ซ่ึงจะชวยใหสามารถเขาใจและอธิบายผลการทดสอบไดมากขึ้น โดยการ
วิเคราะหเพิ่มเติมวิธีความแตกตางในความตอเนื่องของกาํไรพบวาป 2542 2543 2544 และ 2545 
ตางก็ใหหลักฐานที่ช้ีวา บริษัทจดทะเบียนที่ไมใชกลุมบริษัททางการเงินในตลาดหลักทรัพยแหง
ประเทศไทยมกีารนําเสนอกาํไรเปนไปตามหลักความระมัดระวัง สําหรับคาของ Pooled Regression 
และคาตามวิธีของ Fama and MacBeth (1973) ก็พบหลักฐานที่สอดคลองกันวา บริษัทจดทะเบียนที่
ไมใชกลุมบรษิัททางการเงนิในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย มีการนําเสนอกําไรเปนไปตาม
หลักความระมดัระวังเชนกนั  

 

ผลกระทบของขนาดของสํานักงานสอบบญัชีตอความระมัดระวังของกําไรทาง
บัญชีของบริษทัจดทะเบียนท่ีไมใชกลุมบรษิัททางการเงนิในตลาดหลกัทรัพยแหงประเทศไทย 

การศึกษาผลกระทบของ ขนาดของสํานักงานสอบบัญชีตอความระมดัระวังของ
กําไรทางบัญชีของบริษัทจดทะเบียน ที่ไมใชกลุมบริษัททางการเงินในตลาดหลักทรัพยแหง
ประเทศไทย มีสมมติฐานที่ตองการทดสอบคือ ขนาดของสํานักงานสอบบัญชีมีผลกระทบตอความ
ระมัดระวังของกําไรทางบัญชีของบริษัทจดทะเบยีน ที่ไมใชกลุมบริษัททางการเงินในตลาด
หลักทรัพยแหงประเทศไทยหรือไม การทดสอบใชตัวแบบ (4) ซ่ึงผลการทดสอบพบวา ขนาดของ
สํานักงานสอบบัญชีไมมีผลกระทบตอความระมัดระวังของกําไรทางบัญชีของบริษัทจดทะเบยีน ที่
ไมใชกลุมบรษิัททางการเงนิในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย กลาวคือ กิจการที่ถูกตรวจสอบ
โดยสํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญ 5 แหง (Big 5) กับ กจิการที่ถูกตรวจสอบโดยสํานักงานที่ไมใช
สํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญ 5 แหง (Non-big 5) มีการนําเสนอกําไรเปนไปตามหลักความ
ระมัดระวังไมแตกตางกนั ซ่ึงไมสอดคลองกับสมมติฐาน H2  
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มีเหตุผล 2 ประการ ที่สามารถอธิบายผลขางตน คือ ประการแรก จากผลการวิจยั
กอนหนานี้สําหรับประเทศในเอเชีย จะไมพบความแตกตางในคุณภาพการตรวจสอบระหวางสํานกั
งานสอบบัญชีขนาดใหญกับสํานักงานที่ไมใชสํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญ อาจเปนเพราะวา
สภาพเศรษฐกจิและหนวยงานกํากับดูแล (Economic and Institutional Environments) ของประเทศ
เหลานี้แตกตางจากประเทศตะวนัตก (Lam และ Chang, 1994; Jeong และ Rho, 2004) คือ ระบบ
เศรษฐกิจของประเทศเหลานี้ บริษัทจดทะเบยีนในตลาดหลักทรัพยสวนใหญถูกควบคุมโดยกลุม
บุคคล ครอบครัว และกลุมคนที่เกี่ยวของกัน ซ่ึงตางกับประเทศที่พัฒนาแลว (Claessens และคณะ, 
2000) ลักษณะของธุรกิจและอุตสาหกรรมที่ตองการความรูความชํานาญหรือเทคโนโลยีในการ
ตรวจสอบเฉพาะมีนอย การบังคับใชกฎหมายเพื่อคุมครองนักลงทุนยังไมเครงครัดเพียงพอ และ
พัฒนาการดานการกํากับดูแลที่ดียังมีนอยหรือเพิ่งเริ่มตน (Ball และคณะ, 2003) ประการที่สอง 
กฎหมายทีจ่ะเอาผิดตอผูสอบบัญชี ที่เสนอรายงานการตรวจสอบที่ผิดพลาดของประเทศในเอเชีย 
(ไทย) ไมมคีวามรุนแรงเทากับประเทศที่พัฒนาแลว ทําใหโอกาสที่ผูสอบบัญชีจะถูกฟองรอง
เพื่อใหรับผิดชอบตอผูมีสวนไดเสียมีนอยราย (Favere-Marchesi, 2000) ปจจัยเหลานี้จึงอาจทําให
ผูสอบบัญชีแตละขนาดไมมแีรงจูงใจทีจ่ะใหบริการการตรวจสอบที่สูงหรือต่ําแตกตางกัน 

 

5.2 ประโยชนจากงานวิจัย 

ผลการศึกษาความระมัดระวงัของกําไรทางบัญชีในประเทศไทยนี ้ ใหหลักฐานที่
เปนประโยชนตองานวิจยัทางการบัญชีในประเทศไทยเกี่ยวกับ คณุสมบัติของกําไรตามหลักความ
ระมัดระวังภายหลังจากที่ประเทศไทยมีการเปลี่ยนแปลงมาตรฐานการบัญชีใหมตั้งแตป 2542 และ
ผลกระทบของขนาดของสํานักงานสอบบญัชีตอความระมัดระวังของกําไรทางบัญชี ของบริษัท        
จดทะเบยีนทีไ่มใชกลุมบริษทัทางการเงินในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย 

คุณสมบัติของหลักความระมดัระวังทางบัญชี มีความสําคัญทั้งกับผูใชงบการเงิน 
ผูสอบบัญชีและหนวยงานกํากับดูแลฝายตาง ๆ ซ่ึงจากผลการวิจัยนี้แสดงใหทราบวา ภายหลังการ
เปลี่ยนแปลงมาตรฐานการบญัชีใหมในป 2542 บริษัทจดทะเบยีนที่ไมใชกลุมบริษทัทางการเงินใน
ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยมีการนําเสนอกําไรเปนไปตามหลักความระมัดระวัง ดังนั้น ผูใช
ขอมูลกําไรของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยทั้ง นักลงทุน นักวเิคราะห ผู
ถือหุน เจาหนี ้ และผูมีสวนไดเสียอ่ืน ๆ จึงสามารถที่จะเชื่อถือในขอมูลกําไรทางบัญชีของกิจการ
เหลานี้ไดในระดับหนึ่งวา กิจการไดคาํนึงถึงสภาวะความเสี่ยงหรอืความไมแนนอนทางเศรษฐกิจ
ในงบกําไรขาดทุนอยางทนัทวงที ซ่ึงผูมีสวนไดเสยีหรือผูใชงบการเงินควรมีความเขาใจเกีย่วกับ
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การบัญชีภายใตหลักความระมัดระวัง คือ หลักความระมัดระวังชวยลดตนทุนความเสี่ยงจากการ
คาดการณมูลคาของกิจการในปจจุบนั เพราะวาผูมีสวนไดเสียหรือผูใชงบการเงินจะมีความเสี่ยงสูง 
ในกรณีที่กําไรหรือสินทรัพยแสดงมูลคาสูงเกินไป มากกวาทีก่ําไรหรือสินทรัพยจะแสดงมูลคาต่าํ
เกินไป เชน กรณีการประเมนิราคาหลักทรัพยนั้น   นักลงทุนจะดูคาของอัตราสวน P/E (Price-to-
Earnings Ratio) และ P/B (Price-to-Book Ratio) เพื่อพิจารณาวาราคาหลักทรัพยนั้น เหมาะสม ต่ํา 
หรือ สูงไป หากกิจการนั้นไมไดนําเสนองบการเงินเปนไปตามหลักความระมัดระวังทั้ง กําไร และ 
สินทรัพยจะแสดงสูงเกินไปซึ่งจะทําใหนักลงทุนประเมินราคาหลักทรัพยผิดพลาดได นอกจากนี้ 
หลักความระมดัระวังยังชวยลดโอกาสของผูบริหาร ที่จะคาดการณมูลคาปจจุบันของกิจการสูงขึ้น
จากการแสดงกําไรและสินทรัพยเกนิจริง อันจะสงผลเสียเมื่อใชขอมลูนั้นในการจายเงินปนผลและ
กาํหนดผลตอบแทนของตนอยางไมเหมาะสม (Watts, 2003a)  

สําหรับผลการวิจัยทีว่า ขนาดของสํานักงานสอบบัญชีไมมีผลกระทบตอความ
ระมัดระวังของกําไรทางบัญชีของบริษัทจดทะเบยีน ที่ไมใชกลุมบริษัททางการเงินในตลาด
หลักทรัพยแหงประเทศไทยนั้นก็สามารถสรางความมั่นใจแกผูใชขอมลูกําไรของบริษัทจดทะเบียน
ที่ไมใชกลุมบริษัททางการเงนิในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยไดวา บริษัทจดทะเบียนฯ ไมวา
จะถูกตรวจสอบโดยสํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญหรือขนาดเล็ก ตางก็ตระหนักในความ
ระมัดระวังเหมือนกัน คือ มีความระมัดระวังในการจัดทําบัญชีใกลเคียงกัน ซ่ึงสอดคลองกับ        
ผลการศึกษากอนหนานี้ของ วชิระ บุณยเนตร (2546) ที่พบวาสํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญกับ
สํานักงานที่ไมใชสํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญในประเทศไทยนัน้ มีความสามารถในการให
ขอมูลเพื่อระบุบริษัทที่อาจถูกเพิกถอนจากการเปนบริษัทจดทะเบยีน ในตลาดหลักทรัพยแหง
ประเทศไทยไมแตกตางกนั  

อนึ่ง ผลการวิจัยนี้ยังใหคาํตอบที่สําคัญทั้งแกคณะกรรมการมาตรฐานการบัญชี
และตลาดหลกัทรัพยแหงประเทศไทยทราบวา ภายหลงัจากที่ประเทศไทยมีการปรบัปรุงมาตรฐาน
การบัญชีใหมตั้งแตป 2542  บริษัทจดทะเบียนที่ไมใชกลุมบริษัททางการเงินในตลาดหลักทรัพย
แหงประเทศไทยมีความระมดัระวังในการจัดทําบัญช ี ซ่ึงแสดงถึงความเชื่อถือไดตามลักษณะเชิง
คุณภาพของงบการเงินในแมบทการบัญชี  อีกทั้งผลการศึกษานี้ ยังชวยใหคณะกรรมการมาตรฐาน
การบัญชีใชเปนแนวทางในการพิจารณาเพื่อพัฒนามาตรฐานการบัญชีในอนาคตดวย เพราะการ
ประยุกตใชแนวคิดความระมดัระวังในมาตรฐานการบัญชี จะชวยปองกันไมใหกําไรหรือสินทรัพย
ของกิจการแสดงจํานวนที่สูงเกินไป และหนี้สินหรือคาใชจายแสดงจํานวนต่ําเกินไปได ซ่ึงเปนสิ่ง
สําคัญในการปองกันไมใหผูใชงบการเงินตัดสินใจจากทางเลือกทางเศรษฐกิจที่ไมเหมาะสม  
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5.3 ขอจํากัดของการวิจัย 

การวิจยัคร้ังนีม้ีขอจํากัดเกี่ยวกับ ความไมสมบูรณของขอมูลราคาหลักทรัพย 
เนื่องจากชวงระยะเวลาทีใ่ชศกึษานี้ มหีลักทรัพยที่ไมมีการซื้อขายหรือมีปริมาณการซื้อขายต่ําสวน
หนึ่ง (ป 2542 ถึง 2545 คือ 19 11 16 และ 19 ตัวอยางตามลําดับ รวมเปน 65 ตัวอยาง) ที่ไมสามารถ
รวมเปนตวัอยางในการวิเคราะหได อยางไรก็ตาม ขนาดตัวอยางก็มากพอสําหรับใชในการวิเคราะห 
(แตละปมีตวัอยางมากกวา 200 ตัวอยาง) 

 

5.4  ขอเสนอแนะสําหรับการวิจัยในอนาคต 

การวิจยัคร้ังนี้เนนการศึกษาความระมัดระวังทางการบัญชีของกําไร สําหรับการ
วิจัยในอนาคตอาจใหความสนใจศึกษาความระมัดระวังทางการบัญชีของงบดุล ซ่ึงสามารถวัดความ
ระมัดระวังทางการบัญชีของงบดุลไดจากตวัแบบของ Beaver และ Ryan (2000) โดยคาพารามิเตอร
ของตัวแบบนีจ้ะสะทอนระดับของความแตกตางระหวาง มูลคาตลาดกับมูลคาทางบัญชีของกิจการ 
ซ่ึงหากมีคาแตกตางกันมากกจ็ะแสดงวามีระดับความระมดัระวังของงบดุลที่มาก 

การศึกษาผลกระทบของขนาดของสํานักงานสอบบัญชีตอ คณุภาพขอมูลทางบัญชี
ในอนาคต ควรที่จะศึกษาวาขนาดของสํานักงานสอบบัญชีมีผลกระทบตอการจัดการกําไรของ
บริษัทในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยหรือไม เพื่อเปรียบเทียบกบัผลการวิจัยในครั้งนี้ 
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นายเดชอนันต บังกิโล เกิดวันที่  28 มกราคม  พ.ศ. 2521 ที่จังหวัดเลย สําเร็จการศึกษา
ระดับปริญญาตรี บริหารธุรกิจบัณฑิต สาขาการบัญชี คณะบริหารธุรกิจ สถาบันเทคโนโลยี        
ราชมงคล วิทยาเขตภาคตะวันออกเฉียงเหนือ นครราชสีมา ในปการศึกษา 2543 และเขาศึกษาตอ
ระดับปริญญาโท บัญชีมหาบัณฑิต คณะพาณิชยศาสตรและการบัญชี จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย     
ในปการศึกษา 2545 และในขณะที่ศึกษาระดับปริญญามหาบัณฑิต ไดรับทุนพัฒนาอาจารยสาขา
ขาดแคลน ตามความตองการของมหาวิทยาลัยแมฟาหลวง  
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